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EXTRAS DE ARMATURA-plansa 03R
MARCA @ BUC. [LUNGIME B500C
(m) @6 210 @20 @22 825

1 25 54 5,65 - - - - 305,10

2 25 54 11,00 - - - - 594,00

3 25 32 10,90 - - - - 348,80

4 10 1122 4,50 - 5049,00 - - -

5 10 1122 3,30 - 3702,60 - - -

6 10 1122 2,10 - 2356,20 - - -

7 22 54 5,65 - - - 305,10 -

8 22 54 11,00 - - - 594,00 -

9 22 32 10,80 - - - 348,80 -

10 10 240 2,90 - 696,00 - - -

11 10 240 2,20 - 528,00 - - -

12 22 66 12,00 - - - 792,00 -

13 25 66 12,00 - - - - 792,00

20 20 a7z 11,45 - - 4259,40 - -

21 20 236 5,10 - - 1203,60 - -

22 20 236 11,00 - - 2598,00 - -

23 20 118 11,00 - - 1298,00 - -

¢ 14 494 2,00 - - - - -
LUNGIME/z [m] 0,00 |12331,80} ©357,00 | 2039,00 | 2039,80
GREUTATE/ML [Kg] 0,222 0,617 2,470 2,084 3,850
GREUTATE/@ ikl 0,00 7608,72 | 23111,79 | 6087,06 | 7853,62
TOTAL GREUTATI PE TIP OTEL  [kg] 45856,67
TOTAL GENERAL [Kg] 45856,67




EXTRAS DE ARMATURA - plansa 04R

MARCA @ BUC. |LUNGIME B500C
{m) 26 10 20 B22 @25

1 20 232 12,00 - - 2784,00 - -

2 20 232 11,00 - - 25562,00 - -

3 20 116 10,95 - - 1270,20 - -

4 20 518 11,20 - - 5801,60 - -

5 25 88 12,00 - - - - 1056,00

6 10 1512 4,50 - 6804,00 - - -

7 10 15612 3,30 - 498860 - - _ -

8 10 1512 2,10 - 3175,20 - - -

9 22 88 12,00 - - - 1056,00 -

10 25 54 9,40 - - - Lo 507,60

11 22 54 9,40 - - - 507,60 -

12 25 54 5,15 - - - - 278,10

13 22 54 5,15 - - - 278,10 -

14 25 54 11,00 - - - - 594,00

15 22 54 11,00 - - - 594,00 -

16 25 27 10,95 - - - - 295,65

17 22 27 10,95 - - - 295,65 “

18 10 336 2,90 - 974,40 - - -

19 10 336 2,20 - 739,20 - - -

c 14 624 2,00 - - - - -
LUNGIME/ im] 0,00 16682,40 | 12407,80 | 2731,35 | 2731,35
GREUTATE/ML [Kg] 0,222 0,617 2470 2,984 3,850
GREUTATE/w [kal 0,00 10283,04 | 30647,27 | 8150,35 | 10515,70
TOTAL GREUTATI PE TiP OTEL  [kg] 61116,43
TOTAL GENERAL Kg] 61116,43




EXTRAS DE ARMATURA- plansa 05R

MARCA @ BUC. |LUNGIME B500C
(m) @6 o8 g4

1 14 80 3,43 - - 274,40
2 14 16 3,20 - - 51,20
3 14 16 2,80 - . 44,80
4 14 16 2,60 - - 41,60
5 14 16 2,40 - - 38,40
6 14 16 2,20 - - 35,20
7 14 16 2,00 - . 32,00
8 14 16 1,80 - . 28,80
9 14 16 1,60 - - 25,60
10 14 16 2,10 - - 33,60
11 14 16 4,80 - - 76,80
12 14 16 2,45 . - 39,20
13 14 16 2,65 - - 42,40
14 14 16 2,85 - - 45,60
15 14 16 3,00 - - 48,00
16 14 16 3,20 - . 51,20
17 14 16 3,40 - - 54,40
18 14 16 3,60 - - 57,60
19 14 16 3,75 - - 60,00
20 14 16 3,95 - . 63,20
21 14 16 4,15 - - 66,40
a 6 240 0,50 . - -

LUNGIME/ [m] 0,00 0,00 1210,40

GREUTATE/ML [Kg] 0,222 0,395 1,210

GREUTATE/g [kal 0,00 0,00 1464,58

TOTAL GREUTATI PE TIP OTEL  [kg] 1464,58

TOTAL GENERAL [Kgl 1491,22
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EXTRAS DE ARMATURA — plansa 08R

MARCA @ BUC. [LUNGIME B500C
{m) 26 28 10 222 @25
1 25 192 11,40 - - - - 2188,80

1a 25 192 6,70 - - - - 1286,40

2 10 402 2,40 - - 964,80 - -

2a 8 318 2,40 - 763,20 - - -

3 10 402 2,00 - - 804,00 - -

3a 8 318 2,00 - 636,00 - - -

4 10 402 2,00 - - 804,00 - -

4a 8 318 2,00 - 636,00 - - -

5 8 720 0,80 - 576,00 - - -

6 8 720 0,60 - 432,00 - - -

7 10 402 2,80 - - 1125,60 - -

7a g 318 2,80 - £90,40 - - -

8 10 402 2,40 - - 964,80 - -

8a 8 318 2,40 - 763,20 - - -

9 10 402 2,40 - - 964,80 - -

9a 8 318 2,40 - 763,20 - - -

10 8 720 1,00 - 720,00 - - -

11 8 720 0,80 - 578,00 - - -

12 22 10 5,70 - - - 57,00 -

13 8 40 0,60 - 24,00 - - -
LUNGIME/ [m] 0,00 6780,00 | 5628,00 57,00 3475,20
GREUTATE/ML [Kg] 0,222 0,395 0,817 2,084 3,850
GREUTATE/® [kal 0,00 2678,10 | 347248 | 170,09 |1337¢,52
TOTAL GREUTATIPE TIP OTEL  [kg] 19700,18
TOTAL GENERAL [Kgl 19700,18
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EXTRAS DE ARMATURA — plansa 10R

MARCA @ BUC. |LUNGIME| OB37 B500C
(m) @6 @8 @10 216 o18
1 18 422 3,25 - - - - 1371,50
1a 16 602 3,25 - - - 1956,50 -
2 i8 56 8,75 - - - - 490,00
2a 16 56 8,75 - - - 490,00 -
3 8 534 1,40 - 747,60 - - -
3a 8 148 1,20 - 175,20 - - -
4 10 128 1,60 - - 204,80 - -
B 10 442 1,80 - - 839,80 - -
8 16 88 7,90 - - - 695,20 -
Ba 10 24 7.90 - - 189,60 - -
7 16 88 10,15 - - - 893,20 -
7a 10 24 10,15 - - 243,60 - -
8 16 44 10,25 - - - 451,00 -
8a 10 12 10,25 - - 123,00 - -
9 10 39 29,00 - - 1131,00 - -
10 16 60 7,75 - - - 465,00 -
10a 16 12 7,75 - - - 93,00 -
11 16 48 1,95 - - - 93,60 -
12 16 48 4,05 - - - 194,40 -
13 16 48 5,45 - - - 261,60 -
14 10 22 3,70 - - 81,40 - -
15 10 110 2,30 - - 253,00 - -
16 16 44 5,45 - - - 239,80 -
16a 10 12 5,45 - - 65,40 - -
17 16 44 2,55 - - - 112,20 -
17a 10 12 2,55 - - 30,60 - -
18 10 22 2,20 - - 48,40 - -
19 10 44 1,70 - - 74,80 - -
20 10 44 2,00 - - 88,00 - -

a B 1850 0,50 925,00 - - - -
al B 230 (1,45 103,50 - - - -
LUNGIME/2 [m] 1028,50 | 922,80 | 3373,40 | 594550 | 1861,50
GREUTATE/ML Kgy 0,222 0,395 0,617 1,580 1,990
GREUTATE/g [kal 228,33 364,51 2081,39 | 9393,89 | 3704,39
TOTAL GREUTATI PE TIP OTEL  [ka] 228,33 15544 17

TOTAL GENERAL [Ka] 15772,50




EXTRAS DE ARMATURA — plansa 11R

MARCA g BUC, [LUNGIME B500C
{m) @6 28 10 225
1 25 256 11,40 - - - 2918,40
1a 25 256 8,70 - - - 1715,20
2 10 536 2,40 - - 1286,40 -

2a 8 424 2,40 - 1017,60 - -

3 10 536 2,00 - - 1072,00 -

3a 8 424 2,00 - 848,00 - -

4 10 536 2,00 - - 1072,00 -

4a 8 424 2,00 - 848,00 - -

5 8 960 0,80 - 768,00 - -

6 8 960 0,60 - 576,00 - -

7 10 536 2,80 - - 1500,80 -

7a 8 424 2,80 - 187,20 - -

8 10 536 2,40 - - 1286,40 -

8a 8 424 240 - 1017,60 - -

9 10 536 2,40 - - 1286,40 -

9a 8 424 2,40 - 1017,80 - -

10 8 960 1,00 - 960,00 - -

11 8 960 0,80 - 768,00 - -
LUNGIME/z [m] 0,00 9008,00 | 7504,00 | 4633,60
GREUTATE/ML Kg] 0,222 0,395 0,617 3,850
GREUTATE/# kgl 0,00 35658,16 | 4629,97 |17839,36
TOTAL GREUTATI PE TIP OTEL  [kg] 26027,49
TOTAL GENERAL [Ka] 26027,49




EXTRAS DE ARMATURA PL. R12

MARCA 2] BUC. |[LUNGIME B500(C)
{m) @6 28 @10 212 214
1 12 408 10,17 - - - 414936 -
2 10 408 1,83 - - 746,64 - -
3 14 408 2,50 - - - - 1020,00
4 12 408 4,25 - - - 1734,00 -
5 8 80 10,17 - 813,60 - - -
6 12 132 345 - - - 455,40 -
7 14 136 10,22 - - - - 1389,92
8 14 136 10,15 - - - - 1380,40
9 10 91 9,04 - - 904,54 - -
10 10 48 4,16 - - 191,36 - -
11 10 46 10,10 - - 464,60 - -
12 10 46 10,02 - - 460,92 - -
13 12 184 4,30 - - - 791,20 -
14 14 272 3,12 - - - - 848,64
15 12 416 2,10 - - - 873,60 -
16 12 46 3,80 - - - 174,80 -
17 12 68 5,05 - - - 343,40 -
18 12 66 3,05 - - - 201,30 -
19 8 246 12,00 - 2952,00 - - -
NR. BUGC, LUNGIMI /¢ [m] 0,00 3765,6C | 2768,06 | 8723,06 | 4638,96
3 GREUTATE/ML [Kg] 0,222 0,395 0,617 0,888 1,210
GREUTATE/a / BUC. [kg] 0,00 148741 | 1707,80 | 7746,08 | 5613,14
TOTAL GREUTATI PE TIP OTEL lkg] 16554,53
TOTAL GENERAL [Kg] 49663,58




EXTRAS DE ARMATURA

MARCA @ BUC. |LUNGIME B500(C)
{m) @8 @10 12 @14

1 10 267 10,68 - 2851,56 - -

2 12 267 4,70 - - 1254,90 -

3 12 267 2,65 - - 707,55 -

4 10 267 1,83 - 488,61 - -

b 14 396 2,68 - - - 1061,28

6 8 196 8,75 1911,00 - - -

7 10 196 4,65 - 911,40 - -

8 8 98 9,94 974,12 - - -

9 8 136 12,00 1632,00 - - -
NR. BUC. LUNGIMI /| [m] | 451712 | 4251,57 | 1962,45 | 1061,28

4 GREUTATE/ML [Kg] | 0,395 0,617 0,888 1,210
GREUTATE/w / BUC. [kgl 178426 | 262322 | 1742,66 | 1284,15
TOTAL GREUTATI PE TIP OTEL kgl 743429
TOTAL GENERAL [Kg] 29737,15




EXTRAS DE ARMATURA PLANSA R16,0

MARCA @ BUC. |LUNGIME B500(C)
{m) 28 @16 @20 @22 @825
GB1 - - - - -
1 20 8 11,10 - - 88,80 - -
2 22 8 6,14 - - - 49,12 -
3 22 8 6,28 - - - 50,24 -
4 16 4 10,00 - 44,00 - - -
5 8 158 2,60 410,80 - - - -
GB2 - - - - -
1 22 24 11,22 - - - 269,28 -
2 22 12 11,14 - - - 133,68 -
3 - - - - -
4 25 24 6,56 - - - - 157,44
5 25 24 10,88 - - - - 261,12
6 16 12 9,82 - 117,84 - - -
7 16 6 9,74 - 58,44 - - -
8 8 675 2,50 1687,50 - - - -
GB3 - - - - -
1 22 3] 11,22 - - - 67,32 -
2 22 3 11,14 - - - 3342 -
3 - . - . .
4 25 3] 6,56 - - - - 39,36
5 25 6 10,88 - - - - 65,28
6 16 4 9,82 - 39,28 - - -
7 16 2 9,74 - 19,48 - - -
8 8 225 1,90 427,50 - - - -
NR. BUG. LUNGIMI /| m] | 2525,80 | 275,04 88,80 603,06 | 523,20
4 GREUTATE/ML [Kg] 0,395 1,580 2,470 2,984 3,850
GREUTATE/e / BUC. kgl 997,69 | 434,56 | 219,34 | 1799,53 | 2014,32
TOTAL GREUTATI PE TIP OTEL [kg] 5465,44
TOTAL GENERAL [Kg] 21861,77
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BORDEROU

CAPITOLUL A: PIESE SCRISE

. Foaie de capat
. Fisa de responsabilitati
. Borderou
. Memoriu de structuri de rezistenta
. Program de control
. Breviar de calcul
. Referat de verificare verificator atestat
. Caiete de sarcini
. Extrase de materiale
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CAPITOLUL B: PIESE DESENATE

1. PLAN FUNDATII PLAN SAPATURA CORP D R01.0
2. PLAN FUNDATI! PLAN SAPATURACORPE R02.0
3. PLAN ARMARE FUNDATII CORP D R03.0
4. PLAN ARMARE FUNDATII CORP E R04.0
5 .PLAN ARMARE CONTRAFORTI CORP E R05.0
6. PLAN COFRAJ SI ARMARE CASA SCARIIASIBCORPD R06.0
7. PLAN COFRAJ SI ARMARE DIAFRAGME CORP D R07.0
8. PLAN COFRAJ SI ARMARE STALPI CORP D R08.0
9. PLAN COFRAAJ S| ARMARE CASASCARIIASIBCORPE : R09.0
10. PLAN COFRAJ S| ARMARE DIAFRAGME CORP E R10.0
11. PLAN COFRA.J SI ARMARE STALPI CORPE R11.0
12. PLAN COFRAJ PLANSEE, ARMARE PLACI CORP E R12.0
13. PLAN ARMARE GRINZI PLANSEE CORP E R13.0
14. PLAN COFRAJ SI ARMARE PLANSEU DEMISOL CORP E R14.0
15. PLAN COFRAJ PLANSEE, ARMARE PLACI CORP D R15.0
16. PLAN ARMARE GRINZI PLANSEE CORPD R16.0
17. PLAN COFRAJ S1 ARMARE CENTURI ATIC CORP D R17.0
18. PLAN COFRAJ SI ARMARE CENTURI ATIC CORP E R18.0
19. PLAN ARMARE SAMBURI! ZIDARIE CORP D SIE R19.0
20. PLAN COFRAJ, ARMARE S| MONTAJ PLANSEU COMPUS R20.0
ntocmit,

ing. Tif}o 72
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Memoriu de structuri de rezistenta
D8 il

INSPECTURATUL PesT ,7

Generalitati: SITVATE 18 ORGFNTE
& Jumyw i

constructiile existente. :
¥ativilui P100-
1:2013, amplasamentul se afla in zona de hazard seismic cu acceleratia a=0,20g

Din punct de vedere a zonarii seismice a Romaniei conform nor

Si perioada de control Tc=0,70sec.

Terenul are urmatoarea stratificatie:
-0.00-0.10m: platforma betonata
-0.10-0.30m: strat balast

- ""f?gaqprafo a cafenie cenusie in-
4 “\

='.-- rﬁmm{a', e fundare este de

in vigoare.
Apa subterana s-a interceptat la -3,70-3,80m fata-de— ota terenuiui natural fiind un
freatic cu nivel liber. Clasa de expunere a fundatiilor este st_ab:hta la XC2+XF1(RO).






Structura de rezistenta corp D:
Infrastructura se va realiza sub forma unui radier general de tip dala cu grinzi inglobate
avand grosimea de 80cm pe unstrat de piatra sparta cu grosimea de 30cm, avand
gradul de compactare minim D=98%.

Perimetral se vor prevedea diafragme din beton armat cu gosimea de 25¢cm pentru
realizarea cuvei subsolului. » ““n 21
Clasa de beton utilizata va fi C35/45 iar otelul beton utlllzat P \dehumirea
comerciala BStb008S, clasa de ductilitate “c"cf. ST009-2011. - |

filc#rrr

Suprastructura este alcatuita din cadre de beton armat avandw&mg

(hnsectiunea de
60x80cm si grinzi principale cu sectiunea 45x85cm. Planseele s%z?( ealiza sub forma
e 30x80cm. Pentru

limitarea efectului de torsiune generala sunt prevazute diafragme transversale din

de placi din beton armat de 15cm grosimea cu grinzi secundare

beton armat in zona caselor de scara cu grosimea de 250m T

Clasa de beton utilizata va fi C35/45 iar otelul beton Utl|l;ﬁt‘~va ﬂ E5QO {
Gt e W mﬁv \
comerciala BSt5008, clasa de ductilitate “c"cf. ST009- 2915]. ,/ O\“ VA % {\*
= Ao y
Acoperisul este prevazut sub forma de terasa mrculablfa 5' NEFRD S Q‘;

Legatura cu corpul C existent se va realiza prin doua p%sarelae metal:cg |{1¢§§hlé‘e;;cu pan-
ouri vitrate, care vor rezema articulat atat pe corpul D ceﬂ;«@t Q@f Ct}rpm C S‘l;la(fé:tura pa-
sarelelor se va realiza din profile metalice HEA si planseu Coerus tabla cutata colabo-
ranta-beton avand grosimea de 16,5¢cm. Se va crea o legétura si cu corpul B la nivelul
acoperisului printr-o pasarela metalica deschisa cu podest din gratarea metalice articu-

lata pe corpul D si pe corpul B.

Structura de rezistenta corp E:

Infrastructura se va reatiza sub forma unui radier general de tip dala cu grinzi inglobate
avand grosimea de 80cm pe unstrat de piatra sparta cu grosimea de 30cm avand
garadu! de compactare minim D=98%.

Perimetral se vor prevedea diafragme din beton armat cu gosimea de 25cm pentru
realizarea cuvei subsolului si pentru realizarea bazinului pentru rezerva de apa pentru
incendiu.

Clasa de beton utilizata va fi C35/45 iar otelul beton utilizat va fi B500C cu denumirea
comerciala BSt500S, clasa de ductilitate “c”cf. ST009-2011.






HG nr. 971 din 26.07.2006 privind cerintele minime pentru semnalizarea de securitate
si/sau de sanatate la locul de munca;

HG nr. 1091 din 16/08/2006 privind cerinfele minime de securitate si sénatate pentru locul
de muncé;

Ordin nr. 163/2007 — Norme generale de aparare impotriva incendiilor;

Legea nr. 307/2006 privind apararea Impotriva incendiiior;

Norme tehnice de proiectare si realizare a constructiilor privind protectia la actiunea
focului, indicativ P 118/1999, precum si Hotérarea Guvernului nr. 51/1992.

Executantul lucrdrilor, cuprinse Tn prezenta documentatie va folosi doar personal calificat
si cu instructajul de protectie a muncii efectuat la zi.

Executantul si beneficiarul vor respecta pe timpul executiei si al exploatérii normele
generale specifice activitafilor de constructii — montaj, conform regulamentului specificat

mai sus, ludndu-se si masuri suplimentare, in functie de conditile noi de lucru si

exploatare.
La executie si in timpul exploatarii, constructorul sipeneficiarul-vor-respecta si urmari
b ’ INSPECTORATUL PENTRU y
T w . o CELI s ) . .
programul de control al calitatii lucrérilor de constructii, p&“§8uligk: in si caietul de

TR
sarcini privind programul de urmarire in timp a constructiel\ YIZAT

e . ,; I
I%‘F*i@fi‘r arLlleuiZ@@ va Tntocmi

¥p

muncii, se vor intocmi certificate de calitate pentru toate lucrarile ascunse executate (ce

Executantul va intocmi un proiect tehnic de executie cu aviz ‘
de asemenea, un program de executie, se vor stabili més detaliate de protectia
vor fi avizate de beneficiar si proiectant), se vor stabili etapele de control si de asistenia
tehnica (impreuna cu beneficiarul si executantul).

Orice modificare a specificatiilor tehnice din prezenta documentatie se va face doar cu
acordul scris al proiectantului.

Proiectantul nu Tsi asuma raspunderea pentru greselile de executie care survin din vina

executantului.

Nota importanta:

in mod suplimentar fatd de aspectele tehnice la care s-a facut referire mai sus este
necesar s se mentioneze, Tn atentia beneficiarului lucrarii, ¢& are urmatoarele obligatii
legale [ daca este cazull:

Sa nu inceapé executia lucrarilor nainte de obtinerea autorizatiei de constructie prevazuta
de Legea nr. 50/1991, republicata;






Sa recurgd la serviciile unui executant care are angajat un responsabil tehnic cu executia,
atestat Tn conditiile H.G. 925/1995 si care sa verifice si sa avizeze figele si proiectele
tehnologice de executie ale lucrarilor, planurile de verificare a executiei, proiectele de
organizare a executiei lucrdrilor, precum si programele de realizare a constructiilor,

Sa asigure urmarirea executiei lucrérilor de catre un diriginte de santier atestat legal,
angajat in acest scop sau sa solicite atestarea acestuia pentru tipul de lucrari pe care le
presupune realizarea constructiei proiectate;

Sé solicite la receptia lucrarilor, predarea de céatre executant a “Cartii tehnice a

constructiel” si s& se asigure pe parcursul existentei construcyel u;marlre

\43 R g

acesteia Tn conformitate cu prevederile Hotararii Guvernului n;: 766 d|n 21, 11’“1"98«7

\Mé “\

r._ A0711995, ’&Onsfhu‘Qtla se

X

a curentd a

In confomitate cu prevederile art. 2 din Legea cailtatl

X

incadreazéa in categoria celor al caror proiect este obllgatorl‘u 3i8€ fﬁupune yefificarii
A E
tehnice pentru exigenta de performanta A1 ; :(" ! Ao

RORYy u ¥

Sa anunte Inspectia de Stat in Constructii Lucrari Pubhce"Urlg:,ama%

4

N
gl‘i enajarea

T

ﬁé I dISpOZI’EIa

Teritoriului, Thainte de inceperea lucrarilor pentru luarea in ewden‘iawg\

INSPECTORATLL PENTRY \/]
Sa asigure receptia lucrarilor la terminarea acest a‘g”"g‘ﬁhf&ﬁﬁf;fp‘f ederilor Hotararii
Lkl

aceteia "Programul de control al executiei lucrarilor ;\@{antlpr
TIhgiS A

Guvernului nr. 273/1994. \ VIZAT \
.. . } ) B £ . .y
Pe parcursul executiel se vor incheia toate documentele\ sareralgSta g Il}%ea lucrarilor

vigoare si a “Programului de control a calitatii lucrérilor pe :;;ant‘r“.

Intocmit







VERIFICATOR TEHNIC ATESTAT /,;Q.;;J.
dr.ing. Silviu SECULA £

Y
SC VEPA CONSTRUCT SRL g ke o
Str.Dr. Ghe. Marinescu Nr. 7, Ap. 1, T|m®@a/ ERERTE
telffax: 0256 435064 \ g Rallr
J@‘u.mwr (‘)@f

REFERAPNR. 6882 /10.05.2016
privind verificarea de calitate

Cerinta: REZISTENTA $I STABILITATE a1 (A1)

Proiect: MODERNIZARE TERASE CIRCULABILE EXISTENTE, MONTARE
TERMOSISTEM LA FATADE Sl EXTINDERE PE ORIZONTALA CU CORPURI
CONSTRUCTIE D S| E IN REGIM P+2E+E RETRAS (MANSARDA) LA SCOALA
GIMNAZIALA NR.30
TIMISOARA, STR. ASTRILOR NR.13 Jud. TIMIS

Faza: DTAC -PT - DDE

Nr. proiect. 15007 /2016

1. Date de identificare

- Proiectant arhitectura SC ATELIERUL ARHITEXT SRL - arh. IONEL POP
- Proiectant rezistenta: SC PROTEOR SRL - ing. TUDOR LET

~ Beneficiar: PRIMARIA MUNICIPIUL TIMISOARA

~ Amplasament; TIMISOARA, STR. ASTRILOR NR.13 Jud. TIMIS

- Data prezentarii proiectului pentru verificare 09.05.2016
2. Caracteristicile principale ale proiectului si ale constructiei
Clédirea existenta este o cladire in regim de inaltime S+P+2E respectiv S+P+1E cu
destinatia de scoala cu trei corpuri de cladire
Corpurile propuse au aceeasi destinatie si regim de inaltime S+P+2E.
Sructura de rezistenta este alcatuita dupa cum urmeaza:
- Fundatie radier general cu grinzi inglobate
- Structura in cadre cu stalpi si rigle
- Diafragme de beton armat monolit perimetral lal demisol si la casa scarii la fiecare nivel
- Acopris rerasa
La corpul D demisolul este arganizat ca bazin pentru rezeva de incendiu.
Conform normativului P100/2013 cladirea se incadreaza in clasa a Il-a de importanta
Constructia se incadreaza in categoria de importanta ,B”
Amplasament: TIMISOARA — ag=0,20g, Tc=0,7
3. Documente ce s-au prezentat la verificare
- Tema de proiectare; DA
- Certificat de urbanism: - DA
- Avize obtinute: -
- Autorizafie de constructie: nr. - emisdde -
- Memoriu tehnic elaborat de proiectant in care se prezinta solutia tehnicé adoptata pentru
respectarea cerintei de verificare: DA
- Alte documente: - expertiza tehnica
4. Concluzii asupra verificarii
- Tn urma verificarii se considers proiectul corespunzator pentru faza verificatd (DTAC-PT-DDE)
semnéandu-se si stampilandu-se conform indrumatorului; DA
Tn urma verificérii se consideré proiectul corespunzator se semneaza si se stampileaza conform
prln grua beneficiarului,

de catre prmectant - =
?,QL LA .77 . ,;\

Am primit 3 exemplare Am predats3 e>}érﬁ‘p[are

Proiectant Verificator(t ehmc/at?tat ;"
TPJ)% dr. ing. Sil ‘I, SECULA f//?







PROGRAM DE CONTROL
AL CALITATII LUCRARILOR PE PARCURSUL EXECUTIEI

SPECIALITATEA STRUCTURA DE REZISTENTA

Pr0|ect nr 15.007 . e i L

Den_u__rnlre proiect: MODERNIZARE TERASE EXISTENTE MONTARE TERMOSISTEM LA
o FATADE S EXTINDERE PE ORIZONTALA CU CORPURI DE

~ .- CONSTRUCTIE D SI E LA SCOALA GIMNAZIALA NR. 30
Amplasament: Loc. Timisoara, str. Astrilor, nr. 13,;jud. Timis

Beneflmar ‘ PRIMARIA MUNICIPIULUI TIMISOARA
Faza o PT+DE

Se stabileste urmatorul program pentru controlul Iucranlor in conformltate cu urmatoarele acte

normative:

» Legea 10/1995 - privind calitatea in constructii;

e C 56-02 - Normativ pentru verificarea lucrarilor de constructii si instalatii aferente;

o HG 925/1995 - privind aprobarea Regulamentului de verificare si expertizare tehnica de
calitate a proiectelor, a executiei constructiilor completat cu indrumatorul de aplicare
MLPAT 77/N/19986;

e HG 27211994 - pentru aprobarea Regulamentului privind controlul de stat in constructii;

e HG 766/1997 - pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea in constructii;

e HG 273/1994 - pentru aprobarea Regulamentului de receptie a lucrarilor de constructii si

~instalatii aferente acestora;

~» HG 622/2004 - privind stabilirea introducerii pe piata a produselor pentru constructii;

[ ]

PROGRAM DE CONTROL

Nr. | Lucrari ce se controleaza, verifica, Tip Persoaqel_e Nué“ar S
crt. | receptioneaza document | 2" participa ata
la verificare document
1. | Predare-primire amplasament P.V. B, E
2. | Trasare constructie P.V. B, E, P
Receptie natura teren de fundare si
3. receptie cote de fundare P.V.R. BP.EG
4 Receptie armare fundatie radier general, P.V.LA. B P E
~ | premergator turnarii betonului F.D. e
5. | Receptie montaj palplanse metalice P.V.R. B,P,E
Receptie armare diafragme si staipi
6. | demisol si etaje premergator turnarii P.V.R. B,P, E
betonului
7 Receptie armare planseu demisol P.V.L.A. B P E
" [ premergator turnarii betonului F.D. '
Receptie armare planseu peste parter,
8. El, E2 premergator turnarii betonului P.V.R. B.P.E
Receptie armare case de scara
3. premergator turnarii betonului PV.R. 8, P E
Receptie armare planseu peste etajul E2 P.V.LA.
10. . : B, P, E
premergator turnarii betonului F.D.
Receptie montaj si armare pasarele PV LA
11. | compuse tahla cutata-beton premergator T B, P E
turnarii betonului
12. | Receptie lucrari structura de rezistenta P.V.R. B,PE




P.V. - proces-verbal, P.V.L.A. - proces-verbal de lucrdri ascunse, P.V.R. — proces verbal de receptie, F.D. - faza determinanta;
B - beneficiar, P - proiectant, G - geotehnician, E - executant, i — inspector ISC, C.R. - comisia de receptie.

e Conform reglementarilor in vigoare, executantul si beneficiarul au obligatia de a anunta cu
cel putin 5 zile inaintea fazei determinante pe cei care trebuie sa participe la intocmirea
controlului si a actelor de mai sus;

e Beneficiarul va lua toate masurile pentru indeplinirea obligatiilor ce ii revin conform Legii
10/1995;

e Un exemplar din prezentul program si actele mai sus mentionate precum si proiectul vor fi
anexate la cartea tehnica a constructiei.

PROIECTANT BENEFICIAR EXECUTANT




CAIETE DE SARCINI

SPECIALITATE - REZISTEN]’A

FAZA: P.Th.+D.E.

MODERNIZARE TERASE CIRCULABILE EXISTENTE,
MONTARE TERMOSISTEM LA FATADE S| EXTINDERE PE
ORIZONTALA CU CORPURI CONSTRUCTIE D SI E IN REGIM
P+2E+Eretras LA SCOALA GIMNAZIALA NR. 30, STR.
ASTRILOR, NR. 13, TIMISOARA

BENEFICIAR: PRIMARIA MUNICIPIULUI TIMISOARA
PROIECTANT SPECIALITATE: SC PROTEOR SRL

e CAIETE DE SARCINI PE CATEGORII DE LUCRARI
LUCRARI DE TERASAMENTE
PERNA DE BALAST
LUCRARI DE FUNDATII
LUCRARI DE COFRAJE
LUCRARI DE ARMATURI
LUCRARI DE BETON, BETON ARMAT S| BETON PRECOMPRIMAT
LUCRARI DE ZIDARIE
STRUCTURA METALICA

e INSTRUCTIUNI PRIVIND MASURILE SI ACTIUNILE-DE DEMONTARE /
DEMOLARE DUPA EXPIRAREA PERIOADEI DE VJAA-C UL 4 ;\\\
(POSTUTILIZAREA) 9

o INSTRUCTIUN! PRIVIND [VIODUL DE URMARIRE /A ¢}

| OMPORTAW
CONSTRUCTIILOR IN EXPLOATARE $I INTER fEN‘fu N TIMP -

s,
1 } ,,,,,
\ .‘
e
\ __"___‘;u-"". .
¥ ol
. e "
h‘ e € e

GENERALITATI \

Acest capitol cuprinde sarcinile ce trebuiesc respectate la lucrarile de terasamente

O AT W
/ ¢ b f'\ k.’

(sapatura, umpluturd, compactare si transport pamant) la infrastructura constructiilor



curente de orice fel, la lucrdri de constructil industriale, agrozootehnice, locuinfe si social
culturale.

STANDARDE DE REFERIN'!'A

- Legea 10/95 - Legea privind calitatea tn construciii.

- C 169-88 - Normativ pentru executarea lucrarilor de terasamente

- NP 112-04 — Normativ pentru proiectarea structurilor de fundare directé

- C 16-84 - Normativ pentru executarea pe timp friguros a lucrarilor de constructii

- GE026-97 - Ghid pentru executia compactérii In plan orizontal si inclinat a
terasamentelor

- Legea securitatii si sanatatii in munca nr. 319/14.06.2006.

MATERIALE

Pamant vegetal

Pentru acoperirea suprafetelor ce urmeaza a fi Thsamantate sau plantate se
foloseste pamantul vegetal ales din paménturile vegetale locale cele mai propice vegetatiei
sau din cele rezultate din decopertare cu ocazia lucrarilor de terasamente.

Pamanturi pentru terasamente

Categoriile si tipurile de pamanturi care se folosesc la executarea terasamentelor
sunt clasificate conf. STAS 1243-88 si sunt date n tabelele 1a si 1b.

Pamanturile clasificate ca foarte bune pot fi folosite in orice conditii climaterice si
hidrologice la orice Thaltime de terasament fara a fi luate masuri speciale.

Pamanturile clasificate ca bune pot fi de asemeni utilizate in orice conditii climaterice

hidrologice si la oricare inaltime de terasament, dar pentru compactarea lor este necesara o
tehnoiogie adecvata.
Pamanturile prafoase si argiloase clasificate ca mediocre, Tn cazul cand conditiile
hidrologice locale sunt mediocre si nefavorabile vor fi folosite numai cu respectarea
prevederilor STAS 1709/1,2,3-90 privind prevenirea si remedierea degradarilor din inghet -
dezghet.

In cazul terasamentelor Th debleu sau la nivelu! terenului, alcatuite din pamanturi
argiloase, de natura celor cu simbolul 4e, 4f si a céror calitate este rea sau foarte rea vor fi
tnlocuite cu pamanturi corespunzatoare sau vor fi stabilizate mecanic sau stabilizate cu
lianti (var, cenusa de termocentrale etc.) pe urmatoarele grosimi:

- minimum 20 cm in cazul pamanturilor rele;
- minimum 50 cm n cazul pdmanturilor foarte rele, sau a celor cu densitate in

stare uscatd este mai mica de 1,5 g/ cm?;



Inlocuirea sau stabilizarea mecanicad sau cu lianti se va face pe toata latimea
platformei, grosimea de inlocuire sau stabilizare este consideratd sub nivelul patului
drumului.

Pamanturile argiloase cu simbolul 4d de calitate rea, se recomanda fie thlocuirea fie

stabilizarea lor pe o grosime minima de 15 cm.
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La realizarea terasamentelor in rambleu in care se utilizeaza pamanturi 4d
(anorganice) si 4e cu M.O. peste 5%, de calitate "rea" alegerea solutiei de punere in opera
si de imbunatatire trebuie fundamentate prin probe de laborator si considerente tehnico-
economice.

Nu se vor utiliza in rambleu, paménturile organice, maluri, hamoluri, pamanturi
turboase si vegetale pamanturi de consistenta redusa. fn umpluturi nu se vor introduce
bulgari de padmant inghetat sau cu continut de materii organice in putrefactie (brazde,
frunzis, radacini, crengi efc.).

Conditiile de utilizare a diferitelor tipuri de paméant pot fi combinate la cererea
inspectorului de santier cu masuri specifice de a aduce pamantul extras Tn starea
compatibila cu modalitatile de punere Tn opera si cu conditiile meteorologice. Aceste masuri
specifice, de extragere si de corectii a continutului de apa fara aport de liant sau reactiv,
cad in sarcina antreprenorului constructor.

Apa de compactare

Apa necesard compactarii rambleelor nu trebuie sa fie murdard si nu trebuie sa
contina materii organice in suspensie. Calitatile apei trebuie sa corespunda prevederilor

STAS 790 — 1984, indiferent de sursa provenienta (retea publica sau alte surse locale).

Pamanturi pentru straturi de protectie



Paméanturile care se vor folosi la realizarea straturilor de protectie a rambleelor
erodabile trebuie s& aiba calitatie paméanturilor care se admit la realizarea rembleelor,
excluse fiind nisipurile si pietrisurile aluvionare.

Verificarea calitétii paméanturilor
Verificarea calitatii paméantului consta in determinarea principalelor caracteristici prevazute
in tabel 2.

Tabel 2
Nr. Metode de de-
Crt |Caracteristici care se verifica Frecvente minime terminare,
conf. STAS
1. |Granulozitate n functie de 1913/5 — 1985
2. |Limita de plasticitate heterogenitatea _[1913/4 - 1986
pamantului utilizat Thsa nu
3. |Coeficient de neuniformitate |mai putin de o incercare 1913/3-76
la 5000mc.
4. [Caracteristicile de compactare 730-89
Pentru pamanturi folosite
in remblee, din spatele 1913/13-83
5. |Umflarea libera 2|durl|Ior $i a pamanturilor
folosite la protectia 1913/12-88
rembleelor, cate o )
fhcercare la 1000mc
O Tncercare la fiecare:
. R -2000 mc paméant pentru
6. |Sonsiiitatealainghet rambleu 1709/3 - 1990
gnhe - 250 ml de drum in
debleu
7. |Umiditatea Zilnic, sau Ia fiecare 1913/1 — 1982
500mc cate o incercare

Laboratorul executantului va avea in registru rezultatele tuturor determinarilor.

EXECUTAREA TERASAMENTELOR

Lucrari pregatitoare

l.ucrarile ce se vor executa inainte de inceperea lucrarilor de terasamente propriu-
zise sunt, Tn principal, cele de defrisari, demoléri, amenajare a terenului si a platformei de
lucru.

Defrisarea terenului constd in téierea arborilor si tufisurilor sau, atunci cand este
posibil, smulgerea lor din radécind, scoaterea buturugilor si réddacinilor izolate, precum si
indepartarea materialuiui lemnos de pe suprafata de teren pe care se vor executa
terasamentele.

Gropile ce raman dupa scoaterea buturugilor vor fi umplute cu pAmant compactat.

Tnainte de inceperea lucrérilor de demolari, se vor examina retelele subterane ale

instalatiilor de apa, de gaze, canalizare, electrice etc. din zona constructiilor respective.



Daca n timpul executarii sapaturilor se intélnesc obiecte sau constructii de interes
arheologic, lucrérile se vor opri si se vor anunta organele competente.

fntreaga suprafatd a terenului pe care se executd terasamentele va fi curatata de
frunze, crengi, buruieni si cand este cazul, de zapada.

Excavarea stratului vegetal se va face de reguld mecanizat. Pdmantul vegetal
rezultat din sépare va fi depozitat in afara perimetrului construit, Tn vederea redarii in
circuitul agricol a unei suprafete echivalente cu cea dezafectatd sau in centrul de greutate
al zonelor prevazute prin proiect a fi amenajate cu spatii verzi.

Grosimea stratului vegetal este stabilitd prin sondajele efectuate pe amplasamentul
constructiillor Tn cadrul studiului geotehnic.

Scurgerea apelor superficiale, spre terenul pe care se executa lucrarile de
constructie, va fi opritd prin executarea de santuri de garda ce vor dirija aceste ape Th afara
zonelor de lucru.

Pamantul rezultat din saparea santurilor se va depune intre santurile de garda si
sapaturile pe care le apara.

Antreprenorul trebuie s& execute Tn mod obligatoriu {aierea arborilor, pomilor si
arbustilor, scoaterea radacinilor si buturugilor de pe ampriza drumului ce afecteaza
calitatea lucrarilor.

Doborarea arborilor si pomilor precum si transportul materialului lemons rezultat se
face in cadrul prevederilor lucrarilor de terasamente, numai dupa indeplinirea formelor
legale. Scoaterea buturugilor si radacinilor se face obligatoriu la ramblee cu inaltimea mica
(pana la 2 m) si la deblee.

Curatirea terenului de frunze, crengi, iarbad si buruieni si alte materiale se face pe
tntreaga suprafatd a amprizel pe care se executd lucrari de terasamente.

Decaparea pamantului vegetal se face pe aceeasi suprafatd, la care se adauga
suprafata gropilor de Tmprumut sau dupa caz si a suprafetei depozitelor de pamant care au
acest strat.

P&amantul decapat si alte produse care sunt improprii vor fi depozitate in depozite cu
caracter definitive. Pamantul vegetal va putea fi pus Intr-un depozit provizoriu in vederea
unei eventuale utilizari.

Dupa caz, demolarile constructiilor existente se vor face pana la adancimea de 1,00
m sub nivelul platformei terasamentelor. Materialele provenite din demolari pot fi reutilizate
conform prescriptiilor din caietele de sarcini speciale, sau daca nu sunt asemenea precizari,
cu acordul beneficiarului, vor fi evacuate si transportate la o groapa publica apropiata in

conditii de protectie a mediului.



Toate golurile de natura puturilor, pivnite, excavatii, gropi dupa scoaterea buturugilor
si radacinilor etc. vor fi umplute cu pamant bun pentru umplutura si compactatea metodic
pentru obtinerea gradului de compactare optim.

Antreprenorul nu va trece la executia terasamentului fnainte ca dirigintele s&
constate si s& accepte ca lucrdrile pregatitoare au fost executate Tn totalitate, situatie ce in
mod obligatoriu trebuie mentionata in registrul de santier,

Trasarea pe teren

Trasarea pe teren cuprinde fixarea pozitiei constructilor pe amplasamentele
proiectate si marcarea fiecarei constructii conform proiectului.

Trasarea lucrérilor de terasamente pentru fundatii face parte din trasarea lucrarilor
de detaliu si se efectueazé pe baza planului de trasare, dupa fixarea pozitiei constructiei pe
amplasamentul proiectat.

Trasarea pe teren se face dupé executarea curatirii si nivelarii terenului.

Utilaje folosite

Tn functie de natura terenului si de existenta apei subterane, se pot folosi utilaje ca:

- buldozer pentru deplasare locala (miscare de terasamente);

- excavator pentru sadparea in spatii inguste prin retragere (santuri) avand lama
pana la 40 cm 13time, inclusiv depozitarea pamantului in mijlocul de transport.

- draglina pentru saparea in teren usor cu apa la volume mari;

- pickamer Tn teren foarte tare (conglomerat, stanca, etc.);

- cilindru compresor pentru compactare;

- mai mecanic sau manual;

- benzi rulante si autocamioane pentru transport' pamant.

Transportul pamantului

Pamantul rezultat din sépéaturd se depoziteaza local si pe etape, scazand umplutura,
se transporta cu utilaje de transport la locul de depozitare.

La transportul pdmantului rezultat din sapatura se va tine seama de:

- distanta de transport, pe baza actului incheiat de beneficiar cu constructorul;

- de Tnfoierea pamantului rezultat din sapatura;

- de utilajele mecanice folosite;

- de incarcarea mecanica a utilajului de transport cu eventualele relee de depozitare
in cadrul sapaturii.

Umpluturi de pamant

Dupa executia infrastructurii, a eventualelor canale de instalatii, se executd

sistematizarea pe verticala la cotele din proiect, cu umplutura de pamant ales din sapatura.

Conditii de calitate si tehnologii de executie



Pamantul ales pentru umplutura rezultatd din sapaturd, nu trebuie s& contina stratul
vegetal, urme de radacini, deoarece prin putrezire in timp ar conduce la goluri cu tasari
posibile. Umplerea se va executa numai pe teren bun. Nu se admite umplutura de teren
vegetal.

Inainte de executarea umpluturilor este obligatorie indepéartarea stratului de padmant
vegetal, iar suprafata rezultatd va fi amenajatd cu pante de 1,0-1,5 % pentru a asigura
scurgerea apelor din precipitatii.

Cand inclinarea terenului este mai mare de 1 : 3 se vor executa trepte de infratire a
umpluturii cu stratul de baza.

Straturile de pamant, pietris, etc., rezultat din sdpaturd se compacteazé n straturi de
20-25 cm grosime cu maiul manual, maiul mecanic, sau in suprafete intinse cu cilindrul
compresor, prin treceri succesive de 2-3 ori in acelasi punct, folosindu-se pamant cu
umiditate optima pentru compactare. |

Este foarte importantd compactarea pamantului cu multa constinciozitate, pentru a
se evita eventualele tasari ale trotuarelor, ale zidurilor autoportante care descarca pe
pardoseald (pe nervurile pardoselii).

VERIFICAREA CALITA‘!‘II TERASAMENTELOR

Verificarea calitatii si receptionarea lucrarilor de terasamente se vor face 1n
conformitate cu prevederile "Instructiunilor pentru verificarea calitatii si receptia lucrarilor
ascunse la constructii si instalatii aferente” si a Normativului C 56-85.

Ca operatiuni specifice la receptionarea lucrarilor de terasamente pentru constructiile
civile si industriale, se vor controla si procesele verbale de lucrari ascunse precum si
documentatia de santier privind:

a) amplasamentele exacte ale puturilor de colectare pentru drenarea terenului;

b) in cazul sapaturilor executate in pamanturi situate sub nivelul apelor subterane se
va preciza cota la care s-a reusit a se coborf nivelul apelor subterane, care urmeaza a se
mentine si dupa terminarea lucrarilor de fundatii;

¢) masurile luate pentru a asigura respectarea cotei de sépare sau, atunci cand e
cazul, pentru ridicarea sau coborérea acesteia, pentru pregatirea fundului sapaturii, precum
si modul in care s-au remediat greselile ficute la executarea acestor lucrari;

d) masurile speciale de sigurantd luate Tn legaturd cu executarea de sapaturi langa
fundatiile unor constructii existente.

Receptionarea lucrarilor de evacuare a apei (drenuri, puturi colectoare gi camine de
vizitare) ce raman sé& functioneze pentru indepértarea apelor si dupa terminarea lucrarilor,

se va face pe baza proceselor verbale de lucrari ascunse, iar atunci cand acestea nu sunt



concludente, corespondenta cu proiectul se va verifica prin sondaje, urmarindu-se totodata
si modul cum functioneaza aceste lucrari.

MASURATOARE $1 DECONTARE

Masuratorile lucrarilor de terasamente (s&paturi, umpluturi, compactari) si transport
se vor face la metri de terasament, respectiv tone pentru transport, conform proiect,

scézandu-se volumul de umpluturd, volumul canalelor de instalatii daca este cazul.

2. PERNA DE BALAST

GENERALITATI

Prezentul caiet de sarcini se referd la executarea si receptia straturilor din balast ce
intra in alcatuirea pernei de balast.

Perna de balast se realizeaza din mai multe straturi in functie de grosime, pentru a
ajunge la grosimea stabilita prin proiect.

Antreprenorul este obligat sd8 asigure masurile organizatorice si tehnologice
corespunzatoare pentru respectarea stricta a prevederilor prezentului caiet de sarcini.

Antreprenorul va asigura prin laboratoarele sale sau prin colaborarea cu un laborator
autorizat, efectuarea Tncercarilor si determinarilor rezultate din aplicarea prezentului caiet
de sarcini.

Prevederile prezentului caiet de sarcini se pot aplica la obiectivul avut In vedere
astfel:

Perna de balast va avea o grosime de 0,30 m si se va avea realiza urmator:

- la finalizarea lucrarilor de sapéaturi, se va realiza o orizontalizare a terenului prin
compactarea la partea inferioara prin cilindrare cu cilindru compactor; '

- perna de balast se va realiza in straturi de cate 30 cm si se va cilindra cu cilindru
compactor vibrant; granulozitatea materialului conf. STAS 8840-83, trebuie sa se incadreze



in urmétoarele limite: partea find (sub 0,07 mm) sa fie cuprinsd intre 6+12%, iar
dimensiunea maxima a granulelor s& nu depaseasca 71 mm;

Se va realiza o umiditate optima de compactare conf. STAS 1913/13-83 ce se poate
depasi cu 3+6%, dar nu mai mult. Depasirea umiditatii optime de compactare face
imposibild compactarea straturilor.

STANDARDE DE REFERIN]‘A

SR 662-2002 - Lucrari de drumuri. Agregate naturale de balastiera.

STAS 6400-84 - Lucréri de drumuri. Straturi de baza si de fundatie. Conditii tehnice
generale.

STAS 730-89 - Agregate naturale pentru lucrari de cai ferate si drumuri. Metode de
Tnéercare

STAS 46086-80 - Agregate naturale grele pentru mortare si betoane cu lianti minerali.
Metode de incercare

STAS 1913/5-85 - Teren de fundare.Determinare granulozitatii

STAS 1913/6-76 - Determinarea permeabilitatii

STAS 1913/8-82 - Determinarea Tnaltimii capilare

STAS 1913/13-83 - Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor de compactare.
Incercarea Proctor.

STAS 1913/15-75 - Determinarea greutatii volumetrice pe teren-grad de compactare

STAS 2914-84 - Lucrari de drumuri. Terasamente. Conditii tehnice generale.

STAS 9348-80 - Masini si utilaje pentru lucréri terasiere. Compactor static,
autopropulsat, cu rulouri metalice. Parametri principali.

C29-1985 - Normativ privind imbunatatirea terenurilor de fundare slabe prin
procedee mecanice

STAS 6054-77 — Teren de fundare. Adancimi maxime de tnghet

C169-88 — Normativ pentru executarea lucrarilor de terasamente pentru realizarea
fundatiilor constructiilor civile si industriale

C56-85 — Normativ pt. verificarea calitétii si receptia lucrarilor de constructii si
instalatii (BC 1-2/86);

C83-75 — Indrumétor privind executarea trasarii de detaliu in constructii

Legea securitatii si sanatatii in munca nr. 319/14.06.2006.

MATERIALE

Agregate naturale

Pentru executia fundatiei se utilizeaza balast sau balast amestec optimal, cu granula

maxima de 71 mm.



Balastul trebuie sa provina din roci rezistente la intemperii, s&8 nu contina corpuri
straine vizibile (bulgari de pamant, carbune, lemn, resturi vegetale) sau elemente alterate.

Balastul pentru perna de balast trebuie s& indeplineasca caracteristicile si conditiile
de admisibilitate prevazute de STAS 662-89 “Agregate naturale de balastiera” ce sunt
aratate n tabelul 1 din prezentul caiet de sarcini. |

Tabel 1
. Conditii de Metode de verificare
Caracteristic admisibilitate STAS
Sort 0..71 -
Continut de fractiuni % STAS 1913/5-85
Maxim — sub 0,02 mm max. 3 STAS 4606-80
- intre 0..7,1 mm 15..70 SR 662-2002
Granulozitate continug
Coef de neuniformitate (Un} min 15
|_Echivalent nisip (E.N) min 30 STAS 730
Uzura cu masina tip Los 30
Angeles (LA) % max.

Agregatul (balast sau balast optimal) se va aproviziona din timp Tn depozit pentru a
se asigura omogenitatea si constanta calitatii acestuia. Aprovizionarea la locul de punere in
opera se va face numai dupa ce analizele de laborator atesta ca acesta este
corespunzator.

Laboratorul antreprenorului constructor va tine evidenta calitatii agregatului (balast,)
astfel:

- Tntr-un dosar vor fi cuprinse toate certificatele de calitate emise de cétre furnizor;

- Intr-un registru (Registru pentru Tnhcercari agregate) rezultatele determinarilor de
laborator;

Depozitarea agregatelor se va face in depozite deschise de capacitate, Tn
concordanta cu volumul necesar lucréarilor.

in cazul cand aprovizionarea se face din mai multe surse, depozitarea se va face
separate pentru evitarea amestecarii agregatelor (balasturilor).

Apa

Apa necesara realizarii straturilor de fundatie poate s& provina din reteaua publica
sau din alte surse, dar in acest caz nu trebuie s& contind nici un fel de particule n
suspensie. Se vor respecta conditiile din STAS 790/84.
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CONTROLUL CALITATII BALASTULUI INAINTE DE REALIZAREA PERNEI DE

BALAST

Antreprenorul constructor va asigura prin laboratorul sau verificarea calitatii

balastului aprovizionat pe loturi si surse avand in vedere urmatoarele actiuni si caracteristici

ce se verifica din tabelul 2.

Tabel 2
Actiunea, procedeul de Frecventa minima Metoda
verificare sau caracteristici La locul de punere n de

ce se verifica

La aprovizionare

opera

determinare

Examinarea datelor
Tnscrise In certificatul de
calitate

La fiecare lot aprovizionat

Determinarea
granulometrica.
Echivalentul de nisip.
Neomaogenitatea balastului

O proba la fiecare lot
aprovizionat, de 500 tone,
pentru fiecare sursa

STAS 4606
STAS 730

Umiditate

O proba pe schimb (si
sort) Tnainte de Tnceperea
lucrarilor si ori de céate ori

se observa o schimbare
cauzate de conditii meteo

STAS 4606

Rezistenta la uzura cu
masina tip Los Angeles
(LA)

O proba la fiecare Iot
aprovizionat, de 5000 tone,
pentru fiecare sursa

STAS 730

Daca la verificarea calitati balastului sau a balastului optimal aprovizionat,

granulozitatea nu corespunde prevederilor din tabel 1, acesta se corecteaza cu sorturile

granulometrice deficitare, pentru indeplinirea conditiilor de admisibilitate.

Antreprenorul constructor se va asigura ca fumizorul de balast, (balast optimal)

poate pune la dispozitie, prin certificatu! de conformitate a produsului, informatii cu privire la




caracteristicile balastului, iar in cazul cand exploatarea se face direct de catre antreprenorul
constructor, acesta trebuie s& asigure verificarea calitatii balastului, conform prevederii
STAS 662-89.

STABILIREA CARACTERISTICILOR DE COMPACTARE

Caracteristicile optime de compactare

Caracteristicile optime de compactare ale balastului se stabilesc de catre laborator
de specialitate Tnainte de Tinceperea lucrarilor de executie, prin Tncercarea Proctor
modificata, conform STAS 1913/13 — 83, in care scop se stabileste:

- p du max.PM = greutatea volumica in stare uscata, PM exprimata in g/cm?

(PM = Proctor modificat)
- Wor. PM - umiditatea optima de compactare PM, exprimata in %
Caracteristicile efective de compactare
- Caracteristicile efective de compactare se efectueaza de laboratorul santierului pe

probe prelevate din lucrare, determinand:

- p du ef. = greutatea volumica, n stare uscata, efectiva, exprimata in g/cm?

- W ef. = umiditatea efectiva de compactare, exprimata in % in vederea stabilirii

gradului de compactare (gc) ce se determina prin relatia:

du.ef

=——"" x100
du max PM

ac

La executia pernei din balast se va urmari realizarea gradului de compactare.

PUNEREA iN OPERA A BALASTULUI

Masuri preliminare

Execufia pernei de balast se face numai dupa receptia terasamentelor in
conformitate cu prevederile caietului de sarcini pentru realizarea acestor lucrari.

inainte de inceperea lucrarilor se vor verifica si regala utilajele si dispozitivele
necesare punerii in opera a balastului.

Tnainte de asternerea straturilor de balast se vor executa lucrérile pentru drenarea
apelor — drenuri transversale, de acostament, drenuri longitudinale sub acostament sau
rigola.

fn cazul cand sunt mai multe surse de aprovizionare cu balast se vor lua misuri de a
nu se amesteca agregatele, delimitarea tronsoanelor de drum in functie de sursa folosita si
consemnarea acestora in registrul de laborator.

Experimentarea punerii in opera a balastului

Tnainte de inceperea lucrérilor, antreprenorul constructor este obligat sa efectueze

pe un tronson de probd experimentarea in vederea stabilirii pe santier in condifii de

executie curente, urmatoarele:



- componenta atelierului de compactare;
- modul de actionare pentru realizarea gradului de compactare (gc);
- reglarea utilajelor de raspandire pentru realizarea grosimii din proiect.

Compactarea de proba pe tronsonul experimental se executd in fata dirigentelui de
santier, Tn calitate de reprezentant a Consultantei de urmarire a executiei lucrarilor,
efectuand controlul compactarii prin incercari de laborator pe probe recoltate din pozitii
stabilite de comun acord.

Tn cazul Tn care gradul de compactare (gc) prevazut nu poate fi obtinut, executantul
va realiza o noua incercare, modificand grosimea stratului de asternere gi dupa caz si tipul
utilajelor de compactare.

incercérile au drept scop stabilirea parametrilor de compactare:

- grosimea maxima a stratului de balast pus in opera;

- conditiile de compactare (verificarea eficacitatii utilajelor de compactare si

intensitatea de compactare a utilajului).

Intensitatea de compactare = Q/S

in care:

Q = volum balast pus Tn opera in unitate de timp (ora, zi, schimb) exprimat tn mc.
S = suprafata calcatd de compactor Tn intervalul de timp dat, exprimat fn mp.

in cazul céand se foloseste tandem de utilaje de acelasi tip, suprafetele calcate de
fiecare utilaj se cumuleaza. .

Partea din tronsonul executat cu cele mai bune rezultate va servi ca sector de
referinta pentru restul lucréril.

Caracteristicile obtinute pe acest sector se vor consemna in scris la urmarirea
calitatii lucrarilor.

Punerea in opera a balastului

Pe terasamentul receptionat se va asterne si se niveleazé balastul ntr-unul sau mai
multe straturi, in functie de grosimea prevazuta fn proiect si grosimea optima de
compactare stabiliti pe tronsonul experimental. Asternerea si nivelarea se face la sablon cu
respectarea I&timii si pantei prevazute n proiect.

Cantitatea necesard de apd pentru asigurarea umiditati optime de compactare
(W.PM) se stabileste de laboratorul de santier, tinand seama de umiditatea agregatului sf
ea se adauga prin stropire. Stropirea va fi uniforma, evitandu-se supraumezirile locale.

Compactarea siraturilor din balast se face cu atelierul de compactare stabilit pe
tronsonul experimental, respectandu-se componenta atelierului, viteza utilajelor de

compactare, fehnologia si intensitatea de compactare Q/S (me/mp).



Denivelarile care se produc n timpul compactarii pernei de balast ce raman dupa

compactare se corecteaza cu material de aport si se recilindreaza.

Suprafetele cu denivelari mai mari de 4 cm, se completeaza din nou.

Este interzisa executia fundatiei din balast inghetat.

Este interzisa asternerea balastului pe patul acoprit de z&pad3, gheata sau pojghita

de gheata.

Controlul calitatii compactérii balastului

In timpul executiei pernei de balast, pentru verificare compactarii balastului se vor

face incercérile si determinarile prevazute in tabel 3.

Tabel 3
Nr. Determinare, procedeul de Frecvente minime la locul de Metoda de
Crt | Verificare sau caracteristici punere Tn opera verificare
care se verifica STAS
1. | Incercarea Proctor modificita - 1913/13 - 83
2. Determinarea umiditatii de Minim 3 probe la o suprafata de
compactare 2000 mp de strat 4606 - 80
3. | Determinarea grosimii stratului Minim 3 probe la o suprafata de
compactat 2000 mp de strat -
4. | Verificarea realizarii intensitatii
de compactare Q/S zilnic -
determinate pe tronsonul
experimental
5. Determinarea graduiui de -minim in 3 puncte pentru suprafete
compactare (gc) prin sub 2000 mp
determinarea greutatii - minim Tn 5 puncte pentru
volumetrice Tn stare uscata suprafete peste 2000 mp 1913/15-85
6. Determinarea capacitatii n cate 2 puncte pe profil,
portante la nivelul superior al respective Tn cate un punct pe Instructiuni
stratului pernei de balast banda de circulatie si pe lungimea | CD31-93
drumului Tn frecventa de lungimi
conf.Instructiuni CD31-93

Capacitatea portantd la nivelul superior al pernei de balast se determind prin

masuratori cu deflectometru cu parghie, conform Instructiuni tehnice departamentale

indicativ C.D. 31 — 93.

Laboratorul executantului ve tine evidenta privind calitatea pernei executate pentru:

- compozitia granulometrica a balastului utilizat

- caracteristicile optime de compactare obtinute prin metoda Proctor modificat

(umiditatea optima, densitatea maxima uscata).

- caracteristicile efective ale stratului executat (umiditate, densitate, grad de

compactare), dupa caz capacitaiea portanta |a nivelul superior al stratului de balast.

Utilaje de compactare



Pentru compactarea materialului din pernd se pot folosi utilaje terasiere din
indicatorul de norme Ts/1981, specifice materialelor granulare gi anume:

Compactor vibrator cu rulouri netede, tractat, de 55KN;

Compactor pe pneuri static, autopropulsat, de 100KN;

Compactor cu rulouri netede, autopropulsat, de 100 - 120KN, utilizat in mod
exceptional cénd lipsesc primele doua utilaje.

Asternerea la grosimea stabilitd a straturilor elementare, amestecarea si
omogenizarea materialului se face cu buldozerul.

Buldozerul si utilajul de compactare se folosesc combinat pentru realizarea
succesiva a operatiilor specificate mai jos.

Procesul tehnologic de compactare

Executarea umpluturii din perné consta din urmatoarele operatiuni succesive:

Aprovizionarea balastului in zona amplasamentului constructiei;

Imprastierea balastului cu buldozerul;

Umezirea balastului, daca este cazul, cu furtunul sau autocisterna;

Amestecarea, omogenizarea si nivelarea stratului elementar cu buldozerul, la
grosimea optima rezultata tn urma compactérii de proba (vezi si tabelul nr.4);

Compactarea propriu-zisa a stratului elementar cu unul din utilajele de la pct.6.5.

In vederea realizarii conditiilor generale de calitate, se indica orientativ in tabelul
nr.4, grosimile stratului elementar (di, dc) cat si numarul minim de treceri suprapuse cu
utilajul.

di = grosime strat elementar inainte de compactare;

dc = grosime strat elementar dupa compactare;

n = numar minim de treceri suprapuse cu utilajul

Tabelul nr.4
Nr. Utilajul di de n
crt. (cm) (em)
1. Compactor vibrator cu rulouri | 50 -~ 60 35 -45 4-6
netede, tractat de 55KN
2. Compactor de pneuri static auto | 30 - 35 25 - 30 6-8
100KN
3. Compactor cu rulouri netede| 20- 25 15 - 20 10 - 14
autopropulsat de 100 - 120KW

Cantitatea de balast necesar pentru fiecare sfrat elementar necompactat se

stabileste cu ajutorul greut&iii volumice n stare uscaté a balastului afanat determinata pe

santier.



Cantitatea de apa ce trebuie adaugata in cazul cand balastul are umiditate redusa,
sub 4-5%, rezultd orientativ din tabelul nr. 5 in functie de grosimea stratului elementar

inainte de compactare (di) si umiditatea balastului pus in opera.

Tabelul nr.5

Umiditatea balastului [%]
{(inainte de compactare) 0 1 2 3 4 S
60 cm 60 50 40 30 20 10
Cantitatea 50 cm 50 42 33 25 16 8
de apa di= 40 cm 40 34 27 21 14 7
[litri/m?] 30 cm 30 25 20 15 10 5
20 cm 20 16 13 10 7 3

CONDITII TEHNICE, REGULI S| METODE DE VERIFICARE

Elemente geometrice

Grosimea pernei de balast este cea din proiect.

Abatarea limita la grosime poate fi de maxim = 20 mm.

Verificarea grosimii se face prin sondaje sau alte mijloace de masurare, cel putin
unul la 200 m de strat executat.

Grosimea pernei de balast este media masuratorilor obtinute pe fiecare sector de
pardoseald prezentatd recepfiei.

Latimea stratului de balast este prevazuta tn proiect. Abaterile limitd la &time pot fi
+5-cm. )

Declivitatile Tn profil longitudinal sunt conform proiectului. Abaterile limita la cotele
pernei de balast din proiect pot fi de £ 10 mm.

Conditii de compactare

Stratul pernei de balast compactat pana la realizarea gradului de compactare de 95-
98%.

Capacitatea portanta la nivelul superior al pernei de balast se considera realizata
daca valoarea inregistratd este mai micd decat valoarea admisibila care este 250 [1\100]
mm.

Caracteristicile suprafetei stratului de balast

Verificarea denivelarilor suprafetei pernei de balast se efectueaza cu ajutorul latei de
3,00 m lungime astfel:

~ masuratorile se efectueaza Tn profilul axelor principale a fiecarui tronson de

6,00 x 6,00 m si nu pot fi mai mari de £9 mm.

Tn cazul aparitiei denivelarilor mai mari decat cele admisibile se va face corectarea
suprafetei de balast.

RECEPTIA LUCRARILOR



Receptia pe faza

Receptia pe faza se efectueaza atunci cand toate lucrérile prevazute Tn
documentatie sunt complet terminate si toate verificarile i determinarile sunt efectuate
integral.

Comisia de receptie examineaza lucrdrile si verifica indeplinirea condiilor de
executie cantitativ si calitativ, impuse de proiect si caietul de sarcini precum si constatarile
consemnate pe parcursul executiei de catre organele de control.

In urma acestor verificari se incheie ,Procesul Verbal” de receptie preliminara.

Receptia finala

Receptia finala a pernei de balast se face odata cu receptia Tmbracamintii dupa
expirarea pericadei de verificare a comportarii acestuia, in condiile reglementarilor in
vigoare si a prevederilor din prezentul caiet de sarcini.

Receptia finala va avea loc dupa expirarea pericadei de garantie si se va face Tn
conditiile respectarii prevederilor legale T vigoare precum si a prevederilor Tn prezentul

caiet de sarcini.

3. LUCRARI DE FUNDATII

GENERALITATI
Fundatiile reprezintd ansamblul elementelor structurale care transmit incarcarile
provenite de la suprasfructura si intrastructura la terenul de fundare.

Acest caiet cuprinde specificatii referitoare la executarea fundatiilor.

STANDARDE DE REFERINTA

STAS 6054-77 — Teren de fundare. Adancimi maxime de inghet

C169-88 — Normativ pentru executarea lucrarilor de terasamente pentru realizarea
fundatiilor constructiilor civile si industriale

NE 001-1996 — Cod de proiectare si execufie pentru constructile fundate pe
pamanturi cu umflaturi si contractii mari

P7-2000 - Normativ pentru fundarea constructiilor pe pamanturi sensibile la umezire

NP 112-2004 — Normativ pentru proiectarea structurilor de fundare directa

CP 012/1-2007 - Cod de practica pentru producerea betonului;



NE 012/1-2007 - Normativ pentru producerea betonului si executarea lucrarilor din
beton, beton armat si precomprimat - Partea 1. Producerea betonului;

SR 13510:2006 - Beton Partea 1: Specificatie, performantd, produciie si
conformitate. Document national de aplicare a SR EN 206-1;

C56-85 — Normativ pt. verificarea calitatii si receptia lucrérilor de constructii si
instalatii (BC 1-2/86),

NE 012-99 — Cod de practica pt. executarea lucrdrilor din beton, beton armat si
beton precomprimat;

C11-74 — Instructiuni tehnice privind alcdtuirea si folosirea in constructii a panourilor
din placaj pentru cofraje

C83-75 — Indrumétor privind executarea trasérii de detaliu Tn constructii

Legea securitatii si s&natatii in munca nr. 319/14.06.2006.

MATERIALE

Fundatiile se alcatuiesc in mod obisnuit din:
- beton armat;
- beton simplu;
- Zidarie de piatra.

Caracteristicile betoanelor utilizate la executarea fundatiilor sunt definite Tn codu! de”
practicd CP 012/1-2007 ce a fost eleborat prin comasarea textelor din NE 012/1-2007, SR
EN 206-1:2002, SR 13510:20086.

Clasele minime de beton se stabilesc astifel:

a) Beton simplu

- C8/10 - pentru umpluturi / egalizari, fara piese metalice inglobate, clasa de

expunere X0

b) Beton armat

- C35/45 - pentru fundatii izolate sau continue, fundatii monolite tip

pahar, cuzineti, radiere si retele de grinzi neexpuse la
actiuni agresive, cu procente optime de armare; XC2

in conditii de agresivitate caracteristicile betoanelor se stabilesc ca in codul de
practica CP 012/1-2007.

Tipul de ciment ce se utilizeaza la prepararea betonului pentru fundatii se stabileste
in functie de influenia conditiilor mediului de fundare ca in codul de practica CP 012/1-
2007.



Otelu! beton trebuie sa Indeplineasca conditiile definite n documentul de referinta
S8T009-2011 : clasa de rezistenta 5, categoria de ductilitate C. Se va utiliza otel pentru
beton B500C,

EXECUTIA LUCRARILOR

Lucrari pregatitoare

Tnainte de tnceperea lucréarilor pentru executarea corpului fundatiilor trebuie sa fie
terminate lucrarile pregatitoare si anume:

- trasarea axelor fundatiilor si executarea sapaturilor,

- sapaturile pentru groapa de fundatie sau santurile de fundatie;

- cobordrea nivelului apelor subterane, pentru a permite executarea corpului
fundatiilor in uscat, atunci cand procedeele de executie adoptate nu permit betonarea sub
apa;

- protectia constructiilor vecine si a instalatiilor existente in pamant;

- asigurarea suprafetelor necesare pentru amplasarea si functionarea normala a
utilajului de lucru, a depozitelor de materiale si a instalatiilor auxiliare necesare executarii
fundatiilor;

- verificarea axelor fundatiilor;

- verificarea corespondentei dintre situatia reald si cea din proiect, in limitele
tolerantelor precrise;

- incheierea procesului verbal de receptie a terenului de fundare.

Dacad caracteristicile terenului nu corespund cu cele avute in vedere la proiectare,
masurile ce urmeaza a se lua se vor stabili cu proiectantul si se transmit prin dispozitie de
santier.

in cazul fundatiilor in ap& cu sau fard epuismente, se verifica th mod special ¢& nu s-
au produs afuieri, ebuimente, prébusiri etc. sau cé efectele acestora au fost inlaturate n
asa fel incat corpul fundatiei s poata fi executat corect conform proiectului.

Trasarea fundatiilor continue

Trasarea pozitiei cofrajului pentru turnarea fundatiilor de beton se realizeaza de-a
lungul sarmelor intinse intre reperii materializati n acest scop de profile de colt sau
intermediare ce au deservit la frasarea lucrarilor de sapaturi.

Intrucat in timpul definitivarii lucrarilor de decofrare, elementele cofrajului pot cipata
deplaséri de la pozitionarea initiald, este necesar ca inaintea turnarii betonului sa se verifice
corectitudinea pozitiei finale a acestora.

Trasarea fundatiilor izolate



Trasarea pozitiei cofrajelor pentru turnarea fundatiilor izolate se face in raport cu
axele trasate pe Tmperjmuirea din jurul gropii de fundatie, de-a lungul srmelor intinse in
cele doud directii, fixate pe imprejmuire.

Prin acest sistem de intersectie, reperatd, se traseaza toate detalile de plan ale
fundatiei.

Transmiterea pe verticald a punctelor rezultate din intersectia sarmelor se face cu
ajutorul firului cu plumb, intrucét precizia cerutd In general in aceste situatii (+10 mm), nu
necesita utilizarea instrumentelor optice.

Executia propriu-zisa

Se verifica trasarea. Se executd sdparea cuvei fundatiilor. Ultimul strat de paméant de
cca. 20 cm se va sapa manual Thainte de turnarea betoanelor.

Se vor lua méasuri de evitare a patrunderii apelor de orice fel la baza sépaturilor.

In cazul fundatiilor de tip pahar pentru Tncastrarea stélpilor prefabricati, se verifica
dimensiunile golului (sectiuni orizontale si verticale), impénarea si celelalte legaturi
provizorii (care trebuie s& asigure echilibrul stabil al stalpului), precum si incastrarea
definitiva prin betonare.

in timpul montajului stalpilor prefabricati sunt obligatorii masuri de mentinere a
echilibrului stalpitor. Pentru cazul stalpilor dubli sunt necesare masuri suplimentare, avand
in vedere faptul ¢a nu se pot folosi pene decét la 3 laturi.

Schimbarea cotei de fundare in timpul executiei se poate face numai cu acordul
proiectantului.

Umpluturile pe langd elevatii se vor executa mecanic si/sau manual, in straturi

succesive de cate 15-20 cm si se vor compacta cu maiul si/sau manual.

ABATERI] ADMISIBILE
6.5.1. Abateri privind precizia amplasamentului si a cotei de nivel:
- pozitia Tn plan orizontal a axelor fundatiilor 10 mm
- pozitia in plan vertical a cotei de nivel 10mm |
6.5.2. Abateri dimensionale ale elementelor:
- dimensiuni in plan orizontal
e Tnaltimi panala 2 m £ 20 mm
e naltimi peste 2 m £ 30 mm
- Inclinarea fata de verticald a muchiilor si suprafetelor
e pentru 1 m liniar 3 mm

¢ pe toatd Tnaltimea 16 mm



- inclinarea faté de orizontald a muchiilor si suprafetelor
e pentru 1 mliniar 5mm
» pentru suprafete libere 20 mm
6.5.3. Abateri dimensionale ale fundatiilor de magini:
- dimensiunile Tn plan orizontal
o naltimi pa&nala 2 m =20 mm
o Tndltimi peste 2 m £ 30 mm
- dimensiunile partilor intrande sau iesinde a golurilor interioare 20 mm
- cote de nivel ale partilor intrande sau iesinde si a golurilor interioare 10 mm
- cota de nivel a partii superioare a fundatiei £ 0,5 mm

- devierea axelor dispozitivelor de ancorare 10 mm

CONDITHl DE CALITATE $I RECEPTIA LUCRARILOR

Nici o lucrare de fundatii nu poate fi inceputa decat dupa verificarea si receptionarea
ca faza de lucrari a naturii terenului, a sapaturilor si dupd retrasarea generald a tuturor
fundatiilor, a elementelor geometrice respective.

in cazul fundatiilor amplasate pe pamanturi sensibile la umezire sau cu contractii
mari, se verificd Tn plus dacé s-au luat masuri pentru evitarea umezirii pamantului din jur
sau de sub fundatii si ca ultimul strat de pamant de 40-50 cm grosime nu s-a sapat decat in
ziua Tn care se incepe executarea corpului fundatiei Tn zona respectiva.

Tn cazul fundatiilor pentru stalpi metalici si a acelora pentru utilaje se va verifica
calitatea pieselor metalice de prindere {geometrie, caracteristici fizico-mecanice, protectia
anticoroziva etc.) si pozitiile for, precum si a mortarului sau betonului pentru incastrare,
subbetonare efc.

Toate verificarile si incercarile prevazute in acest capitol se Tnrezistreaza ca procese
verbale de lucrari ascunse.

La fundatiile directe, verificarile minimale ce trebuie efectuate, pe parcursul
executiei, in afara celor de mai sus, sunt: |

- realizarea rosturilor de tasare sau dilatare prevazute in proiect;

- betonarea continud a fundatiei, f&rd ntreruperi cu duratd care sa depaseasca
momentul de incepere a prizei cimentului folosit; in lipsa unor determinéri de laborator,
acest moment se va considera la 2 ore de la prepararea betonuiui, Tn cazul cimenturilor cu
adaosuri si respectiv 1,5 ore In cazul cimenturilor fara adaos;

- frecventa Incercarilor ce se efectueaza pe parcursul lucrarilor este aceeasi cu cea

prescrisd pentru materialele din care este executat corpul fundatiei respective;



- la receptia pe faze de lucrari si recepiiile preliminare, comisiile respective vor
efectua Tn afara exemindrii actelor incheiate pe parcurs, Tn ceea ce priveste frecventa,
continutul si incadrarea in prevederile proiectului si prescriptiilor tehnice, Tn limita abaterilor
admisibile, si o serie de sondaje, Tn numarul pe care-l vor aprecia ca necesar, pentru a
convinge de corectitudinea verificarilor anterioare, in special in ceea ce priveste pozitiile,

formele si dimensiunile geometrice, cét si calitatea corpului fundatiilor.

MASURATOARE S| DECONTARE
Fundatiile se vor masura si deconta la metru cub de beton, conform planselor din

proiect. Fundatiile prefabricate se masoara la metru cub la procurare iar montajul la bucata.

LUCRARI DE COFRAJE

GENERALITATI

Acest caiet cuprinde specificatii pentru lucrarile de cofraje necesare turnarii betonului
in elementele componente structurii cladirii.

STANDARDE DE REFERINTA

STAS 9824/0-74 - Masuratori terestre. Trasarea pe teren a constructilor. Prescriptii
generale. '

STAS 9824/1-87 - Masuratori terestre. Trasarea pe teren a constructiilor civile,
industriale si agrozootehnice.

C 11-74 - Instructiuni tehnice privind alcatuirea si folosirea In constructii a panourilor
din placaj pentru cofraje (B.C. 4/1975)

C 83-75 - Indrumétor privind executarea trasarii de detaliu n constructii (B.C.
1/1976).

- Legea securitatii si sanatatii in munca nr. 319/14.06.2006.

MATERIALE |

-cofraje din panouri de placaj.

EXECUTIA LUCRARILOR

In principiu etapele executiei unei lucréri de cofraje sunt:

1. Trasarea pozitiei cofrajelor

2. Montarea cofrajelor

3. Sustinerea cofrajelor

4. Decofrarea dupa turnarea si intérirea betonului

5. Pregatirea pentru un nou ciclu



Trasarea pozitiei cofrajului

Suprafata pe care se efectueaza trasarea, trebuie In prealabil sa fie degajata de
materiale, dispozitive si curdtatd. Cu ajutorul teodolitului se transmit axele principle in raport
cu care se traseaza apoi liniile de contur ale elementelor care urmeaza a fi cofrate si liniile
de pozitionare ale cofrajului. Transmiterea pe verticald a cotelor de nivel se face cu ajutorul
firului cu plumb sau a furtunului de nivel si numai acolo unde precizia cerutd prin proiect sa

fie mai buna de +/- 10 mm se vor utiliza instrumente optice.

Montarea cofrajelor

Etapele de executie pentru montarea cofrajelor sunt:

- transportul si asezarea panourilor de cofraj la pozitie

- curatirea si ungerea panourilor

- asamblarea si sustinerea provizorie a panourilor

- verificarea si cercetarea pozitiei panourilor

- fincheierea, legarea si sprijinirea definitivd a cofrajelor cu ajutorul elementelor
speciale: caloti, juguri, tiranti, z&voare, distantieri, spraituri, contravaniuiri etc.

- etansarea rosturilor

Aceste operatii se efectueaza dupa montarea si verificarea existentei si pozitionarii
corecte a armaturilor, pieselor inglobate, ramelor pentru goluri prevéazute in documentatia
de execufie.

a. Cofrarea peretilor se realizeaz& cu panouri de inventar dispuse pe verticaia
sustinute si aliniate prin moaze orizontale dispuse pe minimum doud niveluri. Panotajul
(impartirea de panouri a suprafetei de cofrat) va fi identica pentru ambele fete ale peretelui,
rosturile dintre panouri trebuie sa fie fata in fatd. Panotarea va trebui sa inceapa de la
intersectiile peretilor spre mijloc asigurandu-se un spatiu de compensare de minimum 5 cm
latime pentru a permite scoaterea usoard a panourilor. Acoperirea acestui interspatiu se va
putea face cu o fururd de lemn avand sectiunea in formé de pana.

Pentru obfinerea unei suprafete plane, panourile de cofraj se vor alinia riguros la
montare. La partea inferioarad alinierea panourilor se va realiza cu ajutorul unor talpi de
rezemare si se vor mentine fetele la distante corespunzatoare grosimii peretelui cu ajutorul
unor distantieri. Asigurarea verticalitatii se va face prin proptele, de preferinta reglabile.

b. Cofrarea grinzilor si nervurilor se realizeazd in general prin dispunerea de
panouri cu latura lunga pe orizontald. Se recomanda ca panoul special pentru fundul grinzii
sa fie cuprins intre panourile de cofraj ale fetelor laterale si s& fie sustinut aparte pentru a

permite decofrarea mai timpurie a lateralelor. Calotarea panourilor laterale de cofraj ale



grinzilor se face cu ajutorul unor juguri legate tn cazul grinzilor Tnalte la partea superioara
prin tiranti din ofel beton trecand prin distantieri tubulari de PVC.

c. Cofrarea placilor se realizeazd urmarind ca panotarea sa prevada o rationald
dispunere a elementelor de sustinere (popi, grinzi, esafoade), precum si acoperirea unei
suprafete maxime cu panouri intregi de inventar. Peniru usurarea decofrarii este necesar
sa se prevada pe ambele directii cate o fasie de compensare de 5-10 cm latime.

In cazul cofrarii concomitente a elementslor verticale (pereti, stalpi}) cu cele
orizontale (grinzi, placi) in scopul turnarii betonului fntr-o singuré etapé, imbinarea cofrajelor
se va face Tn aga fel Thcat panourile de cofraj pentru elementele orizontale sa se suprapund
peste cele verticale pentru a permite decofrarea peretilor si a stalpilor ihaintea grinzilor si a
placilor.

Cofrarea concomitenta trebuie Tnsa evitatd ori de cate ori este posibil intrucat:

-panourile orizontale pot presa pe cele verticale, prin greutatea betonului, facand
dificila recuperarea mai rapida a panourilor verticale

-cofrajele elementelor verticale trebuie realizate de Tnallime exactd, fiind posibila
depasirea inallimii elementelor de beton ceea ce face de reguld imposibild folosirea
panourilor de inventar fara completéri pe verticala.

5.4.3 Sustinerea cofrajelor

Esafodarea de sustinere a cofrajelor de plansee (grinzi, nervuri, placi) sunt formate
in general din grinzi extensibile rezemate pe popi de inventar contravantuiti. Elementele
esafodajului trebuie s& prezinte suficientd rezistentd si stabilitate pentru a putea prelua
sarcinile provenite din greutatea cofrajului, a betonului proaspat, a sculelor si dispozitivelor
de lucru si a echipelor de muncitori, fiind verificate totodatd pentru a prelua solicitari
orizontale din vant si impingerea betonului.

Contravéntuirile de pe cele doud directi perpendiculare trebuie s& formeze
triunghiuri nedeformabile, iar prinderile s& nu dea excentricitati in noduri. Pot fi folosite ca
elemente orizontale de contravantuire talpile continue de rezemare si grinzile de sustinere,
cu conditia ca prin detaliile de prindere adaptate s fie Tmpiedicatd deplasarea relativa intre
popi si aceste talpi respectiv rigle.

Decofrarea

a. La indepartarea elementelor de cofraj se vor utiliza conditiile impuse din NE 012-
99 Tn functie de tipul cimentului si temperatura mediului. Mai jos sunt prezentate orientativ

termenele de decofrare:

Nr Viteza de dezvoltare a Termenul (in zile) de la turnare
c rt. rezistentei betonului Lenta Medie
" | Temperatura mediului {(°C) +5 +10 +15 +5 +10 +15
1. | Decofrarea fetelor laterale 2 1 Ve 1 2 1 1




Decofrarea fetelor
inferioare ale grinzilor gi 6 5 4 5 5 3
2. | placilor cu mentinerea
popilor de siguranta
deschidere <6 m
3. | ldem, deschiderea > 6 m 10 8 6 6 5 4
Indepartarea popilor de
4. | siguranta pentru deschideri 18 14 9 10 8 5
<6m
5. | ldem deschideri de 6-12 m 21 18 12 14 11 7
6. | ldem, deschideri> 12 m 36 28 18 28 21 14

Stabilirea rezistentelor la care au ajuns partile de constructie se va face prin
incercarea epruvetelor de control confectionate in acest scop si péstrarea Tn conditii
similare elementelor in cauzd, conform prevederilor din STAS 1275-81 sau prin incercari
nedistructive.

b. in cursul operatiei de decofrare se vor respecta urmatoarele:

-desfasurarea operatiei va fi supravegheatd direct de catre conducatorul lucrarilor. in
cazul Tn care se constatd defecte de turnare (goluri, zone segregate) care pot afecta
stabilitatea constructiei, decofrarea se va sista pana la aplicarea masurilor de remediere
sau consolidare.

-sustinerile cofrajelor se desfac incepand din zona centralé a deschiderii elementului
si continuénd simetric catre reazeme.

-slabirea pieselor de fixare (pene) se va face treptat fara socuri.

-decofrarea se va face astfel incét sd se evite preluarea brusca a incarcarilor de
catre elementele ce se decofreza. In cazul constructiilor etajate avand deschideri mai mari
de 3 m, la decofrare se vor l&dsa sau remonta popi de sigurantd, iar pozifia acestora se
recomanda a se stabili astfel: la grinzi pana la 6 m deschidere se lasd un pop de siguranta
la mijlocul acestora, la deschideri mai mari numarul lor se va spori astfel incat distanta
dintre popi sau de la popi la reazeme sa nu depaseasca 3 m.

Pregatirea pentru un nou ciclu

Reluarea unui nou ciclu utilizand panouri de cofraj presupune:

-curafirea de resturi de beton si reconditionarea celor degradate

-ungere de garda imediat dupa curafire

-depozitarea pe tipuri Tn vederea unei noi refolosiri

ABATERI ADMISIBILE _

in general operatia de montare a cofrajelor va fi precedatd de verificarea sau
refacerea trasarii axelor principale ale constructiei.

Fata de proiect abaterile maxime admise sunt:

-intre punctele extreme ale axelor 0,5 cm;



-pozitia axelor transversale de capét 0,8 cm;
-pozitia axelor transversale (curente) £1,0 cm.

Abaterile fata de dimensiunile din proiect pentru elementele de cofraj si cofrajele
montate sunt cele indicate Tn anexa Ill.1. din Normativul NE 012-00 si sunt prezentate n
capitolul de lucréri de beton simplu si armat.

VERIFICARI IN VEDEREA RECEPTIEI

Avand Tn vedere importanta pe care o are corecta pozitionare a cofrajelor fatd de
axele constructiei, de cotele partiale din proiect, etapele controlului de calitate la lucrarile de
cofraje sunt:

1.Etapa preliminara se efectueaza de catre maistru si seful echipei specializate
privind Tn special urmatoarele:

-gradul de compactare al terenului Tn cazul rezemarii cofrajelor direct pe pamént sau
umluturi pentru a preveni producerea de tasari sau ridicari care pot compromite calitatea
lucrarilor ulterioare,

-pozitia elementelor de beton turnte anterior (axe in plan orizontal, cote de nivel),
conform NE 012-99 anexa lll.1.

-pozitia mustatilor de armatura, ce se vor ingloba n elementele ce se toarna ulterior.

-verificarea geometriei subansamblurilor de cofraje si thscrierii in limitele abaterilor
admisibile. Maistrul semneaza procesul verbal de constatare a executiei lucrarii respective.

2. Etapa de executie a lucrérilor la nivelu! calitativ prevazut Tn prescriptiile tehnice
consta in:

-verificari dupa trasare si inscriere a abaterilor admisibile privind pozitia marcajelor
fata de axele constructiei si fatd de elementele corespunzatoare turnate la nivelul inferior
precum si dimensiunile elementelor ce urmeaza a fi cofrate.

-verificari dup@ montarea elementelor de bazé (caloti in cazul stélpilor, panouri n
cazul peretilor) privind pozitionarea corectd fatd de marcaj si fixarea corecta si stabila a
elementelor de sustinere si prindere.

3. Etapa finald de verificare la receptia lucrérilor conform documentatiilor si
prescriptiilor tehnice.

La terminarea lucrarilor de cofraj se efectueaza receptia finalad de catre o comisie
formata din beneficiar si constructor.

Rezultatele verificarilor si eventualele remedieri ce trebuie facute se vor consemna in
“Registrul de procese verbale pentru verificarea calitatii lucrarilor ce devin ascunse”. Dupé
efectuarea remedierilor se va face o noud verificare $i se va incheia un proces verbal.

inainte de turnarea betonului, conducatorul punctului de lucru (maistru, inginer) este

obligat sa verifice interitatea, stabilitatea, rezemarea pe teren, etanseitatea, pozitionarea si



stabilitatea elementelor ce se vor ingloba in beton (arméturi, rame, goluri, placute metalice,
instalatii...) conform documentatiei de executie.

Dupa turnarea si intarirea betonului se executd decofrarea pe baza unei dispozitii
scrise date de seful punctului de lucru.

MASURATOARE S| DECONTARE

Lucrarile de cofraj se méasoard si se deconteaza la metru patrat conform cu plangele

din proiect. Esafodajele (popi, grinzi extensibile) se mésoara la bucata.

LUCRARI DE ARMATURI

GENERALITI\]'I

Acest caiet cuprinde specificatii referitoare la armaturi pentru betoane.

STANDARDE DE REFERINTA

STAS 438/1-89 - Otel beton rotund, neted si profil periodic

STAS 438/2-91 - Sarma trasa neteda pt. beton armat

STAS 433/3-98 - Plase sudate pt. beton armat

STAS 10107/0-90 - Calculul si alcatuirea elementelor din beton, beton armat si beton
precomprimat

NP 112 - 2004 - Normativ pentru proiectarea structurilor de fundare directa

P 59 - 86 - Instructini tehnice pt. proiectarea si folosirea armarii cu plase sudate a
elementelor de beton (BC 10/86)

P 100-1/2006 - Cod de proiectare seismica

C 28 - 83 - Instructiuni tehnice pt. sudarea arméturilor din otel beton (BC 7/83)

C56 - 85 - Normativ pt. verificarea calitétii si receptia lucrérilor de constructii si
instalatii (BC 1-2/86)

NE 012-99 - Cod de practica pt. executarea lucrarilor din beton, beton armat si beton
precomprimat

C 16 - 84 - Normativ pentru realizarea pe timp friguros a lucrarilorde constructii si a
instalatiilor aferente

SR EN 1992-1-1:2004 - Eurocod 2: Proiectarea structurilor din beton;

SR EN 1992-1-1:2004/NB: 2008 - Eurocod 2: Proiectarea structurilor din befon.
Anexa nationala;

ST 009-2011 - Specificatie privind cerinte si criterii de performanta pentru armaturi
cu modificarile ultericare (Ord. Nr. 275 din 28.04.2009)

Legea securitatii si sdnatatii in munca nr. 319/14.06.2006.



MATERIALE

Oteluri pt. arméturi

Otelul pt. beton trebuie sa indeplineasca conditiile tehnice prevazute in STAS 438/1-
89 STAS 438/2-91, STAS 43/3-98, ST 009-05, DIN 488.

Tipurile utilizate curent in elementele de beton sunt urmatoarele:

Tip Simbol Domeniul de utilizare
a) otel beton rotund, OB 37 Armaturi de rezistenta sau
neted, STAS 438/1-89 constructive
, Armaturi de rezistenta la
b) otel beton cu profil s
s PC 52 elem. cu betoane de clasa
periodic STAS 438/1-89 cel putin C16/20
, Armaturi de rezistenta la
c) fﬁgg?joglcl\lu 4pggf1l B500C elem. cu betoane de clasa
P cel putin C16/20

Aprovizionarea produselor din otel pentru armaturi, va fi insotitd obligatoriu de
declaratia de conformitate emisd de producator precum si fotocopia certificatului de
conformitate aferent.

Armaturile de rezistentd utilizate Tn cadrul proiectului sunt din otel marca B 500 (C)
cu denimirea comerciala Bst5008 (C) si vor avea urmatoarele caracteristici:

- categoria de rezistentd 5: fy = 500 N/mm? - limita de curgere caracteristica

- categoria de ductilitate C: 1,15 <k = (ft/fy)k < 1,35; e =7,5% - alungirea specifica
corespunzatoare efortului unitar maxim.

MARCARE, LIVRARE, TRANSPORT, BPEPOZITARE, MANIPULARE

Marcarea, livrarea, transportul si depozitarea produselor trebuie astfel facute Tncat
88 nu modifice caracteristicile acestora.

Fiecare livrare de produse trebuie s fie nsotitd de declaratia de conformitate emisa
deproducator, care include:

- denumirea si adresa producatorului;
- numarul certificatului de conformitate atasat;
- caracteristicile produsului. ,

Fiecare colac sau legaturd de bare sau plase sudate va purta o etichetd durabila
(metalicd, material plastic), bine legata, care va contine cel putin urmatoarele informatii:

- denumirea sau marca de identificare a producatorului;
- numarul certificatului de conformitate;

~ numarul lotului si al colacului sau al legaturii;

- greutatea neta;

- insemnul verificarii de calitate,

precum si urmatoarele informatii:



- fie denumirea produsului (in functie de categoriile de rezistenta, ductilitate,
aderenta definite Th aceasta specificatie tehnica);

- fie descrierea formei produsului, dimensiunile nominale, principalele
caracteristici si rezultatele obtinute pentru acestea la incercéri (in cazul in care produsul nu
poate fi definit n functie de categoriile definite Tn aceasta specificatie).

Pentru plasele sudate, este necesard descrierea formei prin precizarea:

- lungimii si [3timii panoului de plasa sudata;

- diametrele sarmelor;

- pasul plasei;

- dimensiunile capetelor.

Fiecare livrare va fi Tnsotitd de cerificate de calitate pentru fiecare tip si diametru de
produs. Cerificatele de calitate vor contine rezultatele la incercérile din sarja/lotul/colacul
corespondenta/corespondent produsului livrat.

Masa legaturilor de bare / plase sudate sau a colacilor se va stabili prin standardul
de produs, care va include si posibilitatea convenirii asupra acesteia prin acord cu
beneficiarul.

Transportul si manipularea se vor face astfel incat s& nu producd deformarea
remanenta a produselor (este interzisd agatarea colacilor de o sérma, sau cea a legaturilor
de bare / plase intr-un singur punct, ca si rezemarea necorespunzatoare in mijloacele de
transport).

Depozitarea va fi facutd cu observarea urmatoarelor conditii:

- rezemarea si nu produca deformarea remanenta a produselor;

- produsele sa nu fie in contact direct cu pdméantul sau alte materiale care le pot
murdari sau degrada prin coroziune;

- spatiul si modul de depozitare trebuie sa asigure ventilarea pentru a se
impiedica stagnarea umezirii produselor;

- produsele trebuie sa poata fi usor si corect identificate in depozit.

EXECUTIA LUCRARILOR

Reguli generale

Curatirea si indreptarea barelor sunt operatii care trebuie executate tnaintea taierii si
fasonarii acestora.

La curatire se va indeparta:

-pamantul, urmele de ulei, vopsea, etc.

-rugina neaderenta care se desprinde prin lovire cu ciocanul



-rugina aderenta prin frecare cu peria de sarma In zonele In care urmeaza a fi
sudate. Prin aceasta indepartare a ruginii barelor nu trebuie sé-gi schimbe diametrul mai
mult decat abaterile limita admise de Normativul NE 012-99:

- pt. bare cu diametrul <-25 mm - 0,5mm;

- pt. bare cu diametrul >-25 mm - 0,75 mm.

Otelul livrat in colac se va indrepta Tnainte de tdiere prin intindere cu troliu fara a
depasi alungirea maxima de 2mm/m sau cu ajutorul masinilor speciale de indreptat.

Fasonarea barelor

fnainte de a frece la fasonarea arméturii, executantul trebuie s& analizeze
posibilitatea de a realiza armarea conform prevederilor din proiect {privind, Tn special,
montarea si fixarea barelor, Tnnadirile barelor, turnarea si compactarea betonului) si sa
solicite, dacd este necesard, reexaminarea, impreuna cu proiectantul, a prevederilor din
proiect.

Fasonarea armaturii se poate efectua de catre executant (ih ateliere proprii si/sau la
fata locului, pe santier) sau prin comandarea acesteia, de catre executant, la un prelucrator
specializat Tn fasonarea armaturii.

in cazul fasonérii armaturii prin comand& la un prelucrator, se aplicd urmatoarele
conditii:

- executantul, care emite comanda, trebuie sa transmita prelucratorului toate datele
din proiect privind armatura;

- incercarile produselor pentru armaturi vor fi efectuate de cel care aprovizioneaza
produsele si rapoartele de incercare cu rezultatele obtinute vor face parte din documentele
care Tnsotesc armatura fasonat3;

- prelucratorul va insoti armatura fasonata de declaratia de conformitate care trebuie
sa se refere la:

- certificatele de conformitate ale produselor utilizate, anexate in copie;

- declaratia ca au fost respectate toate prevederile proiectului in ceea ce
priveste: produsele utilizate, forma si dimensiunile armaturilor, precum si
conditiile de fasonare;

- arméatura fasonata va fi receptionatd de executant, pe baza prevederilor din
proiect, receptie care are Tn vedere si existenta documentelor si marcajelor
privind trasabilitatea pentru produsele utilizate.

Armatura fasonatd in atelier (la executant sau prelucrator) poate fi livrata, pentru
montare, fie sub forma de elemente separate, fie asamblatd in carcase. In primul caz,
elementele de acelasi tip vor fi depozitate Tn pachete separate, etichetate, astfel incat sa se

evite confundarea lor si s& se asigure pastrarea formei si curateniei lor pana la montarea in



operé. in al doilea caz, depozitarea si manipularea vor trebui s8 asigure indeformabilitateé,
precum si starea de curatenie.

Arméturile se vor termina cu sau fara ciocuri In conformitate cu plansele din proiect.
in cazul armaturilor netede, ciocul se poate Indoi la 180 grade. Armaturile longitudinale cu
profil periodic pot avea ciocuri de max. 90 grade si portiunea dreapta de la capat 5d.

Armaturile transversale se vor realiza din otel neted sau cu profil periodic (conf.
proiect) cu ciocuri indoite la 135 grade si portiunea dreaptd mai mare decéat 5d si 50mm,
respectiv 10d (la stalpii participanti la structuri antiseismice).

Diametre minime ale dornului de indoire (dm):

ﬂm&g;i{ﬁiggjgﬁ  bate Ciocwd, bocle la carcnse sudate
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Fasonarea ciocurilor $i indoirea armaturilor se executd cu o miscare lenta, fara
socuri, iar barele cu diametru mai mare de 25 mm se indoaie la cald.

Fasonarea mecanizatd a barelor cu profil periodic, la masini cu doua viteze, se va
face numai cu viteza mica.

Se recomanda s& nu se execute fasonarea armaturilor la temperaturi sub 10° C.

Legarea armaturilor

Legarea amaturilor trebuie efectuaté la Tncrucisarea barelor, prin legaturi cu sérma
neagra sau prin sudurd electrici prin puncte. Este interzisa utilizarea sarmei galvanizate,
care prin atingerea cu armatura, poate forma pild electricad cu pericolul de coroziune care
decurge din aceasta.

Cand legarea se face cu sarmd, se vor utiliza 2 fire de s&drma de 1..1,5 mm diametru.

Retelele de armaturi din pléci si din pereti vor avea legate in mod obligatoriu doua
randuri de incrucisari marginale, pe intreg conturul. Restul incrucisarilor din mijlocul
retelelor vor fi legate din 2 Tn 2 Th ambele sensuri (sah).

La grinzi si la stalpi vor fi legate toate incrucisarile barelor arméturii cu colturile
etrierilor sau cu ciocurile agrafeior. Restul Incrucisarilor acestor bare, cu portiunile drepte
ale etrierilor, pot fi legate numai in sah (din 2 in 2).

Etrieri cu barele inclinate vor fi legate obligatoriu de primii cu care se incruciseaza.
Etrierii si agrafele montate inclinate fatd de barele longitudinale se vor lega de regula la
toate barele longitudinale cu care se incrucigeaza.

innadirea armaturii



Se va face Tn conformitate cu prevederile din planse.

Montarea armaturii

Montarea armaturilor poate sa tnceapa numai dupa:

- re;:ept.ionarea calitativa a cofrajelor;

-~ acceptarea de cétre proiectant a procedurii de betonare tn cazul elementelor sau
partilor de structurd al caror volum depéseste 100 m® si este necesar sa fie prevazute
rosturi de betonare.

Montarea barelor se poate face bard cu bard (bare flotante) sau sub forma de
subansambluri {carcase sau plase sudate).

La terminarea montarii armaturilor, datoritd importantei deosebite a calitétii executiei
acestora céat si a faptului cd dupa turnarea betonului ele nu mai pot fi verificate cu mijloace
simple, acestea vor fi obligatoriu receptionate, incheindu-se procese verbale de lucrari
ascunse.

Montarea barelor flotante, desi nu constituie un procedeu recomandabil, se
utilizeaza la fundatii, grinzi, pereti si pléci.

Executarea lucrdrilor se va face ingrijit pt. a nu introduce in cofraj paméant sau alte
corpuri care ar dauna calitatii betonului.

La executarea fundatiilor, pe stratul de beton de egalizare se ageazé barele fasonate
conform proiectului, legandu-se intre ele si montand distantieri pt. asigurarea stratului de
acoperire cu beton.

Stalpii — se realizeaza prin urmatoarele operatii:

-introducereea barelor verticale si legarea lor de mustati;

-ridicarea etrierilor si legarea lor de sus in jos la distantd conform proiectului;

-verificarea verlicalitdtii carcasei realizate si ancorarea ei pana la realizarea
cofrajului.

Grinzile — se monteaza dupa executia stélpilor, respectandu-se ordinea operatiilor de
mai jos:

-lnsemnarea pe marginea cofrajului a pozitiei etrierilor;

-infroducerea etrierilor in cofraj cu partea deschisa in sus;

-introducerea barelor drepte de la partea interioara a grinzii si legarea lor;

-asezarea si legarea restului barelor;

-inchiderea etrierilor si legarea barelor cu sarma;

Peretii:

Armatura se monteaza de reguld dupa ce cofrajul unei fete a fost montat.

-se realizeaz& prima retea de bare (orizontale si verticale);

-se fixeaza de cofraj prin simple carlige sau dispozitive;



-se realizeaza a doua retea de bare; i

-se fixeaza prin distantieri de prima retea si se leaga toate barele;

-se monteaza al doilea panou al cofrajului;

Placile — se armeaza Tn urmatoarea ordine a operatiilor:

-insemnarea pe cofraj a pozitiei barelor;

-agzarea barelor drepte si legarea lor cu s&rmd de armatura grinzilor sau a
centurilor;

-se monteaza barele ridicate;

~se aseazd deasupra armatura de repartitie si se leaga cu sarma.

Circulatia pe portiunea montaté se face pe o podina speciala.

Montarea carcaselor — se face cu ajutorul mijloacelor mecanice de ridicat.

Efectuarea montajelor carcaselor necesité o serie de actiuni pregatitoare:

-elementele de cofraj sa fie deschise;

-cofrajul sa fie curdtat de murdarii, moloz, rumegus, zapada, etc,,

-verificarea dimensiunilor cofrajului.

Asezarea in cofraj a carcaselor se va face cu grijd pt. a nu produce deformarea
acestora sau a cofrajului.

Montarea carcaselor pt. stélpi se face prin legarea la partea de jos de barele
fundatiei sau ale stélpului inferior.

Montarea carcaselor pt. staipi se face prin legare la partea de jos de barele fundatiei
sau ale stalpului inferior.

Carcasele grinzilor se duc la locul de montaj si se aseazd cu un capéat de cofraj, pe
un suport, iar al doilea capat se lasa in jos pe cofraj.

Dupa aceasta se scoate suportul si se lasé intreaga carcasa, dupa care se verifica
acoperirea cu beton, fixandu-se definitiv carcasa.

Operatiunile necesare montérii carcaselor sunt:

-prinderea carcasei de dispozitivul de ridicat legat de carligul macaralei;

-ridicarea carcasei spre locul de montaj;

-asezarea carcasei la locul de montaj si legarea ei;

-desfacerea dispozitivului de ridicat.

Stratul de acoperire cu beton a barelor

Stratul de acoperire cu beton a barelor din elemente de beton armat, are drept scop
asigurarea protectiei armaturilor in functie de condifiile de expunere si buna conlucrare a

acestora cu betonul.



Grosimea necesara a sfratului de beton pt. acoperirea armaturilor se va realiza
conform plangelor din proiect si cu respectarea indicativului SR EN 1992-1-1:2004 si SR
EN 1992-1-1:2004/NB:2008.

Montarea armaturilor va fi efectuatd Tn pozitile prevézute in proiect, asigurandu-se
mentinerea acestor pozitii si in timpul turnarii betonului.

La montare se vor prevedea:

-cel putin 3 distantieri la fiecare metru patrat de placa sau perete;

-cel putin un distantier la fiecare metru liniar de grind& sau stalp;

~cel putin un distantier la fiecare 2 metri liniari de de grindd Tnh zona cu armatura pe
doua sau mai multe randuri.

Distantierii pot fi confectionati din masa plasticé sau prisme de mortar prevazute cu
céte 0 sarma, pentru a fi legate de arméturi. Se interzice folosirea cupoanelor din otel
beton.

Pentru mentinerea in pozitie a arméturilor de pe partea superioara a placilor, se vor
folosi capre din otel beton sprijinite pe cofraj si dispuse intre ele la distanta maxima de 1 m
(1 buc/mp).

Praznurile si placutele metalice Tnglobate vor fi fixate prin puncte de sudura de
armatura elementului sau vor fi legate cu sarma, asigurandu-se mentinerea pozitiei
carcaselor in timpul turnarii beotnului.

inlocuirea armaturilor

in cazul in care nu se dispune de sortimentele si diametrele prevazute Tn proiect, se
poate proceda la Thlocuirea acestora numai cu avizu! proiectantului.

Tnlocuirea se va tnscrie in planurile de executie care se depun la Cartea constructiei.

Executarea lucrarilor de armaturi pe timp friguros (15 Xl — 15 1ll)

n afara mésurilor generale care se iau pe santier pentru lucrarile de arméatura, se
vor avea Tn vedere urmatoarele masuri speciale:

-depozitarea armaturilor se va face de preferinta in spatiile acoperite disponibile, iar
in cazul ca acestea nu exista, se vor proteja cu prelate, folii, etc.

-barele pe suprafata cérora s-a format gheata trebuie curatate Tnainte de prelucrare
(ciocanire cu ciocan de lemn, jet de apa fierbinte, aer sau abur cald). Este interzisa
dezghetarea cu ajutorul flacarii.

-fasonarea armaturii se va face la temperaturi potrivite, folosind spatii inchise;

-la fundatii montarea armaturilor se va face numai cu putin timp fnainte de turnarea
betonului;

-portiunile de armatura care raman afara dupa turnarea betonului se vor proteja;



-Th cazu! in care sunt necesare suduri, acestea nu vor fi executate la temperaturi sub
5 grade C decat cu Tncalzirea barelor la sudat la 40-50 grade C;

-nu se admite sudarea in locuri neacoperite pe timp de ploaie sau ninsoare;

-legaturile de bare, plase sau carcase care trebuie ridicate In vederea montarii, se
vor curata de zapada sau gheata;

-cablurile de ridicare vor fi de asemenea curdtate de zdpad&d sau gheata pt.
depistarea eventualelor sérme rupte;

-pt. asigurarea bunei functionari a utilajelor de debitat, fasonat, actionate de motoare
electrice se vor lua masuri de protejare a motoarelor impotriva intemperiilor, se va verifica
consistenta unsorii Tn lagadre, se va sufla cu aer sub presiune la colector si bobinaj pt.
eliminarea prafului sau a umezelii.

Se recomanda ca prin organizare s& nu se programeze in perioada friguroasa lucrari
a caror protectie impotriva inghetului este dificild sau costisitoare.

ABATERI LIMITA LA ARMATURI PENTRU BETON ARMAT

- la lungimi totale sau la lungimi partiale fata de proiect:

-sub 1m: £ 5 mm;
- intre 1 -10 m: + 20 mm;
- peste 10 m: £ 30 mm.

- lungimea de petrecere a barelor la innadirea prin suprapunere (fata de prevéderile
proiectului sau a prescriptiilor tehnice): + 3d,;

- la pozitia innadirilor (fata de proiect): 50 mm;

- distata Tnire axele barelor (fatd de proiect si de prescriptiile tehnice):

- la grinzi si stélpi: £ 3 mm;
- la placi si perefi: £ 5mm;
- la fundatii: = 10 mm;
- intre etrieri si pasul fretelor: £ 10 mm.
- la grosimea stratului de beton de protectie (fatd de proiect si prescriptii tehnice)
- la placi: £ 2mm;
- la grinzi, stalpi, pereti: £ 3mm;
- la fundatii si alte elemente masive: = 10 mm.

- la imbinari i inadiri sudate: conform instructiunilor tehnice C 28-83.

CONDITII DE CALITATE, VERIFICAREA §lI RECEPTIA LUCRARILOR DE
ARMATURI

Executantul sau prelucrétorul, trebuie s& efectueze Incercari pe produsele din ofel
achizitionate conform prevederilor ST 009-05 tabelul 5, Tn functie de locul de procurare la:

- tractiune - Rn (f), Re (fy), An (€u);



- comportarea la indoire simpla;
- comportarea la indoiere + dezdoire;
- caracteristici geometrice.

Rapoartele de incercari vor cuprinde conform SR EN ISO/CEI 17025:2005, un
capitol pentru interpretarea rezultatelor din incercéri, respectiv referiri fa incadrarea
in categoria de rezistenta si ductilitate, eventuale opinii si interpretéri.

Verificarea si receptia armaturii montate se efectueaza:

- la terminarea l|ucrérilor de montare, pentru o etapad de lucru, cand se face si
receptia lucrarilor;

- imediat Tnainte de punerea in operd a betonului, cand se efectueazd o noua
verificare.

Verificarile lucrarilor de armaturi, trebuie efectuate de catre beneficiar, executant si
proiectant si frebuie s3 se refere la toate aspectele lucrarii si anume:

-numarui, diametrul si pozitia barelor Tn diferite sectiuni transversale, caracteristice
elementului de structurd; o atentie deosebitd se va acorda distantei fatd de cofra;
(acoperirea cu beton);

-distanta dintre etrieri, diametrul acestora si modul lor de fixare;

-lungimea portiunilor de bare care depasesc reazemele sau care urmeaza a fi
inglobate in elemente care se toarna ulterior (mustati);

-lungimi de petrecere la tnnadiri; '

-calitatea sudurilor;

-numarul si calitatea legéturilor dintre bare;

-dispozitive de mentinere a pozitiei armaturilor in cursul betonérii (capete, distantieri,
etc.);

-pozitia, modul de fixare si dimensiunile pieselor.

-starea armaturii, prin observare vizuala si masurare, dupa caz, privind:

a. curatenia: suprafatd armaturii nu trebuie sa fie acoperitd de materii care

impiedica aderenta (pamant, substante grase etc.);

b. starea de corodare, pentru care se aplica urmatoarele conditii:
- se accepta starea existenta in cazurile in care armatura prezinta rugina
superficiala neaderentd (brun-rogcatd), care se curdtd usor prin stergere, sau
rugina superficiala aderenta (brun-roscata sau neagra), cu aspect mat, rugos;
- s& masoara adancimea zonelor cu coroziune localizata (puncte, pete) sau cu
rugina Tn straturi care se desprind prin lovire, dupa curatarea ruginii, urméand
ca:

- Tn cazul Tn care reducerea sectiunii este mai micé decat cea



corespunzatoare abaterilor limitd admisibile negative pentru diametrul
armaturii, sa se poatd accepta starea existenta, cu avizul proiectantului;
- in cazul in care reducerea sectiunii este mai mare, sa se refuze
receptia armaturii.

Aceste elemente se consemneaza cronologic n registrul de procese verbale pentru
verificarea calitétii lucrérilor ce devin ascunse.

Nu se admite trecerea la o noud fazé de executie Tnainte de incheierea procesului
verbal referitor la faza precedenta, dacé aceasta devine o lucrare ascunsa.

Valabilitatea procesului verbal de lucrari ascunse este de 7 zile, daca Tn acest timp
nu s-au executat betonarile, trebuie refacut procesul verbal.

Registrul constituie un document oficial si ca atare se numeroteaza si se parafeaza
de catre directorul intreprinderii de executie sau imputernicitul sau.

Este obligatorie completarea cu cerneald a tuturor rubricilor iar ruperea foilor sau
stergerea sunt interzise.

 Registrul va fi vizat de cétre organele de control tehnic ale intreprinderii executante
si ale beneficiarului, ale forurilor tutelare si de catre proiectant.

Scopul procesului verbal de lucrari ascunse este de a consemna calitatea lucrérilor
si conformitatea lor cu proiectul si prescriptile tehnice in vigoare (inclusiv abaterile
admisibile).

Remedierile defectiunilor sau ale abaterilor mai mari dacat cele admisibile se vor
efectua numai cu avizul scris al beneficiarului si al proiectantului.

Dupé executarea remedierilor se va intocmi un nou proces verbal de lucrari
ascunse.

MASURATOARE $1 DECONTARE

Armaturile se deconteaza si se masoard n kilograme conform cu plangele din

proiect.

LUCRARI DE BETON, BETON ARMAT
$| BETON PRECOMPRIMAT

GENERALITATI

Prevederile acestui caiet se referd la executarea lucrdrilor de beton simplu sau
beton armat si/sau prefabricat pentru constructii.

Prevederile de fatd se aplicd si la confectionarea prin preturnare pe santier a
prefabricatelor, precum si la utilizarea, montarea si Tmbinarea oricaror elemente

prefabricate, indiferent de provenienta.



STANDARDE DE REFERINTA

- STAS 9824/0-74 - Masuratori terestre. Trasarea pe teren a constructiilor.
Prescriptii generale;

- STAS 9824/1-87 - Masuratori terestre. Trasarea pe teren a constructiilor

civile, industriale si agrozootehnice,

- STAS 6054-77 - Terenuri de fundatie. Adancimea de inghet;

- SR EN 197 - Cimenturi uzuale;

- SR 3011 - Cimenturi cu caldura de hidratare limitata si cu rezistenta
la sulfati;

-SR 7055 :96 - Ciment Portland alb;

- STAS 10092-78 - Ciment pentru drumuri si piste de avion;

- SR EN 450 - Cenusa zburatoare pentru beton;

- SR EN 934-2 --Aditivi pentru beton;

- SR EN 1008 - Ap& de preparare pentru beton;

- SR EN 12620 - Agregate pentru beton;

- SR EN 13055 - Agregate usoare,

- SR EN 12878 ~ Pigmenti;

- SR EN 1992:2004 - Eurocod 2:Proiectarea structurilor din beton;

- SR EN 1992:2006/NB:2008 - Eurocod 2:Proiectarea structurilor din beton. Anexa
nafionala;

- SR EN 12350 - Incercari pe betonul proaspat;

- SR EN 12390 - Incercari pe beton intdarit;

- SR EN 13791 - Evaluarea rezistentei betonului din structuri;

- SR EN 12504 - Incercari pe beton in structuri;

- CP 012/1-2007 - Cod de practica pentru producerea betonului;

- NE 012/1-2007 - Normativ pentru producerea betonului si executarea

lucrarilor din beton, beton armat si precomprimat - Partea
1: Producerea betonului;

- SR 13510:2006 - Beton Partea 1: Specificatie, performanta, productie si

conformitate. Document national de aplicare a SR EN 206-1;

-C16-84 - Normativ pentru realizarea pe timp frigures a lucrarilor
de constructii si a instalatiilor aferente

-C56-85 - Normativ pentru verificarea calitatii si receptia lucrarilor
de constructii si instalatii;

- Legea 319/14.06.2006 - Legea securitatii si sanatatii in munca.

MATERIALE



- Ciment Portland (SR 7055 : 96) - Cimenturi compozite uzuale de tip II, ID, IV si V -
(SR EN 197-1);

- Agregate de masa volumica normala si agregate grele (SR EN 12620);

- Agregate usoare (SR EN 13055-1);

- Apa de amestec (SR EN 1008:2006).

Sortimentele uzuale de cimenturi, caracterizarea acestora precum si domeniul i
conditiile de utilizare sunt precizate in CP 012/1-2007.

Apa de amestecare utilizatd la prepararea betoanelor poate s provina din reteaua
publica sau din alté sursd, dar Tn acest ultim caz trebuie sa indeplineasca conditiile tehnice
prevazute in SR EN 1008.

LIVRARE, DEPOZITARE, MANIPULARE

Livrarea si transportul cimentului se face in vrac sau ambalat in saci de hartie,
insotit de certificat de calitate.

Tn cazul in care cimentul expediat de furnizor este preluat de o bazd de
aprovionare, aceasta este obligaté ca la livrarea cétre utilizator s& elibereze declaratiei de
conformitate fn care se va mentiona:

- tipul de ciment si fabrica producatoare,

- data sosirii In depoazit;

- numarul certificatului de calitate eliberat de producator;

- numarul avizului de utilizare dat de laborator;

- numarul buletinului de reavizare de catre laborator daca expedierea se face dupa
expirarea termenului prevazut, cu precizarea conditiilor de utilizare.

Cimentul se va depozita numai Tn silozuri special destinate sau in incaperi uscate.
Depozitarea cimentului se va face numai dupd constatarea existeniei declaratiei de
conformitate. Ori de cate ori este posibil, depozitarea cimenturilor primite direct de la
producator se va face dupd verificarea la laborator a caracteristicilor fizice. Durata de
depozitare nu va depasi trei funi de la data fabricérii pentru cimenturile cu intarire normala
si respectiv o lund in cazul cimentului cu intérire rapida. Cimentul depozitat un timp mai
indelungat nu va putea fi intrebuintat la lucréri de beton si beton armat, decéat dupa
verificarea starii de conservare si a rezistentelor mecanice. Cimenturile care vor prezenta
rezistente mecanice inferioare limitelor prescrise marcii respective, vor fi deplasate si
utilizate numai Tn domeniul corespunzator noii marci.

fnainte de folosirea cimentului se va face controlul calitétii acestuia efectuandu-se
urmatoarele verificari:

- constatarea existentei declaratiei de conformitate;

- examinarea starii de conservare;



- verificarea stabilitatii (expansiunea determinata in conformitate cu En 196-3).

Aceste verificari se fac lunar si in cazul evenimentelor accidentale ca: umezire,
amestecare cu corpuri stréine, etc.

Depozitarea agregatelor se va face separat, pe sorturi. Betonul poate fi preparat in
instalatii centralizate sau pe santier. Daca se prepara In instalatii centralizate, transportul se
va efectua in minim de timp, evitandu-se caile de acces denivelate.

La livrarea betonului proaspat utilizatorul va trebui sa informeze producéatorul si sa
se puna de acord asupra:

- datei, orei si ritmului livrarii;

si daca este necesar, sa informeze producatorul asupra:

- distantelor de trasport;

- gabaritului, accesului, transporturitor speciale pe santier;

- metodele speciale (utilizate) de punere n opera (inclusiv prin pompare);

- volumului autobetonierelor pentru a se putea respecta programul de punere n
opera a betonului;

- limitarilor asupra tipului de vehicule de livrare; de exemplu de tip: echipament cu
sau far4 agitare, dimensiuni, inél{ime sau greutate totala, o

Utilizatorul poate s& ceard, cand emite comanda, informatii privind compozitia
betonului, ca sa poatd pune Tn opera corect betonul proaspat, sa-l aplice metoda de
tratament adecvata si s evalueze evolutia rezistentei. Astfel de informatii trebuie furnizate,
la cerere, de producator inaintea livrarii conf. CP 012/1-2007.

La livrarea betonului, producatorul trebuie sa emita utilizatorului un bon de livrare
pentru fiecare sarja de beton pe care sunt imprimate, stampilate sau inscrise cel putin
informatiile urmatoare:

- numele statiei de fabricare a betonului gata de utilizare;

- humaru! de serie a betonului;

- data si ora de Tncercare, aceasta Tnseamna momentul primului contact ntre
ciment si apa;

- numarul autovehiculului sau identificarea vehiculului;

- numele cumparatorului;

- numele si localizarea santierului;

- detalii sau referinte referitor la specificatii de exemplu numarul de cod, numarul
de comanda; |

- cantitatea de beton Tn metri cubi:

~ declaratia de conformitate cu referinte la specificatii si la SR EN 206-1,

- humele sau marca organismului de certificare daca este cazul;



- ora de sosire a betonului pe santier;
- ora de Tncepere a descarcarii;
- ora de terminare a descarcarii.
Th plus, bonul de livrare trebuie sa furnizeze detaliile urmétoare:
a) pentru betonul cu proprietati specificate;
- clasa de rezistenta;
- clasa de expunere;
- clasa de con’;inut de cloruri;
- clasa de consistenta sau valoarea specificata;
- valorile limitd de compozitie a betonului, cand sunt specificate (inclusiv
continutul de apa al agregatelor);
- tipul si clasa de rezistenta a cimentului, cand sunt specificate;
- tipul aditivilor si adaosurilor, dacé sunt specificate;
- proprietatile speciale, daca au fost cerute;
- dimensiunea nominald maxima a gregatelor;
- pentru betonul usor sau betonul greu, clasa de masa volumica sau masa
volumica specificata;
b) pentru betonul avand compozitia prescrisa:
- detalii referitoare la compozitie, de exemplu dozajul de ciment si daca este
cerut, tipul de aditivi;
- fie raportul apé/ciment, fie consistenta Tn termen de clasa sau valoarea
specificata Tn functie de specificatii;
- dimensiunea minimald maxima a agregatului.
in cazul unui beton avand compozitia prescrisé intr-un standard, informatiile care
sunt date trebuie sa fie conforme cu prevederile din standardul corespondent. in cazul in
care se adaugad aditiv pe santier, ora exactd la care s-a adaugat, cantitatea care s-a
adaugat, volumul de beton din malaxor si tipul de amestecare trebuie specificate in copiile
bonului de livrare. Aceasta actiune este n responsabilitatea producéatorului. Adaosul de apa
este interzis la livrare. Transportul betonului se va face cu mijloace de transport alese in
functie de distantele dintre statia de betoane si obiectivul de investitii.
EXECUTIA LUCRARILOR
Radiere
Lucréri pregétitoare:
Tnainte de inceperea lucrérilor pentru executarea radierului trebuie sa fie terminate
urmatoarele lucrari pregatitoare:

- sapaturile pentru groapa de fundatii si pentru santurile de fundatie;



- asigurarea suprafetelor necesare pentru amplasarea si functionarea normala a
utilajului de lucru, a depozitelor de materiale;

- retrasarea axelor fundatiilor;

- verificarea corespondentei dintre situatia reald si proiect (d.p.d.v. al calitatii
terenului, dimensiunilor) in limitele tolerantelor permise;

- Incheierea procesului verbal de lucrari ascunse.

Executarea si receptionarea lucrdrifor se face potrivit capitolului "lucréri de
sapatura”.

Iinfrastructura

Luerari pregaétitoare:

- se traseaza axele peretilor stalpilor si se marcheaza cotele de nive!;

- se monteaza cofrajul i arméaturile;

- se verifica pozitia cutiilor necesare executiei golurilor de instalatii;

- montajul elementelor prefabricate presupune executia anterioard si receptia
stalpilor si a elevatiilor din structura subsol;

- verificarea corespondentei dintre situatia realé si proiect Tn limitele tolerantelor
prescrise;

- incheierea proceselor verbale de lucrdri ascunse.

-Structura

Lucréri pregatitoare:

- e traseaza axele principale ale constructiei si cotele de nivel aferente;

- se monteaza cofrajele si arméturile corespunzatoare elementelor de rezistentd
(stalpi, etc.);

- se verificd corespondenta dintre situatia reala si cea din proiect;

- se incheie procese verbale de lucrari ascunse;

- 8e executd operatia de montaj a prefabricatelor conform cu plansele din proiect.

.Executia lucrarilor de betonare

Prepararea si verificarea caracteristicilor betonului se face corespunzator
precizarilor din CP 012/1-2007.

Transportul betonului cu clasa de tasare S2 (tasarea de la 50 pana la 20 mm), S3
(100..180), S4 (160...210), S5 (210 mm) se face cu autoagitatoarea, iar a cu clasa de
tasare S1 (10...40 mm) cu autobasculante cu bend, amenajate corespunzator.

Transportul local al betonului se poate efectua cu bene, pompe, jgheaburi sau
roabe. Pe timp de arsita sau ploaie, suprafata liberd de beton trebuie sa fie protejata pentru

a nu se modifica caracteristicile betonului. Durata de transport se considera din momentul



inceperii Incércarii in mijlocul de transport si sfirsitul descarcarii acestuia si nu poate depasi

valorile de mai jos decét daca se utilizeaza aditivi Intarzietori de priza.

. Durata maxima de transport (minute)
0
Temperatura amestecului de beton °C Cimenturi de marca 32,5 Cimenturi de marca 42,5
-Tntre 10 °C si 30 °C 50 35
-sub 10 °C 70 50

in cazul autobasculantelor durata maxima se reduce cu 15 minute.

Reguli generale de betonare

Lucrarile de betonare vor fi conduse nemijlocit de maistrul sau seful punctului de
lucru. Acesta va fi permanent la locul de turnare si va supraveghea comportarea gi
mentinerea pozitiei initiale a sustinerilor cofrajelor si armaturilor $i va lua masuri operative
de remedieri a oricaror deficiente constatate. Atat deficientele constatate cat i masurile
adoptate vor fi consemnate in condica de betoane.

Betonul trebuie pus in [ucrare Tn maximum 15 minute de la aducerea lui la locul de
turnare. Punerea n operd se va face fara intrerupere, iar dac@ acestea nu pot fi evitate se
vor crea rosturi de lucru.

La turnarea betoinului trebuie respectate urmatoarele reguli generale:

- la locu! de punere in lucru, descarcarea betonului se va face in bene sau
jgheaburi pentru a se evita alte manipulari,

- daca betonul adus la locul de punere in lucrare prezintd segregari, se va proceda
la descércarea si reamestecarea Iui pe o platforma special amenajata, fard a se adauga
fnsa apa;

- inaltimea de cédere liberd a betonului nu trebuie sa fie mai mare de 1,5 m;

- turnarea betonului de la naltime mai mare de 1,5 m se va face prin tuburi
alcatuite din tronsoane de forma tronconica;

- betonul trebuie s3 fie raspandit uniform si in grosime de cel muit 50 cm. Nu se
admite Tntinderea betonului prin tragere cu grebla sau azvérlirea cu lopata la distante mai
mari de 1,5 m.

- se vor lua masuri pentru a se evita deformarea sau deplasarea armaturilor fata de
pozitia prevazutd in proiect, indeosebi pentru arméturile dispuse la partea superioara a
placilor in consold, daca totusi se vor produce asemenea defecte, ele vor fi corectate In
timpul turnarii;

- se va urmdri cu atentie inglobarea completa Tn beton a armaturilor respectandu-
se grosimea stratului de acoperire in conformitate cu prevederile proiectului;

- nu este permisa ciocdnirea sau scuturarea armaturii in timpul vibrarii betonului si

nici asezarea pe ammaturi a vibratorului; - Tn nodurile cu armaturi dese se va urmari cu




atenfie umplerea completd a sectiunii, prin indesarea laterald a betonului cu sipci sau
vergele de otel, concomitent cu vibrarea lui; in cazul In care aceste masuri nu sunt eficiente
se vor crea posibilitati de acces lateral al betonului prin spatii care s& permité patrunderea
vibratorului;

- circulatia muncitorilor Tn timpul betondrii se va face pe punti speciale care sd nu
reazeme pe armaturi, fiind interzisa circulatia directa pe armaturi sau pe cofraje;

- instalarea podurilor pentru circulatia lucrétorilor pe planseele de beton, precum si
depozitare a cofrajelor si arrnaturilor pentru etajele superioare este permisé dupé 24-36 ore
n functie de temperatura si tipul de ciment utilizat.

Betonarea diferitelor elemente si parti de constructie

A. Betonarea stalpilor si a peretilor - trebuie s se facad cu respectarea
urmatoarelor reguli:

- inaltimea liberd de cadere a betonului ce se toarnd nu va depési 1 m;

- betonarea se va face fara intrerupere, chiar si atunci cand turnarea se face prin
ferestre laterale;

-turnarea se va face in straturi orizontale de 30-40 cm inaltime, acoperirea cu un
strat nou trebuie sa se faca Tnaintea Tnceperii prizei cimentului din betonul stratului inferior,

B. Betonarea grinzilor si placilor se va face cu respectarea urmaétoarelor reguli:

- turnarea grinzilor si a placilor se va incepe dupé cel putin 1-2 ore de la turnarea
stalpilor sau a peretilor pe care reazema pentru a se asigura Tncheierea procesului de
tasare a betonului proaspat introdus in acesta;

- grinzile si placile care vin in legaturd se vor turna de reguld in acelasi timp; se
admite crearea unui rost de lucru la 1/5 -1/3 din deschiderea plécii si turnarea ulterioara a
partii centrale;

- turnarea grinzilor se va face in straturi orizontale;

- la furnarea placilor se vor folosi reperi dispusi la distante de max. 2,0 m pentru a
se asigura respectarea grosimii prevazute in proiect;

- betonarea nodurilor de cadru se va face acordand o atentie deosebitd umplerii
complete a sectiunii.

Compactarea betonului

Compactarea betonului se executa prin vibrare mecanica in cazul imposibilitatii de
continuare a compactdrii prin vibrare (defectarea vibratoarelor, intreruperi de curent
electric, etc), turnarea betonului se va continua pana la pozitia corespunzétoare unui rost,
compactand manual betonul.

Se pot utiliza numai vibratoare omologate, pentru care se cunosc caracteristicile

tehnice si functionale si pentru care se dispune de prescriptii de utilizare si intretinere.



Personalul care efectueaza vibrarea betonului trebuie s& fie instruit in prealabil
asupra modului de utilizare, a procedeului pe care urmeaza sa-| aplice.

Tn cazul placilor, suprafata betonului vibrat se va nivela imediat dupé terminarea
acestei operatii cu ajutorul unui dreptar sprijinit pe sipci de ghidare.

Alegerea tipului de vibrare {marimea capului vibratorului, forta perturbatoare si
frecventa corespunzatoare acesteia) se va face in functie de dimensiunile elementelor si de
posibilitatile de introducere a capului vibrator (butelie) printre barele de armatura.

Consistenta betoanelor compactate prin vibrare internd depinde de forma
elementului, desimea armaturilor, dimensiunile elementului, tipul echipamentului de
transport.

Durata de vibrare optima d.p.d.v. tehnico-economic se situeaza intre durata
minima de 5 sec. si durata maximé de 30 sec. in functie de lucrabilitatea betonului i tipul
de vibrator utilizat. Prelungirea duratei de vibrare pand la 60 sec. impusa de conditii
speciale locale nu este de naturd sa dauneze calitatii betonului - semnele exterioare dupa
care se recunoaste cé vibrarea betonului s-a terminat sunt urmatoarele:

- betonul nu se mai taseaza;

- suprafata betonului devine orizontala si usor lucioasg;

- inceteaza aparitia bulelor de aer la suprafata betonului si se reduce diametrul lor;

Distanta dintre dou& puncte succesive de introducere a vibratorului intetior este de
1,4r (unde r este raza de actiune a vibratorului). Tn cazurile in care nu este posibila
respectarea acestei distante (din cauza configuratiei armaturilor, a unei piese inglobate sau
alte cauze) se recomanda utilizarea concomitentd a mai multor vibratoare, distanta dintre
ele depasind 2r.

Grosimea stratului de beton supusé vibrérii se recomanda sa nu depaseasca 3/4
din lungimea capului vibrator (buteliei) la compactarea unui nou strat, butelia trebuie sa
patrunda 5-15 em Tn stratul compactat anterior.

Vibrarea de suprafatd se va utiliza la compactarea betonului din elemente de
constructie de suprafata mare.

Rosturi de lucru

Tn masura n care este posibil, se vor evita rosturile de lucru, deoarece creazé zone
de slaba rezistentd, organizéndu-se astfel incat betonarea s& se faca fara infrerupere pe
nivelul respectiv sau Tntre doua rosturi de dilatare.

Cand rosturile de lucru nu pot fi evitate, pozitia lor trebuie stabilité {inand seama de
marimea solicitarilor din diferitele sectiuni ale elementelor de constructie si de posibilitaile
de organizare a lucrului. De regula, ele vor fi prevazute Tn zonele Tn care solicitarile sunt

minime.



Cand rosturile de lucru nu sunt indicate prin proiect pozitia lor va fi stabilitd de céatre
executant Thainte de Tnceperea betonarii, respectandu-se urmétoarele reguli:

- |la stélpi se vor prevedea rosturi numai la baza, in cazul tehnologiilor speciale
(structuri cu grinzi si placi prefabricate) se admit rosturi sub grinzi si placi;

- la grinzi, daca din motive justificate nu se poate evita infreruperea, aceasta se va
face Tn regiunea de moment minim;

- In cazul Tn care grinzile se betoneaza separat, rostul de lucru se lasa la 3-5 cm
sub nivelul inferior;

- la placi, rostul de lucru va fi paralel cu armatura de rezistentd sau cu latura cea
mai mica si situat la 1/5+ 1/3 din deschidere.

Rosturile de lucru vor fi realizate tinandu-se seama de urmatoarele:

a) Durata maximd admisa a intreruperilor de betonare pentru care nu este
necesara luarea de masuri speciale la reluarea turndrii, nu trebuie s& depaseasca
momentul de incepere a prizelor cimentului folosit; in lipsa unor determinari de laborator,
acest moment se va considera la 2 ore de la prepararea betonului, In cazul cimenturilor cu
adaosuri si respectiv 1,5 ore in cazul cimentului fara adaos.

b) Tn cazul cand s-a produs o intrerupere de betonare mai mare, reluarea turnarii
este pemisé numai dupéa ce betonul a atins rezistenta la compresiune de minim 12 daN/cm?
si dupa pregatirea suprafetelor fosturilor, prin curatirea betonului ce nu a fost bine
compactat si a pojghitei de lapte de ciment Tntarit ce eventual s-a format, iar imediat nainte
de turnarea betonului proaspat suprafata rostului va fi spalatd abundent cu apa.

Tratarea betonului dupa turnare

Pentru a se asigura conditiile favorabile de intarire si a se reduce deformatiile din
contractie, se va asigura mentinerea umiditatii betonului minim 7 zile dupa turnare,
protejand suprafetele libere prin:

- acoperirea cu materiale de proteciie;

- stropirea periodica cu ap;

- aplicarea de pelicule de protedctie.

Acoperirea cu materiale de protectie se va realiza cu: prelate, rogojini, strat de
nisip, etc. Aceasta operatie se face de indatd ce betonul a capétat suficienta rezistenta
pentru ca materialul s& nu adere de suprafata acoperita.

Materialele de protectie vor fi mentinute permanent in stare umeda.

Stropirea cu apé incepe dupd 2-12 ore de la turnare in functie de tipul de ciment
utilizat si pe temperatura mediului dar imediat dupa ce betonul este suficient de Tntarit
pentru ca prin aceasté operatie sa nu fie antrenatd pasta de ciment. Stropirea se va repeta

la intervale de 2-6 ore, in asa fel incat suprafata betonului sa se mentind umeda.



Se va folosi apd care indeplineste conditiile previzute pentru apa de amestec a
betonului, care poate proveni din reteaua publicd sau din alte surse. Stropirea se va face
prin pulverizarea apei.

Tn cazul in care temperatura mediului este mai mica decat + 5°C nu se va proceda
la stropirea cu apa.

Pe timp ploios suprafetele de beton proaspat vor fi acoperite cu prelate sau foi de
polietilend, atat timp cat prin céderea precipitatilor existd pericolul antrenarii pastei de
ciment.

Executarea lucrarilor de beton pe timp friguros

in cazul lucrdrilor executate pe timp friguros se vor respecta prevederile din
normativele C 16-84 si CP 012/1-2007.

Masurile specifice ce se adoptd in perioada de timp friguros se vor stabili {inand
seama de:

- regimul termociimatic real existent pe santier Tn timpul prepararii, transportului,
turndrii si protejarii betonului;

- dimensiunile si masivitatea sau subtirimea elementelor ce se betoneaza;

- gradul de expunere a lucrdrilor - ca suprafaid si duratd la actiunea timpului
friguros Tn cursul Intaririi betonului;

- intensitatea prezumata a frigului in perioada respectiva.

La executarea pe timp friguros a betoanelor se vor utiliza cimenturi cu intarire
rapida.

Se recomanda ufilizarea la prepararea betoanelor a aditivilor piastifianti,
acceleratori. Utilizarea aditivilor se va face conform prevederilor din CP 012/1-2007.

La stabilirea compozitiei betonului se va urmari adoptarea unei cantitati cat mai
reduse de apa de amestecare.

Reteta de beton afisatd la locul de preparare a betonului trebuie sa indice
urmatoarele:

- temperatura apei la introducerea in amestec n functie de temperatura
agregatelor in ziua prepararii betonului;

~ temperatura betonului la descércarea din betoniera care trebuie sa fie cuprinsa
intre 15-30°C.

La transportul betonului se vor lua masuri pentru limitarea la minim a pierderilor de
caldura ale betonului prin: |

- evitarea distantelor mari de transport, a stationarilor pe traseu,



Tnaintea incarcarii unei noi cantitati de beton, se va verifica daca Tn mijlocul de
transport utilizat nu existd gheatd sau beton inghetat, acestea vor fi indepéartate cu grija,
folosind un jet cu apa calda.

Este obligatorie compactarea tuturor betoanelor prin vibrarea mecanica.

Protectia betonului dup& turnare trebuie sa& asigure acestuia in continuare a
temperaturii de minim 5°C, pe toatd perioada de intarire necesara pana la atingerea
rezistentei de minim 50 daN/cm?, moment n care actiunea frigului asupra betonului nu mai
poate periclita calitatea acestuia. In acest scop suprafetele libere ale betonului vor fi
protejate imediat dupa turnare prin acoperirea cu prelate, foli de polietilena, saltele
termoizolante, astfel incat intre ele si beton s& raméana un strat de aer stationar (neventilat)
de 3-4 cm grosime.

Decofrarea se poate efectua numai dupa verificarea rezistentei pe probe de beton
pastrate in aceleasi condifii ca si elementul Tn cauza si dupd examinarea atentd a calitatii
betonului pe fetele laterale ale pieselor turnate, efectuéndu-se in acest scop unele decofrari
partiale de proba.

In cazul montajului de elemente prefabricate din beton se vor avea in vedere
urmatoarele:

- Tnainte de ridicare si manevrare, pentru montaj, elementele prefabricate vor fi
curdtate de gheatd, zapada si impuritdti Tn zonele de imbinare prin razuire, ciocénire
usoara, periere cu peria de sarma,

- daca pana la turnarea betonului de monolitizare s-au produs noi depuneri de
gheata, zapada, acestea vor fi indepartate prin aceleasi procedee;

- in functie de posibilita{i, se preferd ca indepartarea ghetii si zépezii sa se faca
printr-un jet de aer cald, care, pe langé efectul de topire a apei inghetate are si pe cel de
uscare a zonei de monolitizare;

- nu se permite folosirea apei calde sau a aburilor decat daca betonul de
monolitizare se toarnd imediat, Intrucat exista pericolul formarii unui nou strat de gheata;

- se interzice, de asemenea, folosirea |ampilor cu benzina si a oricarui alt mijloc de
incalzire cu flacdrd deschisd care afuma betonu! si armaturile, compromitand aderenta
armaturilor Tn betonul de monolitizare si de buna legétura a acestuia cu betonul vechi;

- betonul de monolitizare se va prepara la punciul de turnare numai in stare calda,
astfel ca in momentul turnarii el s& aiba o temperatura de cel puiin + 10°C.

Dupa ce s-a realizat curdtirea perfectd a zonei de monolitizare, se va proceda la
incélzirea lenta a prefabricatelor in punctele de Tmbinare prin insuflarea de aer cald, atunci
cand exista posibilitatea turnarii imediate a betonului, se poate recurge la incalzirea cu abur

viu sau apa calda.



in toate cazurile incélzirea se face cel putin pana la temperatura betonului de
monolitizare.

Dup& turnarea betonului de monolitizare, acesta se va izola Tmpotriva frigului prin
acoperire imediata.

Montarea prefabricatelor

A. Manipularea, transportul si depozitarea elementelor prefabricate

Manipularea elementelor se va face numai dupa ce betonul a atins rezistenta de
control prevazuta in proiect pentru aceasta operatie.

Agétarea elementelor de alte puncte decat cele prevazute In proiect este interzisa.
Elementele care trebuie transportate numai Tntr-o anumita pozitie, vor fi marcate in mod
clar si vizibil in acest scop.

fnainte de Tnceperea lucrdrilor de montare, este necesar s& se efectueze
urmatoarele lucrari pregéatitoare:

a) executarea céilor de comunicalie necesare transportului elementelor si
accesului mijloacelor de montare;

b) verificarea dispozitivelor de prindere si fixare provizorie;

¢) instruirea echipelor de lucru in ceea ce priveste:

- cunoasterea proiectului si a ordinii de executare a montajului si a imbinarilor;

~ conditiile tehnice impuse pentru asigurarea unei montari corecte;

- reguli de tehnica securitatii muncii;

d) executarea schelelor provizorii pentru montare si monolitizare,

) frasarea axelor necesare pozitionarii corecte a elementelor;

f) aducerea la nivel a tuturor suprafetelor si elementelor pe care reazema
elementele prefabricate si pregatirea suprafeteior de rezemare - unde este cazul;

g) verificarea elementelor transportate fa locul de montare si marcarea vizibila a
celor ce au suferit degradari ce depasesc limitele admisibile. Se admit la montaj numai
prefabricate care satisfac conditiile tehnice de calitate privind forma, dimensiunile, aspectul,
fisurile, stirbiturile, segregarile, rezistenta betonului, nivelul de finisaj si echipare, etc,
precizate in conditiile tehnice speciale care insotesc proiectul de executie.

Elementele necorespunzétoare vor fi depozitate separat in vederea remedierii sau
rebutarii lor. Indiferent de tipu! elementelor, la ridicarea si deplasarea orizontala, in stare
suspendatd a elementelor, se recomanda a se folosi cabluri pentru oprirea balansarii.

Grinzile, panourile de planseu, rampele si podestele de scarg, etc., se vor prinde la
carligul macaralei prin intermediul unor dispozitive corespunzatoare tipului respectiv de

element.



Dupa realizarea corectd a rezemarii si a fixarii provizorii (suduri parfiale si sprijiniri
pe elemente de inventar) elementele vor fi eliberate din dispozitivul de manipulare.

Este obligatoriu a se asigura echilibrul stabil al tuturor elementelor montate sau
care reazema pe acestea.

Piesele de prindere sau rezemare provizorie nu vor putea fi desprinse sau
demontate decat dupad executarea Tmbinarilor definitive, conform proiectului, respectiv Tn
cazul Tmbinari lor umede sau mixte dupa cel putin 3 zile de la betonare si cu conditia ca
rezistenta betonului s& fi atins valoarea prevazuta in proiect (de reguld, cel putin 70% din
marca prescrisa).

Montarea unui prefabricat cuprinde urmatoarele operatii principale:

- prinderea si ridicarea prefabricatului cu ajutorul dispozitivului de manipulare, la
inaliimea de cca 50 cm pentru verificarea sigurantei prinderii elementului, in aceasta faza
se curata elementul de noroi, zépada sau alte impuritati;

- ridicarea prefabricatului spre locul de montaj se face Tmpiedicdndu-se balansul
sau rotirea cu ajutorul a doua franghii prinse de armatura prefabricatului;

- coboréarea prefabricatului pana la 10+15 om deasupra locului de montaj,
corectandu-se pozitia in raport cu liniile de pozare;

- coborérea prefabricatului cu microvitezd, pe suprafata de rezemare (calaje
montate la cota din proiect, mortar de poza asternut anterior, elemente de sustinere
provizorie, etc) facandu-se ghidarea cu ajutorul rangilor;

- asigurarea stabilitatii pe dispozitivele de sprijinire provizorie prin suduri de montaj;

~ verificarea pozitiei cu ajutorul metrului, firului cu plumb, bolobocului, furtunului de
nivel, etc.;

- eliberarea din carligele dispozitivelor de manipulare a prefabricatelor se va face
dupa pozitionarea corecta a lui si asigurarea stabilitatii;

- urechile sau alte piese de ridicare prevazute in proiect vor avea aceeasi inaltime
de prindere, admitandu-se abateri maxime de + 10 mm. Aceste piese nu trebuie sa fie
indoite sau rasucite in timpul confectionarii, depozitarii sau transportului.

Transportul se va face folosind piese de fixare, distantieri sau rastele, care sa
asigure mentinerea pozitiel elementelor pe tot parcursul.

Asezarea Tn depozit se va face la min. 10 cm de la sol. intre piesele dintr-o stivé se
vor prevedea distantieri cu o grosime de cel putin 3 cm dispusi intr-un acelasi plan vertical.
Nu se vor depozita intr-o stivé decat elementele de acelasi tip, asezarea acestora facandu-
se astfel incat notarea lor sa fie vizibila si carligele de ridicare sa fie usor accesibile.

B} Montarea elementelor prefabricate



Lucrarile de montare se vor executa pe baza unei fise tehnologice care va
cuprinde:

- cantitatea de elemente de montat, defalcat pe sortimente;

- mijloacele de transport si locul de montare;

-locul de depozitare pe santier dacd montajul nu se executa direct de pe mijlocul
de transport;

- metodele de montare, utilajul necesar si amplasamentul acestuia;

- ordinea de desfagurare a operatiilor de montare;

- formatiile de lucru necesare pentru montare;

- graficul calendaristic de lucru pentru transportul si montarea elementelor
prefabricate, Tntocmite in concordantd cu ordinea de montare a elementelor si tindndu-se
seama de timpul necesar pentru intérirea betonului de monolitizare a Imbinarilor;

- masurile necesare pentru fixarea provizorie a elementelor;

- ordinea de executie a sudurilor si conditiile tehnice de calitate pe care trebuie sa
le indeplineasca sudurile;

- etapele la care este necesard o receptie partiald a lucrarilor de montare sau de
imbinare, precum si a altor lucrari secundare.

Montarea elementelor prefabricate va fi condusa de un inginer sau subinginer in
acest domeniu si supravegheatd permanent de maistri cu experientd dobandita la lucrari
similare.

C} Monolitizarea elementelor prefabricate

Tnainte de Tnceperea betonarii se vor executa Tn mod obligatoriu urmatoarele lucréri
pregatitoare:

- indepartarea materialelor strdine patrunse in spatiul de betonat;

- suflarea cu aer comprimat a spatiului de betonat sau spalarea cu jet de apa sub
presiune;

- verificarea etanseitatii cofrajelor;

Betonarea imbinarilor se face introducénd betonul Tn exces si vibrandu-se pana la
refularea lui pe pariile laterale, dupd care se vor executa completarile i niveiarile
asigurandu-se o buna umplere a intreguiui spatiu al imbinarii.

n conditiile de executie pe timp friguros se vor respecta prevederile de la pct. 10.

ABATERI ADMISE

1.Fundatii

Abaterile admise ale fundatiilor directe sunt:

a) abateri privind precizia amplasamentelor $i a cotei de nivel

- pozitia in plan orizontal a acelor fundatii 10 mm



- pozitia in plan vertical a cotei de nivel 10 mm

b) abateri dimensionare ale elementelor

- dimensiuni in plan orizontal - 20 mm
- Thaltimi panala2 m 20 mm
- Inaltimi este 2 m 30 mm

- inclinarea fata de verticala a muchiilor si suprafetelor:
- pe 1 m liniar 3mm
- pe toata inaltimea sau toatd suprafata elementului 16 mm
- inclinarea fata de orizontald a muchiilor si suprafetelor :
- pe 1 m liniar 5 mm
- pe toatd lungimea sau toatd suprafata elementului 20 mm
2, lucrari de beton simplu si armat
A) Abateri limitd la dimensiunile elementelor executate monolit
Lungimi (deschideri, lumini)

-pénala 3,00 m + 16 mm
-30+6,0m 20 mm
-peste 6,0 m + 25 mm

Dimensiunea sectiunii transversale
- grosimea peretilor si placilor
- pana la 10 cm inclusiv 3 mm
- peste 10 cm 5 mm
- latimea si Thaltimea sectiunii grinzilor si stalpilor
- pana la 50 cm + 5 mm
- peste 50 cm + 8 mm
B) Abateri limita la forma daté a muchiilor si suprafetelor
- pentru 1,1 m lungime de muchie respectiv 1 mp suprafatd 4 mm
- pentru lungimea totald a muchiilor (L) respectiv suprafata totald, cu latura cea mai

mare L (indiferent de tipul elementului)

-Lpé&nala3,0m 10 mm

- L.=3,01 + 9,0m 12 mm

- L=9,01+18,0m 16 mm

- L peste 18,0 m 20 mm
Observatii:

Conform STAS 7384/85, prin abaterea de la forma datd, se intelege distanta
maxima dintre profilul respectiv si profilul adiacent de form& data (proiectatd) in limitele

lungimii, respectiv a suprafetei de referinté.



C) Abaterile limiti la inclinarea muchiilor si suprafetelor fatd de prevederile proiectului

Tnclinarea muchiei sau suprafatd fata de:
Verticald | Orizontaly | '0ZHa oblica
(din proiect)
Pe 1m lungime sau 1 mp suprafaté 3 mm 5 mm 5 mm
Pe toatd lungimea sau toatd suprafafa
element
a) stalpi, pereti, fundatii 16 mm 20 mm 16 mm
b} grinzi 5 mm 10 mm 10 mm
c)fetele superioare ale pereiilor diafragmelor - 10 mm 10 mm
d) placi de planseu sau acoperis - 10 mm 10 mm
D) Abateri limita de pozitie
Axe In plan orizontal
- pentru fundatii 10 mm
- pentru stalpi, grinzi, pereti 10 mm
Cote de nivel.
- fundatii de structuri 10 mm
- pl&ci, grinzi cu deschideri p&na la 6 m 10 mm
- idem cu deschideri peste 6 m 16 mm
- reazeme intermediare (la c-{ii etajate) 10 mm

E) Abateri limita la suprafetele de rezemare
Pentru lungimea de rezemare a elementelor prefabricate

a) elemente de planseu si acoperis

- cu deschideri panala 6 m 10 mm
- cu deschideri peste 6 m 15 mm
b) la grinzi, pereti 20mm
c) la stalpi (constr. etajata) 10mm

Pentru exactitatea suprafefei de rezemare la elementele prefabricate de ldfime L

a) pentru L. panala 3,0 m 1 mm
b} pentru L 0,31 +0,9m 2 mm
c)L=0,91+3,0m 3mm
d) L peste 3,01 m 4 mm

Pentru inclinarea suprafetelor de rezemare si paralelismul fefelor de contract, fatéa
de prevederile proiectului (pe cele doud directii ortogonale principale) 2%

F) Abateri limita specifice elementelor prefabricate

Pentru dimensiunile elementelor se aplica clasele de precizie din proiecte si STAS
6657/1- 89. Pentru constructia montaté se aplica abaterile admisibile prescrise la pct. A - E-

de mai sus.




G) Defectele limita ale betonului monolit, inclusiv monolitizédrile din
fmbinarile elementelor prefabricate
Rupturi si stirbituri la colfuri
a) pana la fata exterioard a armaturilor principale cel mult 20 cm/m
b) pana la fata interioara a armaturilor principale:
- cel mult una de maxim 2 c¢m lungime la 1 m
c) cu adancimea mai mare decat cele precedente si de maximum 1/4 din
dimensiunea cea mai mica a sectiunii:
- ¢cel mult una de maxim 2 cm lungime la 1 m
d) cu adancimi mai mari de 1/4 din dimensiunea cea mai micad a sectiunii
- hu se admit
Segregéri si lipsuri de sectiuni, vizibile sau nu la fafa elementului
a) pana la fata exterioara a armaturii principale
- maximum 400 cm? la 1,0 m?
b) pana la fata interioard a armaturilor principale
~ cel mult una maxim 40 cm? la 1,0 ml
¢) cu adancimi mai mari decét cele precedente, dar pana la maximum 1/4
din dimensiunea cea mai mica a sectiunii:
- la placi de plansee si acoperisuri - maxim 20 cm?# m?
- la fundatii masive - maxim 20 cm? m?
- la grinzi, stalpi, buiandrugi - maxim 5 cm? m?
- pereti (diafragme la cladiri) - maxim 10 cm? m?
H) Fisuri
a) pentru elemente fncarcate cu mai putin decéat incércarea de exploatarea
- nu se admit decét fisuri superficiale de contractie cu adancime
maxima pana la fata exterioara a armaturilor principale
b) pentru elemeniele cu Tncarcare de exploatare
- numai in limitele prescrise de STAS 10102-75.
I} Sparturi ale betonului afectate dupa intarirea Iui, indiferent in ce scop, inclusiv
pentru instalatii:
- numai fn limitele de la pct. G de mai sus
- nu se admit armaturi de rezistenta taiate sau intrerupte ca urmare a spagerilor de
beton.

Observatii



Defectele admise conform pct. G de mai sus, se vor remedia prin inchidere cu
mortar de ciment. In cazul unor defecte mai mari, solufia se va stabili de catre proiectant si
numai fn scris.

VERIFICARI IN VEDEREA RECEPTIEI

Verificari de efectuat pe parcursul executarii lucrarii

La terminarea executarii cofrajelor se va consemna n procesul verbal constatarile
cu privire la:

- alcatuirea elementelor de sustinere si sprijinire;

- incheierea corecta a elementelor cofrajelor si asigurarea etanseitatii necesare;

- dimensiunile Tn plan si ale sectiunilor transversale;

- pozitia cofrajelor Tn raport cu cea a elementelor corespunzatoare situate la nivelele
inferioare;

- pozitia golurilor.

La terminarea montérii arméaturilor se va consemna Tn procesul verbal constatarile
rezultate Tn urma verificarilor efectuate cu privire la:

- numarul, diametrul si pozitia armaturilor In diferitele sectiuni transversale
ale elementelor structurii;

- distanta dintre etrieri, diametrul acestora si modul lor de fixare;

- lungimea portiunilor de bare care depasesc reazemele sau care urmeaza a
fi inglobate in elemente ce se toarna ulterior;

- pozitia Tnnadirilor si lungimile de petrecere a barelor;

- calitatea sudurilor;

- numarul si calitatea legaturilor dintre bare;

- dispozitivele de mentinere a pozitiei arméturilor in cursul betonarii;

- modul de asigurare a grosimii stratului de acoperire cu beton si
dimensiunile acestuia;

- pozitia, modul de fixare si dimensiunile pieselor inglobate.

Toate materialele, semifabricatele si prefabricatele care intrd In componenta unei
structuri din beton simplu, armat sau precomprimat, nu pot fi introduse in lucrare decéat
daca n prealabil:

- s-a verificat de catre conducatorul tehnic al lucrarii ca au fost livrate cu
certificat de calitate care sd confirme fard dubiu cd sunt corespunzatoare
normelor (agregatele provenite din surse proprii vor fi verificate In prealabil
conform STAS 1667 - 76 si STAS 1799 - 88);

- s-au efectuat la locul de punere in operd incercarile prevazute in

prescriptiile tehnice respective si cu frecventa prescrisa.



Betonul preparat la stafii sau centrale de beton chiar situate in incinta santierului,
poate fi introdus Tn lucrare numai daca este insotit de fisa de transport, din datele cireia sa
rezulte ca betonul este corespunzétor calitatii prescrise in proiect si in prescriptiile tehnice.

Inainte de punerea in opera a betonului este necesar a se efectua verificarile
prescrise In STAS 1799 - 88 (Tncercari pe beton proaspat, confectionare de epruvete).

Pentru elementele de beton prefabricat este necesar ca inainte de montare s3 se
verifice bucatd cu bucatd: aspectul, dimensiunile principale, pozitia si dimensiunile
elementelor de imbinare, inlaturandu-se piesele cu abateri mai mari decét cele prezentate
la pct. 6.

Betonarea nu va incepe decéat numai dupa ce se va fi verificat existenta proceselor
verbale de lucrari ascunse, care s& confirme c¢& suportul structurii ce urmeaza a se executa
corespunde intocmai prevederilor tehnice pecum si cé toate cofrajele si elementele de
constructii adiacente corespund ca pozitie si dimensiuni cu proiectul si au fost curatate si
corect pregatite. Verificarile se efectueaza bucaté cu bucata.

In condica de betoane se va consemna:

- bonurile de transport corespunzatoare betonului pus in lucrare;

- ora inceperii $i terminarii betonarii;

- probe de beton prelevate;

- masurile adoptate pentru protectia betonului proaspat;

- evenimente intervenite (Intreruperea turnarii, intemperii etc.);

- temperatura mediului (in perioada de timp friguros).

Termenul de valabilitate al acestor procese verbale se stabileste conform
"Instructiunilor pentru verificarea si receptionarea lucrarilor ascunse: ele pot fi prelungite
numai in cazul ¢ nu se produc intemperii sau alte influente nefavorabile pentru cofraje,
sustineri, arméturi si in nici un caz mai mult de 30 zile.

Dupéa decofrarea elementelor de beton, inclusiv a Tmbinérilor elementelor
prefabricate, se va proceda la efectuarea urmatoarelor verificari:

- vizuala, bucaté cu bucata, stabilindu-se si ihregistrandu-se toate defectele
aparute care depasesc in sens defavorabil pe cele admisibile, prezentate la
pct. 6; examinarea vizuald se va completa, dupéd caz, prin lovire cu ciocanul
metalic de 0,2 kg sau cu sclerometrul si in cazuri speciale sau de dubiu prin
Tncercari de defectoscopie cu ultrasunete; se va acorda o atentie deosebité
zonelor de structurd in care existd concentrari de armaturi.-

- prin sondaje, pe bazd de masuratori, a dimensiunilor si pozitiilor
elementelor structurale principale, numarul si tipul acestor verificari de

elemente se stabilesc de comun acord intre delegatii beneficiarului si ai



executantului, eventual si ai proiectantului; In cazul In care [a mai mult de un
element, abaterile depasesc pe cele admisibile, numarul elementelor
verificate se va dubla, in cazul in care se mai gdseste inca o abatere peste
cea admisibila, se va convoca proiectantul pentru a stabili eventual
necesitatea efectuarii unui releveu general care sd serveasca la luarea de
masuri in continuare.

Rezultatele acestor verificari se nscriu Tn procese verbale de lucrari ascunse, in
care se vor consemna si cazurile de abateri ce depésesc cele admisibile.

Pentru constructiile realizate din elemente prefabricate procesul verbal de lucrari
ascunse trebuie s contina si evidenta elementelor montate, cu precizarea provenientei si a
datelor de identificare (numarul lotului, al elementului, al certificatului de calitate); se
recomanda ca aceste date sa fie Inscrise in planul de montaj.

in toate cazurile in care abaterile constatate depasesc pe cele admise Tn sens
defavorabil, rezistentei, stabilitatii, durabilitdti sau functionalitaiii obiectului, se interzice
acoperirea elementelor decofrate cu orice fel de aite lucrari (tencuieli, ziduri adiacente,
umpluturi, aplicare locald sau superficiald de mortar, etc) care ar impiedica reexaminarea
elementului sau accesului la el. In aceste cazuri nici o lucrare de remediere sau consolidare
nu se va putea executa decat cu acordul scris si pe baza detaliilor date de proiectant;
corecta executare a remedierilor si consolidarilor trebuie consemnate ntr-un proces verbal
de lucrari ascunse.

Rezultatele incercérilor epruvetelor de beton, destinate verificarii realizarii marcii,
conform SR EN 12390, trebuie comunicate conducatorului tehnic al punctului de lucru si
reprezentantului beneficiarului in termen de 48 are de la ncercare. In toate cazurile in care
rezultatul este mai mic decét cel admisibil pentru marca respectiva a betonului (NE 012-99,
CP 012/1-2007) se va proceda strict conform Normativ NE 012-99 in vederea precizarii
situatiei lucrarii si ludrii de masuri pentru cazul unor remedieri sau consolidari.

Verificarile pe faze de lucrari:

Se efectueaza conform "Instructiunilor pentru verificarea si receptionarea |ucrarilor
ascunse la constructii si instalatii", precum si pentru receptia terenului de fundare, fundatiile
si structurile, aprobate cu ordinul nr. 20/1977 de IGSIC.

Aceste verificari sunt de doué categorii: scriptice si directe.

Verificarile scriptice constau din urmétoarele:

- existentei tuturor proceselor verbale de lucrdri ascunse mentionate mai sus si a
buletinelor de Tncercare prescrise si in alte prescriptii sau conditii tehnice precum si in
dispozitiite de santier date de beneficiar, proiectant sau organele de control;

- continutului si rezultatelor Tnscrise in documentatia respectiva;



- actele incheiate cu ocazia executarii de lucréri de remedieri si consolidari, pentru
a se stabili daca acestea au fost executate Tn toate cazurile cand au fost necesare, precum
si daca sunt de calitate corespunzatoare.

Verificérife directe constau din:

- examinarea vizuald, bucatd cu bucatd a elementelor structurale, cu luarea in
considerare a tuturor defectelor si abaterilor, indicate la pct. 6.;

- efectuarea sau prescrierea - Tn cazul depasirii valorilor admise sau in caz de
dubiu - a unor Tncercari suplimentare si anume:

- fncercari cu sclerometrul pentru stabilirea ezistentel superficiale a
betonului;

- Tncercari prin metoda combinatad (sclerometru si ultrasunete) pentru
rezistenta betonului;

- extrageri de carote, pentru determinarea rezistentei betonului;

- Tncercari prin ultrasunete pentru determinarea defectelor interne ale
betonului;

- Tncercéri cu pachometrul pentru determinarea existentei si pozitiel
anumitor armaturi ;

- slituri Tn betonul de acoperire pentru stabilirea existentei, pozifiei si
diametrelor arrnaturilor si a grosimii stratului de acoperire - radiografii Tn
acelagi scop;

- masurarea deschideri lor si lungimilor fisuri lor si eventual a adancimii lor;

- Incercari prin Tncarcare statica Tn situ;

- orice alte incercari pentru formarea convingerii comisiei asupra calitaii
structurii realizate si al corespondentei si cu proiectul si conditile de
exploatare.

Verificari de efectuat la receptia finala a obiectului
Conducétorul tehnic al lucrdrii, in colaborare cu beneficiarul este obligat a pregati si
preda, inir-o forma organizata (si insotitd de un borderou):

- toate documentele Tncheiate pe parcursul executdrii lucrarilor, inclusiv
buletinele de Tincercare, dispozilile de santier, procesele verbale de remediere sau
consolidare, actele de control sau expertizare, etc.;

- interpretarea rezultatelor Tnoercérildr;

- scurtd prezentare sinteticd cu concluzii, privind calitatea lucrarilor executate
in comparatie cu prevederile proiectului.

Comisia de receptie preliminard a obiectului prin membrii séi de specialitate sau

prin specialisti din afara ei (conform pct. 20 al regulamentului de efectuare a receptiilor)



procedeazad la verificari de acelasi tip ca la pct. 5.2. de mai sus (scriptice si directe)
completate cu prezentarea de concluzii, indicata la pet. 5.3.1. i traténd Tntregul obiect.

Se mentioneazé cé comisia de receptie trebuie sa verifice In primul rand existenta
documentelor de verificare si Tncercare pentru intregul obiect, efectuate cu frecventa
indicatéd de prescriptiile tehnice n vigoare; in lipsa acestora sau a unei parii a acestora,
receptia nu se poate face decét pe baza unor noi Thcercri sau expertizari, ale céaror
concluzii sa poata Tnlocui documentele lipsa.

Verificdrile directe se vor efectua de comisia de receptie prin sondaje, Tn numar
suficient pentru a-si putea forma convingerea asupra corectitudinii actelor prezentate. Tn
caz cd o parte din aceste verificari dau rezultate nesatisfacatoare se va dubla numarul lor,
dacd si In acest caz o parte din rezultate sunt nesatisfacétoare comisia va dispune
amanarea sau respingerea receptiei pana la efectuarea unui supliment de incercari si a
unei cercetéri sau expertizarii tehnice de ansambilu.

Cercetarea sau expertizarea se va efectua pe baza unei teme data de comisia de
receptie si va avea ca scop determinarea posibilitatilor si conditiilor in care constructia
respectiva corespunde destinatiei pentru care a fost realizata.

MASURATOARE S| DECONTARE

Lucrérile aferente punerii in operd a betonului simplu si armat se vor masura si
deconta la metru cub de beton, conform planselor din proiect.

Elementele prefabricate din beton armat, se masocara la metru cub la procurare iar
montajul la bucata.

Lucrarile de cofraj se deconteazd la mp de suprafatd desfasuratad. Lucrérile
suplimentare se deconteazé pe baza prefurilor unitare convenite la contractare si a

cantitatilor de lucrari acceptate de beneficiar si proiectant.

LUCRARI DE ZIDARIE

GENERALITATI
Prevederile acestui capitol se referd la zidariile peretilor structurali / nestructurali
pentru realizarea ciadirilor civile, industriale si agrozootehnice sau parti ale acestora in
urmatoarele variante:
- zidarie simpla / nearmata (ZNA);
- zidarie confinata (ZC);
- zidarie confinata si armata tn rosturile orizonatale (ZC+AR);

- zidarie cu inima armata (ZIA),



- zidarie de umplutura (ZUC).
STANDARDE DE REFERINTA

STAS 438/1-89 - Otel beton laminat la cald, marci si conditii generale de
calitate;
STAS 6793-86 - Cosuri, canale de fum pentru focare obisnuite la

constructii civile. Prescriptii generale;

STAS 130 - 88 - Produse refractare. Clasificare si simbolizare;

STAS 131 - 91 -~ Caramizi de format rectanguiar si pana. Forme i
dimensiuni;

STAS 136 -89 - Produse refractare silico-aluminoase de uz general.

Conditii tehnice de calitate;
SR EN 1996-1-1:2006 - Eurocod 6: Proiectarea structurilor de zidarie;
SR EN 1996-1-1:2006/NB:2008 - Eurocod 6: Proiectarea structurilor de zidarie.

Anexa nationala;

CR 6 - 2006 - Cod de proiectare pentru structuri din zidarie;

P 100-1/2006 - Cod de proiectare seismica. Partea |. Prevederi de
proiectare pentru cladiri;

SR EN 998-1:2004 - Specificatie a mortarelor pentru zidarie. Partea 1:
Mortare pentru tencuire si gletuire;

SR EN 998-2:2004 - Specificatie a mortarelor pentru zidarie. Partea 2:

Mortare pentru zidarie;

C17-82 - Instructiuni tehnice privind compozitia si prepararea
mortarelor de zidarie si tencuiald;

NE 012 - 99 - Normele tehnice de proiectare si realizare a

constructiilor, privind protectia la actiunea focului;

SR EN 771-1 - Elemente pentru zidarie de argila arsa;

SREN 771-2 - Elemente pentru zidarie de silico-calcar;

SR EN 771-3 - Elemente pentru zidarie din beton;

SREN 771-4 - Elemente pentru zidarie de beton celular autoclavizat;
SR EN 771-5 - Elemente pentru zidarie din piatra artificiala;

SR EN 771-6 - Elemente pentru zidarie din piatra natural3;

SREN 772 - Metode de incercare a elementelor pentru zidarie ;
SR EN 1015 - Metode de tncercare a mortarelor pentru zidarie ;

SR EN 1052-1,2,3,4 - Metode de tncercare a zidariei ;

C16-84 - Normativ pentru realizarea pe timp friguros a lucrarilor

de constructii si a instalatiilor aferente;



C 56 -85 - Normativ pentru verificarea calitatii lucrarilor de
constructii si instalatii aferente;
Legea 319/14.06.2006 - Legea securitatii si sanatatii Tn munca.
MOSTRE, TESTE, VERIFICARI, PROBE $I STANDARDE CARE TREBUIESC

RESPECTATE

Materialele care intra in alcatuirea zidariilor trebuie sa intruneasca conditile de
marca, dimensiune si calitate prevézute Tn proiectul tehnic si sa corespunda standardelor i
normativelor mentionate mai sus. Pentru orice modificare a parametrilor se va consulta
proiectantul. Toate elementele se vor executa din materiale aprobate.

MATERIALE

Caramizi ceramice pline (document normativ de referintd SR EN 771-1):

« glemente HD: element de argild arsa, cu densitatea aparentd in stare uscata
mare, > 1000 Kg/m? \utilizat pentru zidari neprotejate si protejate (exemplu:
240x115x63mm);

Céramizi si blocuri ceramice cu goluri verticale (document normativ de referinta SR
EN771-1):

« elemente HD: element de argila arsa, cu densitate aparentd Tn stare uscata
mare, > 1000 Kg/m?, utilizat pentru zidarii neprotejate si protejate (exemple: 240x115x88,
240x115x138, 290x140x138, 290x240x138, 290x240x188, 365x180x138);

« elemente LD: element de argila arsd, cu densitatea aparenta in stare uscata
mica, <1000 kg/m?®, utilizat pentru zidarii protejate;

- Elemente pentru zidarie din beton cu agregate obisnuite (document normativ de
referintd C14/1-94); exemplu: 240x290x138; |

- Elemente pentru zidarie din beton cu agregate usoare {(document normativ de
referintd SR EN 771-3),

- Elemente pentru zidarie din beton celular autoclavizat (document normativ de
referintd SR EN 771-4); exemple: 240x300x600, 200x240x600, 150x300x600;

- Elemente pentru zidarie din piatrad naturala cioplitd prelucrata (document normativ
de referintd SR EN 771-6).

Mortarele utilizate vor fi conform SR EN 998-2:2004, de fipul M1, M2.5, M5, M10.
Marcile utilizate pentru fiecare caz in parte, sunt precizate Tn plansele de executie.

Armaturi de rezistenta la zidarii armate, OB37 si PC52 - STAS 438/1-89.

LIVRARE, DEPOZITARE, MANIPULARE_

Elementele de zidarie se livieaza in pachete balotate sau in pachete paletizate.
Elementele nearmate se livreazd in pachete paletizate sau in pachete balotate. Pachetele

paletizate vor fi acoperite cu un material impermeabil care nu pateaza, vor fi balotate si vor



avea muchiile protejate cu coltare de carton sau material plastic in conformitate cu STAS
10833 - 80. Se interzice scoaterea materialului de protectie impermeabil cu care se livreaza
pachetele din fabrica pana fn momentul punerii in operéd a materialului.

Descércarea si incércarea elementelor din si in mijloacele de transport auto si cale
ferata si alte manipuldri se fac cu macarale echipate cu dispozitive corespunzatoare.
Descarcarea si incarcarea elementelor din si in mijloacele auto se poate face si cu
motostivuitoare echipate cu furca. Manipularea, Incarcarea si descaércarea prin basculare
este interzisa.

Depozitarea elementelor se face la obiect in cadrul fiecarei travei, In care materialul
urmeaza a fi pus in opera, pe terenuri orizontale, zone ferite de posibilitatea de acumulare
a apelor meteorice.

- se interzice depozitarea pachetelor cu elemente armate pe o Tnaliime mai mare
de 2,4 m;

- se interzice depozitarea suprapusa a pachetelor paletizate;
- in depozitele organizate, dotate cu platforme corespunzatoare se admite
depozitarea pachetelor pe o Tnaliime maxima de 3,5 m;

- depozitarea caramizilor se va face in stiva de cel mult 1,50 m Thaltime;

- depozitarea pe planseu se va stabili de constructor Tn raport cu capacitatea
portanta a acestuia in momentul depozitarii;

- se interzice depozitarea pe planseu a pachetelor suprapuse.

- transportul elementelor pe santier se va face cu remorci tractate, trailere i alte
mijloace de transport corespunzator;

- transportul mortarelor se face cu utilaje in functie de gradul de mecanizare a
santierelor, de locul de amplasare a instalatiei de preparare a mortarului, de distantele si
nivelurile la care urmeazéa a se face transportul;

- transportul pe orizontald, pe distante mici, se face cu roaba, tomberoane,
dumpere pitice, bene sau pompe, iar pe distantele mari de la stafia de preparare a
mortarului pana la punctul de punere in lucrare, transportul se face cu autocamioane, bene
speciale sau autoagitatoare.

- fransportul pe verticald se face cu macarale, elevatoare, pompe sau trolii
instalate pe sol.

- conditiile principale pe care trebuie s le indeplineasca mijloacele de transport
sunt urmatoarele:

- s fie etanse;
- sa fie curate (fara mortar vechi aderent);

- 8a permita, fara eforturi, golirea totald si rapida;



- mijloacele de transport vor fi curatate si spalate:
- [a sfarsitul schimbului de lucru;
- la fiecare intrerupere a transportului mai mare de 2 ore.
- descarcarea mortarului din autobasculantd sau autoagitatoare se face n:
a) dispozitive asezate la nivelul solului, prin bascularea mortarului in:
- buncarul de transfer, din care la randul sau prin basculare se incarca
n pompe, bene speciale pentru transportul pe verticald sau Th tomberoane basculante;
- 1azi de primire, de unde se Tmparte in galeti ce urmeaza a fi
transportate cu dispozitive speciale de agatare, tip - candelabru.

b) dispozitive asezate sub nivelul solului sau autocamionuiui (exemplu: bene
speciale,asezate In gropi prevézute cu rama de ghidaj a mortarului sau Tn bene speciale la
nivelul solului sub rampe pe care vin autobasculantele).

- este interzisa descércarea mortarelor direct pe pamant.

- durata maxima de transport va fi apreciata, incéat transportul si punerea in lucru
a mortarelor s& se faca: - in maxim 10 ore de la preparare, pentru mortarele de ciment sau
ciment — var fara Tntéarzietor;

- in maxim 16 ore de la preparare, pentru mortarele de ciment sau

ciment — var cu intarzietor.

- punerea in operd a mortarelor se va face conform normativelor Tn vigoare pentru
executarea zidariilor si tencuielilor.

EXECUTIA LUCRARILOR

Operatiuni pregatitoare

Dimensiunile, marca si calitatea céramizilor, precum si marca mortarului de zidarie,
vor fi obligatoriu cele prevazute in proiect. Compozitia mortarului va fi conform SR EN 998-
2:2004.

Consistenta mortarului va fi stabilitd astfel incat sa se realizeze o grosime corecta a
acestuia in rosturi si va fi adaptaté tipului de material din elementele pentru zidarie. Dupa
caz, se pot utiliza mortare cu aditivi pentru retinerea apei.

Tnainte de punerea Tn operd, corpurile de zidarie vdr avea umiditatea
corespunzatoare pentru a asigura o buna aderentd a mortarului. Corpurile vor fi tinute in
apé sau se vor uda cu furtunul in palet pentru a corecta umiditatea acestora.

inainte de finceperea lucrdriior, personalul de executie va fi instruit, pentru
cunoasterea particularitatilor, elementelor, a sculelor si dispozitivelor de lucru, a
materialelor auxiliare si conditiilor specifice lucrarilor respective.

Se interzice punerea n operad a elementelor férd scule, dispozitivele si materialele

auxiliare specifice prezentate Tn Instructiunile tehnice.



Se vor verifica certificatele de calitate si marcarea pachetelor de elemente in
vederea respectarii proiectului de executie a lucrarilor.

Montarea elementelor de zidarie, se va incepe dupa montarea elementelor structurii
rezistenta si executarea imbinarilor elementelor de structurd, acolo unde este cazul.

Descrierea lucrarilor

La zidaria din caramizi pline, rosturile orizontale si verticale vor fi umplute cu mortar
dar lasandu-se neumplute pe o adancime de 1 .. 1,5 cm de la fata exterioard a zidului.

Orizontalitatea randurilor de caramizi sau blocuri se obtine utilizind rigle de lemn sau
metal gradate la intervale egale cu Tnaltimea a randurilor de zidarie. Riglele se fixeaza la
colturile zidariei. Verificarea orizontalitatii se va face cu o sfoara de trasat bine intinsa intre
aceste rigle. Intreruperea executiei in zidarie se face Tn trepte, fiind interzisa intreruperea cu
stropi.

Legaturile intre ziduri la colturi, intersectii i ramificatii se face alternativ, Th functie de
tipul de caramizi si blocuri ceramice utilizate si anume: primul rand de céramizi se face
continuu la unul din ziduri $i se intrerupe la cel de-al doilea in dreptul intersectiei. Randul al
doilea de la cel de-al doilea zid se face continuu, intrerupand pe cel de la primut zid,
s.a.m.d. Taierea caramizilor pline necesare pentru realizarea legaturilor la colturi,
intersectii, ramificatii, etc. se va face cu ciocanul de zidarie bine ascutit sau cu o unealta
electrica sau cu disc abraziv.

Ultimul rénd al zidériei, peste care urmeaza s& se monteze elemente prefabricate, se
va executa cu caramizi asezate in lung.

La executarea zid&riei armate se va acorda o atentie deosebitd pozitionérii corecte a
barelor de armétura si realizérii grosimii necesare a mortarului de acoperire, a armaturii in
rosturile orizontale.

La executarea zidariei complexe, In cazul in care armatura stélpisorilor se realizeaza
din carcase prefabricate (cazul curent) acestea se vor monta Tnainte de executarea zidriei
legandu-le de mustatile nivelului inferior. Pe masura executdrii zidériei, in rosturile
orizontale ale acesteia se ageaza barele orizontale de legatura cu stélpisorii, inglobandu-le
in mortar marca M5, obtinut cand este cazul prin imbogétirea locald a dozajului de ciment.
Rosturile zidariei din dreptul stalpisorilor se lasd neumplute cu mortar pe o adancime de
cca 2 cm pentru realizarea unei legaturi cat mai bune cu stélpisorii. Turnarea betonului se
face in straturi cu inélfimea de cca 1 m dupd udarea prealabilda a zidariei si cofrajului.
indesarea betonului se face cu vergele. Se interzice in acest scop utilizarea vibratoarelor
sau baterea cofrajului cu ciocanul.

La zidurile cu grosime de cel putin o caramida, se vor zidi de o parte si de alta a

golului cate 3 ghermele la fiecare gol de usa si cate 2 ghermele la fiecare gol de fereastra.



Ghermelele din lemn vor fi impregnate cu carbonileum sau cufundate de 2...3 ori ntr-o baie
de bitum fierbinte.

Rosturile zidariei cosurilor se vor tese la fiecare rand si vor fi complet umplute
folosindu-se mortar de aceeasi marcé ca la zidaria peretilor. Se vor monta numai olane si
tuburi de beton care nu prezintd defecte. Executia va fi Ingrijitd, astfel ca suprafata
interioard a cosului s fie neteda. Cosurile pe portiunea din podul cladirilor se vor tencui si
se vor spoi cu var. La executarea cosurilor se va tine seama si de prevederile STAS 6793 —
86 "Cosuri, canale de fum pentru focare obisnuite la constructii civile. Prescriptii generale”,
precum $i de prevederile mai sus aratate.

Obiectele sanitare care se monteazéa pe zidarie din caramida se vor fixa in dibluri de
lemn care se prevad in goluri executate cu ajutorul unei freze sau cu o daltd subtire cu
lama de 5 mm bine ascutita.

Fixarea tamplariei, a obiectelor si conductelor instalafiilor sanitare si a conductoriior
electrici se va face dupé intarirea mortarului adeziv din rosturile dintre elementele din b.c.a.
Tamplaria si obiectele sanitare care se prind de pereli se vor fixa cu suruburi pentru lemn
prevazute cu dibluri din material plastic.

Protectia zidariei nou executate

Zidariile nou executate, vor fi protejate Tmpotriva degradarilor mecanice (gocuri,
vibratii etc.) si a efectelor climatice (ploaie, Tnsorire, vant, inghet, etc ).

Zidaria nou executata, va fi protejatd la partea superioard pentru prevenirea spalarii
mortarului din rosturi de catre apele pluviale, pentru a Tmpied'ica iesirea varului din mortar
(eflorescenta) si pentru a preveni degradarea materialelor care nu sunt rezistente la apa.

10.6.3.1. Proteciia zidariei

Pentru zidaria nou executata nu este permisd uscarea rapida. in acest scop trebuie

luate masurile corespunzatoare pentru a mentine o umiditate suficientd pana cand zidaria
va avea o rezistentd corespunzatoare, in special th conditii nefavorabile, cum ar fi umiditate
scazutd, temperaturi fnalte si/sau curenti de aer puternici.

10.6.3.2. Protectia impotriva inghetului

In cazul executdrii pe timp friguros, se vor lua masurile prevazute Th "Normativul
pentru realizarea pe timp friguros a lucrarilor de constructii si a instalatiilor aferente”
Indicativ C 16 — 84, pentru evitarea degradarii zidariei datoritd Tnghetului.

10.6.3.3. Incédrcarea zidariei

Zidaria nou executatd nu va fi supusa incarcarilor decat dupd atingerea unei

rezistente corespunzatoare pentru a putea suporta incarcarea fara degradari.



Umplutura din spatele unui zid de sprijin din zid&rie nu se va face decat dupa ce
zidaria peretelui este capabild sa preia Tmpingerile rezultate din operatia de umplere, tinand
seama de fortele datorate compactarii sau vibratiilor.

O atentie deosebitd trebuie acordata peretilor care raman, temporar, necontravantuiti
in timpul executiei si care pot fi supusi la Tncércari din vant, sau la unele actiuni care pot
aparea in timpul executiei; daca este necesar, se vor prevedea sprijiniri temporare, pentru
mentinerea stabilitatii.

ABATERI LIMITA

Abaterile limitd fatd de dimensiunile stabilite prin proiect sau prin prescriptiile legale in

vigoare sunt conform tabelului:

s - : S
Abateri
Nr.crt. Denumirea caracteristicilor limita Observatii
(mm)
La dimensiunile zidurilor, la grosimea de executie a zidurilor:
1

a.oin cdrémidd si blocuri ceramice:
- Zlduri cu grosimea =83 mm +3

La peretii executati
din materiale
provenite din

- ziduri cu grosimea de 90 mm

- ziduri cu grosimea de 115 mm +4/-6 demoléri, abaterile

P T A it P T R R B T R A e wn e ) |lm|té 3@ majoreazé
cu 50%

- Ziduri cu grosimea de 140 mm +4/-6

- Ziduri cu grosimea de 240 mm +G/-8

- Zidurl cu grosimea >240 mm 10

b. din blocurf mici de befon cu agregate usoare:

SIS g e

- Ziduri cu grosimea =240 mm

- Ziduri cu grosimea de 290 mm ' +5

- Ziduri cu grosimea =865 mm q +10
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- ziduri cu grosimea =126 mm

e T S S L e e S A 2

- Ziduri cu grosimea de 190 mm

- ziduri cu grosimea de 240 mm

+8

d. din pléci si fasii de Ipsos:

-ziduri cu grosimea de 70 mm

e. din piatrd nafurafd:

- ziduri cu grosimea de 300 mm

| La goluri:

' a. pentru ziduri din cdrdmizi, blocuri ceramice si din blocuri mici de
beton cu agregate usoare:

- pentru dimensiunea gelului =100 cm

¢. pentru ziduri din pléci si fasii din ipsos

d. din piatrd naturald

b A )

La dimensiunile in plan ale incaperilor:

- cu latura Tncéperii =300 cm

- cU latura Tncdperii > 300 cm
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La dimensiunile partiale in plan (nige, spaleti, etc.) +20 -

- Cu conditia ca
denivelrile unui
planseu s& nu
depéseascd 15 mm

La dimensiunile in plan ale intregii cladiri 50

La dimensiunile verticale:

a. pentru ziduri din cérémidd. din blocuri ceramice si din blocuri
mici de befon cu agregate usoare:

'a 55 5 e e I St TR B S S e s B S e T B

- pentru un etaj

- pentru Tntreaga zl&dire ( cu maximum 5 niveluti) +50
-20
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b. pentru ziduri din blocuri mici si pldci de beton celular
attoclavizat:

- pentru un etaj

~ pentru Tntreaga cladire ( cu 2 niveluri execuatata din blocuri mici) § £30

c. pentru ziduri din placi si fagif din ipsos :
- pentru un eta]
P ) + 20

- pentru fntreaga cladire 30

R L SR T S S 3 e 2

La dimensiunea rosturilor dintre caramizi, blocuri sau placi:

- rosturi orizontale

+5/-2 La stalpi portanti cu
sl sectiunea <0,1 m?
abaterile limita se

micsoreaza cu 50%

- rasturi verticale +5/-2

- rosturi la zidarii aparente 2

La suprafete si muchii:
Max. 10 mm pentru

a) La planeifatea suprafetelor: 0 camera

slmma




- pentru ziduri portante 3 mm/m

- pentru ziduri neportante 5 mm/m
- pentru zidarie aparentd, la pereti portanti si neportanti 2 mmim

b) La rectilinitatea muchiilor; Cel mult 20 mm pe
nefntreruptd a

2 mm/m Zidului

- pentru ziduri portante

s |
:
| Cslmult 10 mm pe
I o . s . lungimea
- pentru zidarie aparents, la pereti portanti si neportanti 1 mm/m nefntrerupts a
zidulut
g A e 7
¢) La verticalitatea suprafetelor si muchiilor: Cel mult 10 mm pe

i T s e e et sns S Se i e T T T TE T B LA Bt R s s etaj $| GE] mu]t 30
mm pe intreaga

- pentru ziduri portante 3 mmim inditime a cladirii
} pentru ziduri neportants 2 mm/m Cel mul‘;:;; mm pe
Cel mult 5 mm pe

- pentru zid&rie aparentd, la pereti portanti $i neportanti 2 mm/m etaj §i cel mult 20

mm pe Tntreaga
Tnaltime a cladirii

Abateri fatd de orizontalé a suprafetelor superioare ale
fiecarui rand de cardmizi sau blocuri:

Cel mult 15 mm pe

a. pentru ziduri din cédrdmidd, blocuri ceramice si blocuri mici de - .
foatd lungimea

beton cu agregate usoare:

B neintrerupta a
peretelui
-pentru ziduri portante
2 mm/m

Cel muli 20 mm pe

o toata lungimea

-~ pentru ziduri neportante 3 mm/m nefntrerupts a

zidului

b. pentru pereti din blocuri mici si pléci de beton celufar Cel mult 15 mm pe

autoclavizat: toatd lungimea




- pentru ziduri portante 4 mmim neintrerupts a
zidulul

Cel mult 20 mm pe

o toata lungimea
pentru ziduri neportante 6 mm/m nefntrerupta a

zidului

¢. pentru ziduri din pldci de ipsos Cel mult 20 mm pe
S PRI Eril T D T T A T T T B e R T T T A T R S R T e thté |Llﬂgimea
o nefntreruptd a
- pentru ziduri neportants 3 mm/m zidului
' La coaxialitatea zidurilor suprapuse: Cel mult 20 mm pe
e T B S S e toatd lungimea
; o neintrerupta a
- dezaxarea de la un nivel la urméatorul +10 zidului

Cel mult 30 mm

- maxima pe Tntreaga construciie 130 dezaxarea maxima
: P g : cumulata, pe mai

multe niveluri
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La rosturile de dilatatie, tasare si antiseismice

- la [atimea rostulul ¢ +20
1 -10

R R R T A s , I YRS 2T et

Cel mult 20 mm
- la verticalitatea muchiilor rosturilor 2 mm/m pentru Tnireaga

Tnaltime a cladirii

VERIFICARI iN VEDEREA RECEPTIEI

10.8.1. Verificari de efectuat pe parcursul executarii lucrarilor

Toate elementele pentru zidarie care se folosesc la executarea zidariilor si peretilor,
se vor pune Tn operda numai dupd ce conducatorul tehnic al lucrarii a verificat ca ele
corespund cu prevederile proiectului si prescriptiilor tehnice. Verificarile se fac pe baza
documentelor care atesta calitatea materialelor si le fnsotesc la livrare (certificate de
calitate, fise de transport), prin examinare vizuald si masuratori.

La elementele pentru zidarie se vor verifica dimensiunile, marca, clasa si calitatea

functie de conditiile tehnice cerute pentru fiecare material.
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Caramizile refractare presupun o sortare prealabild pe calitati si dimensiuni, grupate
pe tolerante. Se va evita asezarea cdrémizilor cu defecte sau prelucrate in prealabil prin
taiere, cioplire sau slefuire spre interior.

Verificarea mortarului si a betonului provenit de la statii sau centrale de beton se
face pe baza fisei de transoprt in care se precizeazé& marca, consistenta si continutul de
agregate mari, temperatura, precum si prin incercéari pentru controlul realizarii marcii.

Verificarea armaturilor se va face sub raportul diametrelor, sortimentului si alcatuirilor
plaselor sudate prin puncte.

Pentru gheremele si buiandrugi, verificarea se face bucata cu bucata.

in cazul in care calitatea materialului este sub nivelul cerintei proiectantului,
utilizarea Iui Tn lucrare se va face doar cu avizul beneficiarului (diriginte, consultant) si
proiectantului, efectuandu-se si Tncercari de laborator suplimentare.

Verificarea calitatii zidariilor si peretilor se face pe tot timpul executiei lucrarilor de
cétre seful de echipd, maistru, iar la lucrdri ascunse si de catre conducatorul tehnic si
reprezentantul beneficiarului.

Nota : Verificarile se fac vizual si prin masuratori.

Controlul asupra calitatii materialelor in momentul punerii Tn opera va consta in
urmatoarele:

a) Zidarii

- se va examina starea suprafetelor caramizilor, blocurilor, plécilor de b.c.a, ipsos,
s.a, interzicandu-se folosirea celor acoperite de praf, impuritati sau gheata;

- se va verifica In special, pe timp calduros, daca se uda elementele pentru zidarie
inainte de punerea in opera;

- pe méasura executadrii lucrarilor, se va verifica dacd procentul de fractiuni de
caramizi fatd de cele intregi nu depésesc limita maximé de 15%;

- se va examina starea suprafetelor caramizilor si blocurilor refractare, interzicéndu-
se folosirea celor cu stirbituri sau cu colturi rupte;

- se va verifica modul de conservare a produselor refractare magnezitice (foarte
higroscopice)} interzicandu-se utilizarea acelor caramizi care au devenit friabile prin
depozitarea necorespunzatoare;

- prin masuratori cu conul etalon, se va verifica la fiecare punct de lucru si la fiecare
sarja de mortar, cat mai frecvent, daca consistenta mortarului de zidarie se inscrie in
limitele prevazute in tehnologia de lucru:

-8 ... 13 cm - la zidarie din caramizi pline si blocuri din beton cu agregate
grele si usoare;

-7 ... 8 cm - la zidéria din carémizi si blocuri cu goluri verticale si orizontale;



- 10 ... 11 em - la zidaria din blocuri mici si placi de beton celular autoclavizat;
-11... 13 cm - la pasta de ipsos pentru placi si fasii de ipsos;

- ghermelele se vor executa bucatd cu bucata, verificandu-se forma, dimensiunile
lor, protectia impotriva umidit&tii.

b) Pereti despdrtitori

- se va verifica posibilitatea de tesere a zidariei pentru perefii despartitori de zidaria
structural3;

- zidaria se va {ese la colturi si intersectii sau vor fi utilizate ancoraje din otel beton
prevazute Tn rosturile orizontale;

- 8€ va examina starea suprafetelor placilor si fasiilor de beton celular autoclavizat,
placilor si fasiilor de ipsos, interzicandu-se folosirea celor fisurate si acoperite cu praf sau
alte impuritati;

- ghermelele se vor verifica bucaté cu bucatd verificandu-se forma, dimensiunile lor
si protectia impotriva umiditatii.

Executarea zidariilor si peretilor nu va putea incepe decét numai dupa ce vor fi
verificate existenta proceselor verbale de lucrari ascunse, care s ateste cé suportul peste
care se executd zidaria corespunde prevederilor proiectului si prescriptilor tehnice
respective.

Verificarea calitatii executiei zidurilor consta din urmatoarele:

- prin masurétori la fiecare zid se va verifica daca rosturile verticale sunt tesute la
fiecare rand, astfel c& suprapunerea caramizilor din doua randuri succesive pe Thalliime sa
se faca pe minimum 1/4 cérédmida n lungul zidului si 1/2 caramida pe grosime: la blocurile
ceramice din beton cu agregate usoare si din beton celular autoclavizat se va verifica daca
rosturile verticale sunt tesute la fiecare rand ca suprapunerea blocurilor sé se facd pe 1/2
bloc;

- la zidaria executatd din placi de beton celuar autoclavizat sau din ipsos se va
verifica daca {eserea verticald s-a facut la fiecare rand, iar suprapunerea placilor s-a facut
pe 1/2 placa;

- se vor verifica grosimile rosturilor orizontale si verticale ale zidariei prin masurarea
a 5...20 rosturi la fiecare zid; media aritmetica a masuratorilor ficute cu precizie de 1 mm
trebuie sa se inscrie n limitele abaterilor admisibile;

- vizual se va verifica Tn toate zidurile dacd toate rosturile verticale si orizontale sunt
umpluie complet cu mortar cu exceptia adancimii de 1...1,5 cm de la fetele vazute ale
zidariei, nu se admit rosturi neumplute; |

- orizontalitatea randurilor de zidarie se va verifica cu ajutorul furtunului de nivel si
dfeptarului la toate zidurile;



- modul de realizare a legéaturilor zidariilor se va verifica la toate colturile, ramificatiile
si intersectiile, asigurandu-se executarea lor conform cu prevederile din normativul CR 6 —
2006;

- grosimea zidériilor se va verifica la fiecare zid in parte. Verificarea grosimii zidariei
se va face prin masurarea cu precizie de 1 mm a distantei pe orizontala dintre doua
dreptare aplicate pe ambele fete ale zidului. Masurarea grosimii se face la 3 Thaltimi sau
puncte diferite ale zidului iar media aritmeticd a rezultatelor se compara cu grosimea
prevazuta in proiect;

- verticalitatea zidariei (suprafetelor si muchiilor) se verificd cu ajutorul firului de
plumb si dreptarului cu lungimea de cca 2,5 m. Verificarea se face Tn cate 3 puncte pe
naltime la fiecare zid;

- planeitatea suprafetelor si rectilinitatea muchiilor se va verifica prin aplicarea pe
suprafata zidului a unui dreptar cu lungime de cca 2,5 m si prin masurarea cu precizia de 1
mm, a distantei dintre rigld si suprafatd sau muchia respectiva. Verificarea se face pe toate
zidurile;

- lungimea si Tnéltiimea tuturor zidurilor, dimensiunile golurilor si ale plinurilor dintre
goluri se verificid prin masurarea direct cu ruleta sau cu metrul. Media a 3 masuratori se
compara cu dimensiunile din proiect.

La zidaria armata, pe langa cele aratate la punctul anterior se verifica urmatoarele:

- se va verifica dacd armarea zidériei sau cu plase sudate prin puncte se face
in sectiunile prevazute in proiect;

- prin masuratori cu precizie de 1 mm se va verifica grosimea rosturilor
orizontale, findnd seama cé acestea trebuie sa fie egale cel putin cu suma grosimilor

a 2 bare + 4 mm; totodata se va controla daca stratul de mortar de acoperire a

arméaturii in dreptul rosturilor este din ciment si are cel putin 2 cm grosime.

La zidaria confinaté se va verifica la fiecare stalpigor din beton armat urmatoarele:

- trasarea pozitiei stalpisorilor;

- sortimentul si diametrele armaturilor,

- dimensiunile si intervalele dintre strepii de zidarie (atunci cand acestia sunt
prevazuii Tn proiect);

- pozitionarea corectd pe findltimea zidariei a armaturilor din rosturile
orizontale prin care se realizeaza legatura dintre stalpisori si zidarie;

- cofrarea si betonarea stalpisorilor. _

La zidaria cu inimd armatd se va acorda o atentie deosebita realizari tuturor
legaturilor dintre zidurile de caramida si cel de beton.

Pentru elementiele de beton armat care intrd in componenta zidariilor se aplica in
mod corespunzator si prevederile din NE 012/1999.



La zidaria de umpluturd si la lucrérile de placare a fatadelor cu placi de BCA
verificarile constau in urmatoarele:

- se va verifica dacd ancorarea zidariei $i a placajelor de stélpi si pereti
structurali se executé conform prevederilor proiectului in ceea ce priveste diametrele
si numarul barelor de ancorare sau dimensiunile platbandelor, sectiunile in care se
face ancorarea, modul de fixare a ancorajelor de elementele de beton armat:

- se va verifica vizual dacé zidaria a fost bine fmpénatd intre plansee, iar
rosturile verticale dintre zidarie si stalpi sau peretii structurali sunt umplute complet
cu mortar; se va controla daca suprafetele stalpilor sau peretilor structurali din beton
armat care vin in contact cu zidaria se amorseaza cu mortar de ciment,

Rezultatele tuturor verificarilor prevézute in acest capitol si care se referd la zidarii
portante, ce urmeaza a se tencui se inscriu in procese verbale de lucrdri ascunse. De
asemenea, se Tnscriu Tn procese verbale de lucrari ascunse, rezultatele verificarilor care au
rol de izolare termica sau fonica.

La controlul si receptia cladirilor si a constructiilor de zidarie, de piatra se vor preciza
urmatoarele:

- daca materialele si piesele intrebuintate corespund celor prescrise in
proiecte si standarde;

- daca dimensiunile elementelor de constructie executate corespund celor din
proiect;

- daca rosturile de dilatare si tasare sunt bine executate si T locurile
prevazute Tn proiect;

- daca nu s-au ivit defecte din cauza tasarilor;

- daca s-au lasat golurile si danturile pentru conductele de apd, canalizare,
incalzire, prevazute Tn proiect;

- verticalitatea zidurilor, stalpilor si ferestrelor;

- orizontalitatea glafurilor;

- daca buiandrugii sunt bine asezati deasupra golurilor de usi si ferestre;

- centrarea stalpilor, precum si a grinzilor principale si secundare pe stalpi si
ziduri;

- executarea conform cu planurile a Thcastrarii corniselor;

- calitatea suprafetei peretilor de fatada netencuiti;

- legatura dintre zidaria de umplutura si elementele scheletului.

10.8.2. Verificari de efectuat la incheierea fazei de {ucru

Verificarile scriptice constau Tn examinarea existentei si analizarea continutului
proceselor verbale de lucréri ascunse, a certificatelor de calitate, a eventualelor buletine de
incercare sau a actelor incheiate cu comisia de receptie si a modului de realizare a



remedierifor, precum si a dispozitiilor de santier date de beneficiar, proiectant sau organele
de control.

Verificarile directe se efectueaza prin sondaj si se referd la aceleasi elemente ca $i
cele de la punctul anterior, cu frecventa de cel putin cate unul la fiecare 100 mp de perete.

Verificarea rosturilor zidariei refractare se efectueazd cu lama de control,
dimensiunile fiind variabile Tn raport cu calitatea zidariei ceruté prin proiect:

- zidaria deosebit de Tngrijitd cu rosturi pana la 1 mm;
- zidaria Tngrijita, cu rosturi de 1-2 mm;
- zid&rie izolatoare de caramida cu diatomit, cu rosturi de 3-4 mm.

Dupa executarea receptiei pe fazd, comisia incheie un proces verbal in care
consemeneaza verificarile efectuate, rezultatele obtinute si concluzia cu privire la
posibilitatea continuarii lucrarilor sau propune supunerea lor unei comisii de expertiza.

10.8.3. Verificéri de efectuat la terminarea lucrarilor aferente oblectului

Comisia de receptie constituitd la terminarea lucrarilor aferente obiectului, prin
membrii sdi de specialitate sau prin specialisti din afara ei, procedeaza la verificarea
scriptica si directd prin sondaje privind dimensiunile, planeitatea, verticalitatea zidariilor /
peretior si dimensiunile golurilor.

Tn cazul th care o parte din rezultate sunt nesatisfacatoare se va dubla numarul
verificarilor; daca si in acest caz o parte din rezultate sunt nesatisfacatoare, comisia va
proceda la refacerea tuturor verificarilor prevazute Tn prescriptile tehnice, cu aceleasi
metode sau cu alte metode care s dea rezultate echivalente.

MASURATOARE S| DEGONTARE
Zidariile se vor plati la metru cub conform planselor din proiect si listelor de cantitati

de lucrari, inclusiv mortarele aferente.

STRUCTURI METALICE

GENERALITATI

Prezentul caiet de sarcini se aplica la execuiia constuctiilor metalice. La executia
acestei structuri se vor respecta integral toate reglementédrile si prevederile n vigoare
privind executia, executarea, calitatea executiei si recepiia obiectelor de investitii n
constructie.

intreprinderile executante care contribuie la executia structurii metalice réspund
direct de buna execufie si de calitatea tuturor lucrérilor ce le revin, Tn conformitate cu
planurile de executie, cu prevederile standardelor, normativelor si prescriptiilor tehnice n
vigoare, precum si cu prevederile prezentului caiet de sarcini.

Elementele, subansamblele si structurile metelice se vor executa conform planurilor
de executie predate de proiectant.



Executia structurii metalice, verificarea calitétii si receptia lucrarilor se va face, in
general pe baza urmatoarelor standarde, instructiuni si normative:

STAS 10108/078 — constructii civile, industriale si agricole. Calculul elementelor din
otel.

STAS 767/0-88 — constructii civile, industriale si agricole. Constructii din otel. Conditii
generale de calitate.

STAS 500/1-89 — oteluri de uz general pentru constructii. Conditii generale tehnice
de calitate.

STAS 565/86 — otel laminat la cald. Otel I.

STAS 564/86 — otel laminat la canld. Otel U.

STAS 424/91 - otel laminat la cald. Otel cornier cu aripi egale.

STAS 395-88 — otel laminat la cald. Otel Iat.

STAS 505-88 — otel laminat la cald. Table groase. Conditii tehnice de calitate.

STAS 334-88 — otel laminat [a cald. Otel pétrat.

STAS 2350-92 — suruburi pentru fundatii. Clasa de executie C.

STAS 8600-79 - constructii civile, industriale si agrozootehnice. Tolerante si
asambluri in constructii. Sistem de tolerante.

STAS10564/1-81 — téierea cu oxigen a materialelor. Clase de calitatea taieturilor,

STAS 10214/84 - defectoscopie cu lichide penetrante.

STAS 10138-75 — defectoscopie cuz radiatii penetrante. Conditii de observare a
radiografiilor.

STAS 6967/88 — Incercari mecanice ale metalelor. Clasificare.

STAS7927-67 — incercérile metalelor. Tncercarea de rezistenta la forfecare.

STAS 9261/81 — incercérile metalelor. Inceracrea la Tncovoiere prin soc pe epruvete
fncéarcate cu sudura.

STAS 5540-88 — incercari ale imbinarilor sudate cap la cap. Tncercarea la indoire a
epruveetelor cu crestatura.

STAS 200/87 —incercarea metalelor. Incercare a la tractiune.

STAS 2015/1-83 — fonte si ofeluri. Luarea probelor pentru determinarea compozitiei
chimice. Temperaturi scazute.

STAS 8796/1-80 — organe de asamblare de fnaltd rezistentd folosite cu

pretensionarea la imbinarea structurilor din otel. Suruburi IP. Dimensiuni.

STAS 8796/2-80 — organe de asamblare de fTnaltd rezistentd folosite cu
pretensionarea [a Tmbinarea structurilor din otel. Suruburi IP. Dimensiuni.

STAS 87961/1-80 — organe de asamblare de finaltd rezistentd folosite cu
pretensionarea la imbinarea structurilor din otel. Suruburi IP. Dimensiuni.

8796/3-82 — organe de asamblare de nalta rezistenta folosite cu pretensionare la
imbinarea structurilor din otel. Saibe IP.

STAS 87961/1-80 — organe de asamblare de finaltd rezistentd folosite cu
pretensionarea |a imbinarea structurilor din otel. Suruburi IP. Dimensiuni.

STAS 8796/4-89 - organe de asamblare de Tnaltd rezistentd folosite cu
pretensionarea |la imbinarea structurilor din otel. Conditii tehnice de calitate.

STAS 5555/1-81 - sudarea metalelor. Tehnologie generala.

STAS 5555/2-80 ~ sudarea metalelor. Procedee de sudare. Clasificare si
terminologie.

STAS 7194-79 — sudabilitatea otelurilor. Elemente de baza.

STAS 8299-78 — calsificarea si simbolozarea defectelor imbinarii sudate prin topire
pe baza radiografiilor.

STAS 6726-85 — Tmbindri sudate. Formele si dimensiunile rosturilor la sudarea
otelurilor sub strat de flux.

STAS 9101/2-86 — Tmbindri sudate. Abateri limitéa la dimensiuni faré indicatii de
toleranta ale imbinarilor sudate din aluminiu si aliaje din aluminiu.



STAS 1125/1-91 — sudarea metalelor. Electrozi inveliti pentru sudarea otelurilor cu
arc electric. Conditii tehnice generale de calitate.

STAS 1125/2-81 — sudarea metalelor. Electrozi inveliti pentru sudarea ofelurilor
carbon si slab aliate. Tipuri si conditii tehnice.

STAS 10123/2-84 — sudarea metalelor clasificarea {i simbolizarea cuplurilor sarma-
flux pentru sudarea otelurilor carbon i slab aliate.

STAS 1126-87 — sudarea metalelor. S&rma plind din otel pentru sudare.

STAS 10123/1-84 — sudarea metalelor. Clasificarea si simbolizarea fluxurilor pentru
sudarea otelurilor carbon si slab aliate.

STAS 10014-8 — sudarea metalelor. Determinarea caracteristicilor de deplasare a
elactrozilor Tnveliti.

STAS 7084/3-86 — defectele imbinarii sudate. Fisuri. Clasificare si terminologie.

STAS 9552-87 — defectoscopie ultrasonicd. Examinarea imbinarilor sudate prin
topire.

STAS 6606/1-86 — defectoscopie cu radiatii penetrante. Examinarea radiogarfica a
materialelor metalice. Conditii tehnice generale.

STAS 6726-85 — tmbindri sudate. Formele dimensiunile rosturilor la sudarea
otelurilor sub strat de flux.

STAS 12255-84 — imbinari sudate cap la cap ale tevilor din otel. Formele si
dimensiunile rosturilor.

STAS 5540/1-85 — Tncercari ale Tmbinarilor sudate cap la cap. Probe si epruvete .

STAS 5540/2-82 — incercari mecanice ale imbinarilor sudate cap la cap. Incercarea
la tractiune.

STAS 5540/3-81 — incercari ale imbinarilor cap la cap. Tncercarea la indoire a
epruvetei fara crestarura.

STAS 5540/4-86 — incercdri ale Tmbingrilor sudate cap la cap. iIncercarea la
fncovoire prin soc.

STAS 5540/85-85 — incercari ale imbinrilor sudate cap la cap. Incercarea la
duritate.

STAS5540/6-76 — incercari ale imbinarilor sudate cap la cap. Tncercarea de
aplatisare.

STAS 5976/1-82 — Incercari metalice ale sudurilor de colt.

STAS 7356/1-80 — Tncercari mecanice ale metalului depus prin sudare manualéa cu
arc electric, elctrozi Tnveliti.

STAS 7356/2-80 — incercérile mecanice ale metalului depus prin sudare cu arc
electric, sub strat de flux.

STAS 7356/4-80 — incercérile mecanice ale metalului depus prin sudare electrica in
baie de zgura.

STAS 10221-83 — incercérile metalelor. Tncercarea de fisurare la cald a metalului
depus prin sudare.

Normative

C 150-99 — normativ privind calitatea Tmbinarilor sudate ale constructiilor civile,
industriale i agricole.

P 100-92 — normativ pentru proiectarea antiseismicd ale construciiilor de locuinte,
social culturale, agrozootehice si industriale.

C 56-85 — normativ pentru verificarea calitétii si receptia lucrarilor de contructii si
instalatii aferente.

P 118-98 — norme tehnice de proiectare si realizarea constructiilor privind proteciia la
actiune focului.

Pregatirea si acoperirea structurii de otel
Structura interioara:



)

Gradul de curatire 3;
Clasa de agresivitate a mediului: 2 m — slab agresive;
Sistem de acoperire prin vopsire cu uscarea peliculelor de aer AV, - conf. STAS
10702/2-80
Materiale de baza ale sistemului de acoprire AV, :
- ulei vegetal si rasini epoxidice
- grosimea totala a stratului de acoperire: 100 pm
Categoria de protectie contra coroziunii: | — duratd lunga
Durata acoperirii protectoare: 8.4....14 ani

Exemplu de sistem de acoperire:

Strat primar: - 2 straturi de grund pe bazd de ulei : grund miniu G 351-4
Strat intermediar: - nu

Strat de finisare: - 3 straturi de vopsea pe baz3 de epoxigudron : V 3207

Structura exterioara (copertina):

Gradul de curatire 2;

Clasa de agresivitate a mediului: 3 m — cu agresivitate medie;

Sistem de acoperire metalic: termic cu zinc AT - conditii de realizare conf. STAS
7332-75

Materiale de baza ale sistemului de acoprire AT :

- termice cu zinc AT - Zn 80

- grosimea minima a stratului de acoperire: 140 ym

Categoria de protectie contra coroziunii; || — duratd medie

Durata acoperirii protectoare: 3,4...5.95 ani

Prevederile acestor standarde sunt valabile numai in masura in care ele nu contravin
prvederilor prezentului caiet de sarcini, care completeazd precizeaza si modificd unele
dispozitii din actul normativ citat mai sus.

fnaintea inceperii executiei, o comisie formatd din delegatii beneficiarului si
proiectantului verifica, atat la sediul intreprinderilor executante al subansamblelor metalice
sudate cat si la sediul Intreprinderilor executante al subansamblelor metalice sudate cat si
la sediul unitdtilor ce executd montajul, daca acestea indeplinesc, fiecare in parte,
urmatoarele conditji.

-dispun de instalatii si utilaje corespunzatoare tehnologiei de executie specifice
lucrarilor de executat.

-spafii necesare special amenajate pentru depozitarea materialelor penztru
depozitarea materialelor pentru desfasurarea proceselor tehnologice de executie. Pentru
premontaje se vor amenaja platforme betonate.

-laborator pentru incercarea distructiva si nedistructivd a materialelor metelice si a
cusaturilor sudate.

-personal tehnic de specialitate: ingineri sudori, maistri sudori, sudori autorizati
verificati periodic, maistri de montaj, l&catusi montatori cu experienta Tn genul de lucréri ce
trebuiesc executate.

Conducerea uzinei executante va numi un colectiv tehnic si un coordonator care va
conduce uzinarea, care va raspunde de buna calitate a lucrérilor pe tot timpul executiei.
Sarcinile si raspunderile coordonatorului si ale colectivului tehnic vor fi stabilite de
conducerea inteprinderii si vor fi aduse la cunostinta beneficiarului si proiectantului. Din
colectivul tehnic trebuie sa faca parte un inginer sudor care va conduce lucrarile de sudura.

Lucrarile de sudura vor fi conduse si supravegheate permanent, in fiecare schimb de
lucru, de cétre un maistru sudor ajutat de un respnsabil pe schimb al utilielor de sudare.
Maistrii sudori si muncitorii specializaii vor fi scolarizati si instruiti de inginerul sudor.



Fiecare sudor va poseda un numar si un pansoan cu acest numar, pentru marcarea
si pansonarea cuséaturior pe care le executd. Lista sudorilor autorizati, cu numarul
~ pansoanului, va fi comunicata beneficiarului si proiectantului.

Responsabilul de sector A.Q. cu problemele uzindrii va trebui sa cunoasca
prevederile prezentului caiet de sarcini, el urméand a fi examinat si autorizat. Organele A.Q.
ale uzinei vor fi examinate si autorizate.

Lucrarile de montaj vor fi conduse de un inginer cu experientd Tn asemenea lucrari.
Pentru fiecre schimb va fi permanent pe santier un maistru montator care va conduce si
supraveghea lucrarile de montaj.

Lucrarile de montaj si sudare pe santier vor fi urmarite si receptionate, pe faze de
eexecuiie, de un delegat permanent al beneficiarului.

Elementele si imbin&rile de montaj care urmeazé a fi betonate vor fi receptionate n
mod obligtoriu Thainte de betonare, de o comisie de recepiie formatd dintr-un delegat al
beneficiarului, al proiectantului si al unitatii dee montaj, care vor intoecmi procesele verbale
de lucrari ascunse.

DOCUMENTATIE DE REFERINTA

11.2.1. Documentatia tehnica elaborata de proiectant

Aceasta trebuie s3 contind piesele scrise si desenate conform borderou la care se
aduga:

-categoria de executie (A sau B) pentru fiecare element in parte, conform art. 1.2 din
STAS 767/0-88

-pe elementele sudate se va indica, pentru fiecare cusaturd sudata n parte, niveleul
de acceptare conform Instructiunilor tehnice C 150-99;

-dacé in planurile de executie nu se specifica grosimea cusaturilor de colf aceasta se
stabileste de céatre inrtreprinderea de uzinare, in funclie de grosime produselor laminate
care se imbind, conform tabelului de mai jos. La grosimi neegale ale produselor laminate
care se sudeaza, grosime minima a cuséturilor de colf se stabileste corespunzator groimii
minime a celor doua laminate.

Grosime (mm) Grosimea cusaturilor de colt
(mm)
4.8 3.0
9..15 4
16..20 4.5
21..30 5
31.40 6
>40 8

-breviaru! notelor de calcul, care trebuie sa cuprinda:
-caracteristicile materialelor folosite;
-caracteristicile geometrice ale sectiunilor;
-eforturile Tn sectiunile carecteristice;
-tensiunile maxime, in comparatie cu rezisten{ele de calcul.

11.2.2.Documentatia ce trebuie elabortd de uzina constructoare

inteprinderea ce uzineaza piesele metalice are obligatia ca, Tnainte de nceperea
uzinarii, s verifice planurile de executie. In cazul constatarii unor deficiente sau in vederea
usurarii uzindrii se va proceda dupa cum urmeaza:

-pentru deficiente care nu afectezd structura metalicd din pct. de vedere al
rezistentei sau montajului, uzina efectueazé modificarile respective, comunicandu-le in mod
obligatoriu si proiectentului;

-peniru unele modificari care ar afecta din punct de vedere al rezistentei sau
montajului, comunica proiectantului propunerile de mondificari pentru a-si lua avizul. Orice



modificare de proiect se face numai cu aprobarea prealabild, scrisd, a proiectantului.
Modificarile mai importante se introduc in planurile de executie, de cétre proiectant; pentru
unele modificari mici, acestea se pot face de catre uzina, dupa ce primeste avizul in scris al
proiectantului. '

Dupa verificarea proiectului si introducerea urmatoarelor modificéri, uzina
constructoare intocmeste documentatia de executie, care trebuie sa cupronda:

-toate operatiie de uzinare pe care le necesité realizarea elementelor, incepand de la
debitare si terminand cu expedierea lor;

-tehnologia de debitare si taiere;

-procesul tehnologic de executie pentru fiecare subansamblu in parte, care trebuie
sa asigure imbinérile sudate cel putin aceleasi caracteristici ca si cele ale metalului de baza
care se sudeaza, precum si nivelurile de acceptare prevazute in proiect pentru cuséaturile
sudate.

Procesul tehnologic de executie pentru fiecare piesa trebuie sa cuprinda:

-piese desenate, cu cote, pentru fiecare reper;

-procedeele de debitare a pieselor si de prelucrare a muchiilor, cu notarea clasei de
calitate a taieturilor;

-marcile gi clasele de calitate care se sudeazj;

-tipurile si dimensiunile cusarturilor sudate;

-forma i dimensiunile muchiilor care urmeaza a se suda conform datelor din proiect
sau conform SR EN 29692/94 si STAS 6729-85;

-marca, caracterisricile si calitatea de adaos: electrozi, sdrme, fluxuri;

-modul si ordinea de asamblare a pieseler in subansambluri;

-procedeele de sudare;

-ordinea de executie a cusaturilor sudate;

-ordinea de aplicare a straturilor de sudura si numarul trecerilor;

-modul de prelucrare a cusaturilor sudate;

-tratamente termice, daca se considera necesare;

-ordinea de asamblare a subansamblelor;

-planul de control nedestructiv (Rontgen, gama sau ultrasonic) imbinérilor;

-planul de prelevare epruvetelor pentru incercéri distructive;

-reguliie si metodele de verificare a calitétii, pe faze de executie conform STAS
767/0-88 si prevederile prezentului caiet de sarcini.

Regimurile de sudare se stabilesc de catre tntreprinderea de uzinare, pe imbinari de
proba.

Pentru fiecare marcd de otel si pozitie de sudare prevazuti se aplica la fiecare
subansamblu diferit, se va executa cate o serie de placi de proba.

In vederea relizarii in bune conditii a subansambilelor sudate, de serie, Intreprinderea
executanta va intocmi fisele tehnologice pe baza proceselor tehnologice de mai sus.

La intocmirea figelor si proceselor tehnologice se va avea in vedere respectarea
dimensiunlor si cotelor din proiectare, precum si calitatea lucrarilor, in limita tolerantelor
admise de STAS 707/0-88 si prezentul caiet de sarcni,

Tnaintede inceperea lucrarilor, in vedrea verificari si  definitivarii proceselor
tehnologice de executie, uzina va executa cate un subamsamblu principal, stabilit de
proiectant, pe care se vor face toate mésuratorile si incercarile necesare. Masuratorile vor
cuprinde verificari ale coordonatelor de sudura, controlul radiografic al sudurilor cap la cap
si controlul US pentru cuséturile pe colt patrunse precum si controlul distructiv pe epruvete
extrase din placile tehnologice. Se vor face, de asemenea, masuratori complete asupra
geometriei subansamblului, Thainte si dupd premontaj si se va verifica inscrierea in
tolerantele prevazute Tn prezentul caie de sarcini.

Rezultatele acestor méasuratori si cercetdri se verificd de o comisie formata din
reprezentantii proiectantului, uzinei, beneficiarului si intreprinderii de montaj.



11.2.3. Documentatia tehnicad ce trebuie intocmitd de intreprinderea ce monteaza
structura metalica

Aceasta trebuie intocmitd de personal cu experientd Tn lucrdri de montaj tinand
seama de specificul lucrarii si utilajele de care se dispune, precum $i de anotimpul in care
se vor face lucrarile de sudare la montaj.

Inainte de a Tncepe elaborarea documentaiiei de montaj, intreprinderea care o
ntocmeste are obligatia sa verifice documentele tehnice de proiectare si de executie in
uzina si s& semnaleze elaboratorului acestora orice lipsuri sau nepotriviri constante.

Documentatia tehnicd de montaj trebuie sa cuprinda:

-spatiile si masurile privind depozitarea si transportul pe santier al elementelor de
constructii;

-organizarea platformelor de preasamblare pe santier, cu indicarea mijloacelor de
transport si ridicat ce se folosesc;

-verificarea dimensiunilor implicate in obtinerea tolerantelor de montaj impuse;

-pregatirea s$i executia imbinarilor de montaj;

~verificarea cotelor si nivelurilor indicate Tn proiect pentru constructia montata;

-ordinea de montaj a elementelor;

-metode de sprijinire si asigurare a stabilitafii elementelor in fazele intermediare de
montaj.

MATERIALE

11.3.1. Materiale de baza

Materialele de baz& sunt indicate Tn planurile de executie pentru fiecare reper
in parte. Eventualele schimbari ale mércilor si claselor de calitate ale laminatelor prevazute
n proiect nu sunt admise decét cu aprobare scrisa a proiectantului.

Toate laminatele folosite trebuie sd corespunda standardelor in vigoare si s& fie
livrate conform acestora.

Laminatele din otel trebuie sa fie insofite de certificatele de calitate si sa fie marcate
de catre uzina producatoare.

intreprinderea de uzinare a pieselor si subansamblelor metalice trebuie sa verifice
corespondenta dintre datele cuprinse in certifictele de calitate si cele din STAS 500/2-80.

Intreprinderea de uzinare verifica la fiecare lot de produse laminate de acelasi tlp,
~aprovizionate de aceeasi ofeldrie-calitatea laminatelor, prin analize chimice si incercari
mecanice. Incercérile mecanice si tehnologice sunt:

-incercarea de tractiune, conform SR EN 10002/1-94;

-indoirea la rece, conform SR I1SO 7438/93;

-incovoierea prin soc, pe epruvete cu crestatura in V sau U, dispusa perpendicular
pe suprefata tablei, conform SR EN 10045/93; SR EN 10045-1/93.

Laminatele livrate din bazele de aprovizionare trebuie s& fie Tnsotite de certificate,
conform prevederilor STAS 500/1-89, 500/2-80.

11.3.2 Materiale de adags

Materialele de adaos, respectiv electrozii pentru sudare manuala, sarmele pentru
sudarea automata vor corespunde standardelor pentru materiale de adaos.

Electrozii inveliti pentru sudarea manuald a otelurilor vor corespunde prevederilor
STAS 1125/1-91 si 1125/2-81, iar sarmele de ofel pentru sudarea automata — prevederile
STAS 1126-87.

Electrozii vor fi livrafi in cutii etichetate, care indicd marca lor si certifica calitatea.
Fiecare electrod va fi laut din cutia de livrare si folosit imediat. Se interzice folosirea altor
electrozi decat a celor prescrisi. Colacii de sarméa trebuie sa aiba eticheta de identificare,
care trebuie pastratd pana la consumarea lor totala.

Materialele de adaos si fluxurile, se verifica i prin sondaj.




Electrozii, sarmele si fluxurile vor fi pastrate, manipulate, uscate si folosite conform
indicatiilor intreprinderii ce le-a furnizat, precum si prevederilor din procesul tehnologic.

11.3.3. Suruburi obisnuite

Pentru imbindrile de rezistentd cu suruburi obisnuite, prevazute ca atare in
proiectele de executie, se vor folosi suruburi semiprecise sau precise, conform STAS 4272-
89, cu piulite conform STAS 4071-89 precizate in proiect. Pentru imbinarea cu suruburi a
profilelor U si | se vor folosi saibe conform STAS 2242-80.

11.3.4. Suruburi de Tnaltd rezistentd pretensionate
Suruburile de Thaltd rezistenta vor fi grupa de caracteristici mecanice

10.9 conform STAS 8796/1-80, cu piulite din grupa de caracteristici
10 conform STAS 8796/2-80 si saibe conform STAS 8796/3-80.

Furnizorul va face de asemenea verificarea caracteristicilor mecanice a suruburilor,
piulitelor si saibelor prin verificarea duritétii Brinell. Proportia verificarilor va fi de cate un
organ de asamblare pentru fiecare lot mai mare de 500 buc. Livrat de uzina fumizoare pe
baza aceluiasi certificat de acalitate.

Suruburife, piulitele si saibele de Tnaltd rezistentd vor fi depozitate in 13zi marcate
special.

EXECUTIA SUBANSAMBLELOR iN INTREPRINDEREA DE UZINARE

11.4.1. Generalitati
Lucrarile de sudare sunt conduse, in permanentd, de maistri sudori. Cate un maistru
sudor va fi permanent in atelier, pe fiecare schimb.

11.4.2.Organizarea controlului calitatii
Controlul calitétii se va face conform prevederilor din fisele tehnologice de executie,

pe fiecare faza de executie in parte.

Controlul calitafii executlel se va face de catre organul A.Q. al uzinei.

In vederea urmaririi controluulw de executie, uzina va intocmi si va completa ,.fise
de urmarire executie” si , fise de masuratori”

in fise se vor trece pt. fiecare p|esa marca Si clasa de calitate ale otelului, precum
si sarja si numarul certlflcatulw de calitate al lotului din care face parte piesa debitata.

Tn mod analog, pentru fiecare cuséturd sudata, in fisd se va trece numarul sudorului
$i numele maistrului care a supreavegheat si controlat execu’gla

Pe schite se vor insemna si locurile unde s-u facut eventualele remedieri. Fisele de
urmarire si masuratori intocmite pentru fiecare piesa si subansamblu sudat, vor fi semnate
de A.Q. uzind si prezentate la receptia subansamblelor, odatd cu restul documnentelor de
recepfie.

11.4.3.Sortarea si pregatirea laminatelor
Laminatele se sorteza prin verificarea mércii si clasei de calitate, a dimensiunilor si

aspectului.

La sortere si inhainte de trasere si debitare, toate laminatele se curadtd pe ambele
fete, pentru a se Tniatura complet noroiul, rugina, tunderul, petele de grasime, etc.

Cu ocazia sortérii, se verfichA corespondenta lamiatelor cu indicatiile din proiect
privind marca si clasa de calltate

Tnainte de debitare, laminatele se verificd bucatd cu bucatd, Th ceea ce priveste
dimensiunile, aspectul exterior si eventualele defecte de suprafatd sunt vizibile pe muchii.
Lamiantele cu suprapuneri, stratificéri, exfolieri, segregatii, deformatii, abateri dimensionale
si alte defecte care nu se incadreaza Tn cele prevézute trebuie eliminate de la debitare.



Materialele care nu corespund marcii, clasei de calitate sau calitativ vor fi indepartate si
depozitate separat. Ele nu vor fi folosite ca elemente de rezistenta.

Defectele de suprafatd ale laminatelor care nu au influente asupra rezistentel
pieselor vor fi remediate prin polarizare, fard incélzirea excesiva. Preluarea materialelor
fara Tndreptarea lor prealabild este admisa in cazuri cand abaterile fatd de forma lor corecta
nu depasesc tolerantele din STAS 767-88, pct 2.3.

Lamiantele care prezintd deformatii mai mari ca cele de mai sus, trebuie Tndreptate
de trasare si debitare.

Indreptarea si indoirea pieselor pentru elemente din categoria de executie A se va
face numai n valturi sau la piese mari; pentru piese marunte din categoria B se admite
indepartatea prin lovire cu ciocanul, cu conditia de a se evita orice strivire a materialului.

Indepartatrea pieselor din categoria A se poate face la rece cand raza de curburd
este mai mare cel putin egala cu:

-de 50 de ori grosimea tablei;

~-de 25 ori indltimea sau ladtimea talpii (dupa planul in care ar face indreptarea n
profile |sau U )

-de 45 ori [atimea aripii la cornier sau a tablei (cénd indreptarea se face in planul
tablei). La table, indreptarea marginii se poate face si prin téiere dacé latimea ramasa este
cea din proiect.

indoirea pieselor se poate face la rece daca raza de curburé este mai mare sau cel
putin egald cu jumatatea valorii minime admise th cazul indepliniri la rece conform
punctului de mai sus.

Prevederile de mai sus nu se aplica tn cazul pieseor care se realizaza prin indoire la
rece la prese.

in tote celelalte cazuri decat cele prevazute mi sus, indreptrea sau Tndoirea se va
face la cald (700 grade C). Este interzisa indreptarea sau indoirea laminateor incélzite la
culoarea albastra (200-300 grade C).

Trsarea si sablonarea pieselor se executd cu o precizie de 1 mm, daca in proiect nu
se prescrie o precizie mi mare. Ea se efectueaza cu instrumente verificate oficil sau cu
instalafii speciale. Pe sabloane se Tnscriu: simbolul lucrérii, numarul desenului, pozitia
pieselor, diametrele gaurilor, numaui de piese asemenea.

La stabilirea cotelor de trasare si debitare a materialelor se va tine seama ca valorile
cotelor din proiect sa fie cele finale, care trebuie realizate dupa incheierea ntregului proces
tehnologic de uzinare.

Orientarea pieselor fatd de directia de laminare poate fi oricare, daca in proiect nu se
prevede altfel.

11.4.4. Prelucrarea laminatelor

Prelucrrea laminatelor consta din: taiere, prelucrarea muchilor si gaurirea.

Taierea se poate face cu foarfecd, cu fieréstraul, cu flacara de oxigen sau cu laser.
Tairea cu falcdra sau cu laserul se va face cu precédere mecanizat, la masini de copiat. Nu
sunt admise taierile si prelucrarile cu arcul electric.

Suprafetele taieturilor executate cu stanta sau flacéra se prelucreza prin agchiere pe
o adancime de 2.3 mm. Se excepteazd marginile libere ale guseelor ori rigidizérilor.
Marginile taieturilor executate cu flacara sau foarfeca nu mai necesitd prelucrarea prin
aschiere, daca prin sudare se topesc complet sau daca se asigura taierii clasa de calitate
1.2.1 conform STAS 10564/1-81.

Crestaturile, neregularitafile sau fisurile fine rezultate dintr-o taiere sau prelucrare
defectuasd cu flacéra, se nlaturd prin daltuire, polizare sau rabotare. Daltuirea sau
polizarea se executd cu o pantd de 1:10 fatd de suprafata de taieturii sau prin incarcare cu
sudura, cu respectrea tehnologiei de sudare si acordul proiectantului.

Piesele al caror contur prezinta unghiuri intrande se gduresc fn prealabil in varful
unghiului cu un burghiu avand diametrul de minim 25 mm. Tn cazul taierii la o masina de




copiat, la unhiurile intrdnde trebuie asiguraté o racordare cu diametrul de 25 mm urmata de
polizare.

Zgura care se formeza pe suprafta sau marginile taieturi cu flacéra, se indeparteaza.

Piesele ce se deformeaza in timpul téierii sau prelucrarii se indreapta fnainte de a fi
supuse altor operatii. indreptarea pote fi facut3 la rece, cu masini de Indreptat cu valturi sau
cu prese; nu se admite Tndreptarea prin lovire.

Pe fiecare piesd taiata dintr-o tabla, se va aplica un marcaj prin vopsire si prin
poansonare, prin care se noteaza:

-numarul piesei — conform marcii din desenele de executie — si eventual, indicativul
elementului [a care se foloseste;

-numarul lotului din care provine.

Tipul imbinarilor trebuie prevazut Tn proiect. Uzina trebuie sa examineze aceste tipuri
si sa faca proiectantului eventualele propuneri de modificare, dacé prin aceasta se
usureaza executia, fard a modifica caliatatea cusaturii.

Geometria rostuilor ca si forma prelucrarii in vederea sudarii se alege de uzind in
functie de tipul imbinarii prevazute Tn proiect, de procedeu! de sudare folosit si de grosimea
pieselor, {indnd seama de prevederile din SR EN 19692/94 pentru sudarea cu arc electric
acoperit.

Tipul de executie a sudurii, manual sau automat se propune de uzina. Tolerantele de
prelucrare sunt cele din standardele indicate mai sus si din prezentul caiet de sarcini.

11.4.5. Asamblarea provizorie in vederea sudarii
Asamblarea pieselor in vederea sudarii se va face in dispozitive speciale de

asamblare sau de asamblare-sudare, ce vor fi proiectate si executate de uzina
constructoare pe baza proceselor tehnologice si a SDV-urilor intocmite conform
prevederilor din prezentul caiet de sarcini.

Dispozitivele de asamblare — sudare trebuie s& asigure corecta aplicare a proceselor
tehnologice, deformare liberd a pieselor In timpul sudarii, precum si respectarea — in
limitele tolerantelor admise — a dimensiunilor subansamblurilor din desenele de executie,
care sunt cele finale, dupa sudare si racire.

Tninte de inceperea asamblarii, marginile si fetele laminatelor, in zona ce urmeaza a
fi imbinate prin sudura, se curdtd pana la luciul metalic pe o 1&time de 30..40 mm de o parte
si de alta a rostului de sudare.

L.a capetele rosturilor de sudare se aseaza n prelungirea acestor piese tehnologice,
respectiv prelungitoare, din aceeasi marcd si clasd de calitate de otel, avand aceeasi
grosime si cu rosturile prefucrate la fel ca piesele care se sudeaza. Lungimile acestor piese
tehnologice, care trebuie s& fie de minim 100 mm servesc pentru amorsarea arcului si
executarea inceputului cusaturilor. Ele se prind pin puncte de sudurd provizorie de piese
care se sudeaza.

Pentru verificarea calitatii cusaturilor sudate se folosesc piese speciale, din care se
extrag epruvete pentru Tncercari.

Numarul si pozitia acestor piese pentru probe se fixeaza prin procesul tehnologic.

Se recomanda ca, Thaintea tdierii epruvetelor sa se efectueze radiografierea cusaturi
sudate, Tnsemnandu-se poriiunile cu defecte, pentru a fi eliminate.

Taierea epruvetelor se face cu mijloace mecanice.

Piesa tehnologica pentru sudare se poate Tmparti in doud jumatati care se aseaza
pe o parte si cealalta a rostului.

Piesele thnologice se indeparteazd dupd terminarea operatiunilor de sudare a
rostului, prelucrandu-se corespunzator capetele cusaturilor sudate. fndepértarea pieselor
tehnologice se face prin tdiere cu flacara; nu se admite indepartarea prin lovire.

Zonele in care au fost prinse piesele tehnologice se prelucreaza prin polizare, pana
la fata laminatului.



11.4.6. Sudarea

Pozitia, grosimea si lungimea cusaturllor provizorii de prindere vor fi precizate in
procesele tehnologlce e execu‘gle tindnd seama de marca otelului foosit Th piesele ce se
sudeazéa si de grosimea lor. Electrozii cu care se executd cusaturile de prindere vor fi de
aceeasi marca cu cei care se folosec la executarea cusaturilor definitive.

Sudurile provizorii se vor executa numai de sudori autorizati $i instruiti special pentru
acest fel de suduri.

Tolerantele la marimea deschiderii rosturilor sunt conform stndardelor de forme Si
dimensiuni ale acestora si anume, SR EN 29692/94 gi STAS 6726-85 si se vor respecta si
prevederile tehnologice de sudare omologate.

11.4.7. Sudarea subansamblurior

Sudarea poate fi executatd prin orice procedeu de sudare manuald, semiautomata
sau automata cu arc electric, cu conditia ca aceasta s& asigure caliatatea corespunzatoare
imbinarilor sudate.

Sudarea se executd in hale inchise, la minimum 5 grade C. Locurile de munca
trebuie sa fie lipsite de curenti de aer.Pe santier imbinérile sudate se vor executa pe baza
unor tehnologi de asamblare - sudare intocmita de intreprinderea de montaj.

Folosirea electrozilor bazici se face prin uscare prealabila la temperatura indicata de
intreprinderea de montaj. ‘

Electrozii se transportd si se pastreazd la lucul de sudare, in cutii speciale
termoizolante. .

Thainte de inceperea lucréarilor de sudare, reprezentantul serviciului A.Q. al uzinei,
fmpreuna cu inginerul sudor si maistrul ce conduce lurérile de sudare , vor verifica
elementele asamblate Tn vederea udarii, pentru a constata ca sunt indeplinite urmatoarele
conditii:

-subansamblul ce urmeazd sd se sudeze este corect asamblat si asezat pe
dispozitiv, in asa fel incat s& permitd deplasarea termicd a pieselor gi sé& previna
concentrarea tensiunilor reziduale.

-pe piesele ce alcatuiesc subansamblul sunt trecute marcajele si ele corespund cu
cele Tnscrise Tn schita si fisa de urmdrire a lucrarii.

-dimensiunile subansamblului si ale rosturilor dintre piese corespund prevederilor
fiselor si proceselor tehnologice.

-marimea si forma rosturilor este conform& cu prevederile standardelor sau ale
procesului tehnologlc Tn cazul unor rosturi mai mari se admite incarcarea prln sudare a
marginilor fiecarei piese in parte, pana se realizeaza |atimea de rost prescrisa.Aceasta
opertie trebuie facutad pe baza unei tehnologi aprobate de ISIM. Nu se admite sub nici un
motiv introducerea n aceste rosturi a unor materiale de umplere ca electrozi, sarme etc.

-zonele pe care se apllca cusaturile sudate, ca si cele invecinate pe 30-50 mm, sunt
bine curatate de murdarie, rugina, ulei etc.

—plesele tehnologice de la capetele cusaturilor sunt agezate corect.

-piesele tehnologice pentru incercari, ce se prevad pentru sudurile cap la cap si de
colt sunt confectionate din acelasi material cu piesele ce se sudeaza si cu aceeasi grosime
si forma de rost cu acestea.

La Tmbinarile in T, piesele tehnologice se confectionaza tot in T, avand o lugime de
cel mult 100 m. Dimensiunile pieselor tehnologice pentru incercarile cusaturilor in T,
precum si verificérile necesare vor corespunde prevederilor necesare vor corespunde
prezentului caiet de sarcini.

Piesele tehnologice vor fi distinct marcate pentru a se cunoaste exact pozitia lor si a
rosturilor din subansamblul in prelungirea caruia s-a sudat.

~caliatatea electrozilor fluxului si s&rmei sunt confom standardului de produs.



~-sudurile de asamblare provizorie sunt corect plasate, au dimensiunile conform
proceselor tehnologice si nu prezinta fisuri sau alte defecte neadmise. Hafturile fisurate se
taie, locul se polizeaza si ele se remediaza.

Organelie A.Q. inginerul sudor si maistrul verifica marginile si fetele ce urmeaza sa
se Tmbine prin sudare, craituire s& fie curatate de oxizi si de alte |mpur|tat| pana la Iucxul
metallic.

La fmbinérile cp la cap, marginile tablelor trebuie sa fie curdtate de oxizi si ruginé
prin polizare cu pietre abrazive sau cu discuri de sarma, pe ambele fete ale lor si pe 0
latime de 30..40 mm, pe toatd lungimea lui.

Electrozii si fluxurile ce urmeaza sa fie folosite trebuie sa fie bine uscate,

Toate cuséturile sudate se executd conform prevederilor procesului tehnologic de
sudare intocmit de uzina.

Cuséturile sudate trebuie sa corespundd dimensiunilor din proiect sau celor
prevazute prin procesul tehnologic, dacd acestea din urmé sunt diferite.

Aspectul cusaturilor trebuie sa rezulte neted, uniform si lipsit de defecte.

La sudarea unui rost, hafturile se vor téia polizindu-se locul lor, sau ele se vor topi
partial si ingloba n custurile respective dupa cum este prevazut in procesul tehnologic de
sudare. Tn ultimul caz locul hafturilor se curata de evetualele cuiburi de rugina etc., hafturile
se vor examina cu atentie inca o datd in ceea ce priveste lipsa fisurilor. La mglobarea lor
prin sudura in cusaturi, se va asigura o perfecta legaturd Tntre ele si restul materialului
depus ulterior.

Arcul electric va fi amorsat numai pe placutele terminale tehnilogice, in rosturi sau
piese sau piese speciale de amorsare.

Zgura de pe cusaturi se indeparteaza numai dupa récirea normald a acestora. Se
interzice racirea fortatd a imbindrilor sudate. Craterele neumplute se vor indepéarta prin
craituirea, polizare si resudare.

La sudurile prevazute cu resudarea radacinii, completarea cu suduré la radacina se
face dupa craituirea si polizarea rostului.

La sudarea in mai multe straturi, suprafata stratului exterior va fi curatat de zguré,
dupa care va fi examinaté de sudor cu ochiul liber si cu lupa la nevoie. Nu se admit fisuri,
lipsa de topire, nepatrunderi ori alte defecte neadmise de nivelul de acceptare a cusaturii
preavazuta Tn proiect, conform instructiunilor tehnice C 150-99.Dacé se constata fisuri sau
in caz de dubiu, sudorul va anunta maistru sau inginerul sudor pentru stabilirea cauzei si a
masurilor de remediere.

Se recomandd ca — acolo unde este posibil — sudarea s& se facd in pozitie
orizontala. Sudurile de pozitie pe sntier sau montaj vor fi executate numi de sudor cu
experinta In asemenea lucrari.

Se interzice sudarea elementelor de otel la temperaturi de sub 5 grade C, fara
aplicarea de masuri speciale.

CONDITH DE CALITATE A PIESELOR, ELEMENTELOR, SUBANSAMBLELOR $I
CUSATURILOR SUDATE

11.5.1. Abaterile dimensionale ale pieselor. elementelor si subansamblelor si
cusaturior sudate

Dimensiunile specificate pe desenele de executie corespund temperaturii de 20
grade C. Pentru masuratori facute la alte temperaturi se vor face corecturile necesare,
coeficientul de dilatare termicé finiaré fiind a=,2 X 10-5 grade C.

Abaterile limité de a forma si dimensiunile pieselor si subansamblelor sudate sunt
cele specificate STAS 767/0-88 cu urmatorele limitari si precizari;

-abateri limita la lungimea pieselor secunare: 2...4 mm

-abateri limitd la lungimea grinzilor principale:

-péna la deschideri de 9 mm inclusiv: 0.4 mm




-la deschideri mai mari de @ mm: 0..6 mm

-abateri limit& la stalpi frezati: 2..4 mm

-abateri limita la stalpi cu capetele nefrezate, insé prelucrate pentru sudare: 2..4 mm

Lungimile de la punctele de mai sus se inteleg masurate infre fetele exterioare
prelucrate ale sudurilor care vor avea formele si dimensiunile din SR EN 29692/94 sau din
procesele tehnologice, cu tolerantele prescrise in acestea.

Dacé lungimile rezultd mai mari, ele se vor prelucra cu discuri abrazive, iar daca
rezultd mai mici, se var proceda conform STAS 767/0-88

-pentru a respecta toleranta la deformarea ,,in ciupercd” se reconamda ca talpile
superioare ale grinzilor principale sa fie predeformate invers la rece, Thainte de sudare.

in vederea realizérii corespunzétoare a rosturilor de montaj Tntre subansamble si
tronsoane, abaterile la Tnéltimea si lafimea acestora pe zonele de montaj. conform STAS
767/0-88. +-2..3 mm. Exceptie fac distantele dintre fetele interioare ale stélpilor care se
monteaza grinzi fara rosturi in lungul lor, care trebuie sa fie de cel mult +-2 mm; aceste
tolerante trebuiesc respectate pe Théltimea pe care se face imbinarea intre grinzi si stalpi si
grinzi.

11.5.2.Conditii de calitate a cusaturilor sudate

Indifferent de tipul Tmbinarilor si forma cusaturilor, calitatea cusaturilor sudate se
verificd dimensional, visual, prin ciocénire, cu lichide penetrante, si in mod exeptional prin
sfredelire.

La examinarea exterioara si cu lihide penetrante nu se admit:

~fisuri sau crapaturi de nici un fel;

-crestaturi de topire mai aadanci de 5% din grosimea pieselor sudate, dar cel mai
mult 1 mm la piese mai groase de 30 mm;

-cratere;

-cratere initiale si finale;

~suprainaltéri sau adancimi neadmise;

-suduri cu solzi sau rizuri perpendiculare pe directia longitudinala a cusaturilor;

-scurgeri de metal sau stropi reci Tnglobati in cusaturi.

Dacé existd dubiu asupra calitéti sudurilor de colt se admit si gauri de control, si
anume minimum o gauré de 8..12 mm diametru, la 2..4 m de cusatura sudata, dupa care
aceasta se umple cu sudura.

La examinarea prin gaurire nu se adimt defecte ca:

-lipsa de patrundere la radacina sau intre straturi

-incluziuni de zgura fn filoane la radacina cusaturii

-lipsa de topire pe margini sau intre straturi

Conditile de calitate pentru tdierea marginilor si prelucrarea rosturilor,
corespunzatoare nivelului de accepatre a imbinatiilor sudate din proiect, sunt cele din
normativul C 150-99. Defectele interoare ale cusaturilor sudate, functie de nivelul lor de
acceptare, sunt prezentate in normativul C 150-99.

Nivelul de acceptare a imbinarilor sudate,nivelul de acceptare a defectelor in
imbinarile sudate, taierea si prelucrarea pieselor si categoria de executie a elementelor de
executie a elementelor structurii metalice sunt conform normativului C 150-99.

REMEDIEREA DEFECTELOR

Remedierea defectelor constante pe fiecare fazé de executie sau la controlul final al
unui subansamblu se stabilesc de inginerul sudor al uzinei, responsabil cu lucrarea.

Tn cazul aparitiei mai frecvente a unor defecte neadmise, uzina impreuna cu organul
de supraveghere se stabilesc cauzele lor si vor propune solutii de remediere, care vor fi
analizate si avizate de proiectant si beneficiar.



Defectele din cusaturile greu accesibile se remediazéd pe baza unei tehnologii de
remediere ce urmeaza sa fie stabilitd de inginerul sudor.

Tehnologia va fi avizatd, iar executarea lucrérilor se va face sub conduerea si
supravegherea directd a inginerului sudor.

Crestaturilor marginale, denivelarile mai mari sub cota sau craterele neumplute, mai
adanci, se vor poliza si umple cu sudurd la materialul de baza urménd sa fie racordate lin si
netezite prin polizare n directia eforturilor principale.

Se interzice l3sarea unor deniveldri mari sau rizuri perpendiculare pe directia
eforturilor.

Remedierile defectelor interioare ca incluziuni, nepatrunderi, etc. Din cuséturile
sudate, se fac prin Tnlaturarea portiunii ca defecte si resudare.

Tnlantuirea acestor portiuni se poate face prin:

-polrzarea sau taierea cu discuri abrazive;

-rabotarea;

~daltuire sau craituire cu dalta pneumatica;

-taiere, prin procedeul arc aer.

Tehnologia de resudare, care trebuie sd asigure deformatii si tensiuni interne
minime, se stabileste de inginerul sudor.

Dupa resudare, locul se curdtd de zgurd si se examineazé din nou pentru a exista
convingerea ca lucrarea a fost executatd coraspunzator.

Racordarea sudurii de remediere cu metalul da baza si cusétura iniiald se face prin
polizare.

Nu se admit mai mult de 2 remedieri in acelesi loc. Toate remedierile se Tnsemneaza
Cu vopsea pe piesa remediata si se trec Tn ,,fisele de urmarire a executei”.

Tehnologiile de indreptarea a pieselor deformate prin sudare sau alte cauze, peste
tolerantele admise, se stabilesc de inginerul sudor si se executd sub supravegherea si
raspunderea acestuia.

n general indreptarea se face la cald, la temperature controlate in jur de 800 grade
i prin presare usoard. Se interzice Tndreptarea la temperaturi mai mici 200-300 grade C
sau prin ciocanire.

Tn cazul indreptdrii de piese si subansamble, locurile Tndreptate se marcheaza pe
piese si se noteaza in , fisele de urmarire a execufiei”.

IMBINAREA CU SURUBURI

Tmbinarile cu suruburi obisnuite se executa si controleaza conform STAS 767/0-88.

Pentru Tmbinarile de montaj pe santier, gaurile se vor da cu 1.2 mm mai mici,
urmand ca ele sa fie alezate la diametru definitiv, dup& asamblarea de proba in uzina a
subansamblelor si prinderea provizorie a tuturor pieselor ce se Tmbina.

Tmbinrile cu suruburi IP se executd si se controleaza conform prevederllor din
»Istructiunile tehnice C133-82”. Calitatea imbinarilor se controleaza prin masurarea
momentelor de stagnare cu cheia dinamometricd, conform prevederilor din ., Instructiuni
tehnice C13-82". Prelucrarea suprafetelor pieselor ce se Tmbing cu suruburi IP se face prin
ardere cu flacara si curatare cu peria de sarma. Gaurile sunt cu 2 mm mai mari fata de
diametrul surubulw

Dupa realizarea imbinarii cu suruburi [P, suprafetele pieselor se protejeaza Impotriva
coroziunii la fel ce Tntreaga construc’gle metalica (nu sunt necesare masuri speciale de
finisaje).

Executia imbinarilor cu suruburi IP se face numai cu lucratori atestali. Atestarea se
refera atat la conducatorul lucrarii cat si la miastri, sef de echipa si muncitori calificati care
executd astfel de imbinari.

In prezentul proiect unele din suruburi IP lucreaza la intindere in tija. Aceste
imbinari se vor trata ca imbindri cu suruburi obisnuite la care momentele de



strangere nu vor depdési 10% din momentul de strangere pentru faza finala functie de
diametrul suruburilor.

CONTROLUL $! VERIFICAREA CALITATII

11.8.1. Controlu} pe parcursul executiei are drept scop urmaétirea respectarii calitatii
executiel, a prevederilor din prezentul caiet de sarcini si procesul tehnologic de uzinare, in
toate fazele de executie.

Controlul permanent se face pentru fiecare faza de executie, de maistri, ptin sondaje
, de inginerul sudor, organul A.Q. al uzinei, conform metodologiei propril.

Pe parcursul execuliei, prin sondaj, se vor efectua si controale de catre comisii de
delegati ai beneficiarului si proprietarului.

In vederea urmaririi efectudrii controalelor in timpul execufiei, se va infiinta un
,.registru de control”, ce va fi tinut la biroul sectiei sau atelierului ce executd lucrarea. in
acest registru se vor trece urmatoarele:

-data controlului;

-cine a efectuat controlul;

-costatarile facute;

-semnétura persoaneior care au efectuat controlul.

In continuare se vor trece, de ciire inteprinderea executatd masurile luate si apoi
semnatura coordonatorului tehnic al colectivului de uzinare.

Cu ocazia controalelor pe parcursul executiei se va da o atentie deosebita calitati,
geometriei, suprafetelor, prelucrarii rosturilor, asamblétii si executiei corecte a prinderilor
provizorii, respectarii tehnologiei de sudare si calitatii cusaturilor sudate.

Cu ocazia controalelor se va verifica daca ,, fisele de urméarire a executiei” sunt
tinute la zi. ' '

Inainte de receptia interna a fiecérui subansambilu, inginerul sudor, maistrul sudor,
personalul A.Q. al inteprinderii si delegatul permanent al inteprinderii de montaj si al
beneficiarului vor face un ultim control, verificdnd daca remedierile sau refacerile de piese,
ordonate anterior s-au executat, stabilind eventual noi remedieri ce mai sunt necesare si se
vor convinge c¢é acestea s-au executat conform indicatiilor primite.

Intreprinderea de uzinare va stabili programul complet de controale si verificare ce
urmeaza a fi facute.

11.8.2. Verificarea calitatii

Verificarea calitétii se face, Tn general, in conformitate cu prevederile din STAS
767/0-88 si cu cele din Normativul C 150-99, cu urmétoarele precizari si completari:

-verificarea se face piesé cu piesa, pe toate fazele de executie, la terminarea unui
subansamblu, la montajul de proba, la primirea pe santier si dupa montaj.

~verificdrile pe faze de executie, se executd de maistri, inginerul insarcinat cu
executia lucrarilor, inginerul sudor, organul A.Q. al uzinei sau unita{ii de montaj, inspectorul
de montaj, delegatul permanent al beneficiarului si pe parcursul executiei, prin sondaj, de
comisia mixta de receptie.

Componenta si nominalizarea organelor de verificare se stabilesc de beneficiar
pentru fiecare unitate de executie, de comun acord cu conducerile unitatilor interesate.

Verificarea calitatii consta in :

-verificarea calitdtii materialelor pe baza, care se face pe baza marcajelor de pe
piese. Verificarea matrialelor de adaos se face conform tabelului 4 din Normativul C 150-
99.

-verificarea respectarii tehnologiilor de executie se face separat pentru fiecare piesa,
subansamblu si faza intermediard de executie. Ea se efectueazé pe baza prevederilor
acestor tehnologi si este trecutd in fisele tehnologice de urmarire a executiei.



-verificarea calitafii taieturilor si prelucrarii marginilor libere si a rosturilor pentru
sudare se face conform prevederilor din STAS 1054-76 si art.4.5.....4.10 din normativul
C150-99.

Verificarea calitdtii cuséturilor sudate se face conform prevederilor Normativului C
150-99, cu urmétoarele completari si precizari:

-verificarea dimensionald a cusaturilor sudate se face cu ajutorul instrumentelor de
masura verificate, a sabloanelor sau sublerelor, dimensiunile trebuind s& corespunda cu
cele din proiect sau tehnologiile de sudare, cu abaterile admise.

-verificarile aspectului si defectelor de suprafaté se face cu ochiul liber si cu lupa. Ele
trebuie sa corespunda ca proportii cu prevederile din tabelul 5 al Normativului C150-99 si
din punct de vedere calitativ, cu indicatiile din tabelul 6 al aceluiasi normativ.

In situatii speciale sau in caz de dubiu n ceea ce priveste unele defecte de
suprafata sau prezenta unor eventuale fisuri, se vor face si verificarile cu lichide penetrante,
canform STAS 10.214-84. Acestea se pot face si la cererea organelor de control.

Caracteristicile mecanice, tehnologice si metelografice ale cuséaturilor sudate se
verifica prin incercari mecanice si examindri metalografice, efectuate pe epruvete extrase
din placutele tehnologice terminale sudate Tmpreund cu constructia sau fmbinarea
respectivé de catre aceiasi sudori, In aceleasi pozitii si conditii de sudare in care s-au
executat acestea.

Pentru cuséturile cap la cap, uzina constructoare si beneficiarul vor Tntocmi un plan
de examinari cu radiatii penetrante.

La Tmbinarile sudate care se examineaza cu radiafii penetrante sau combinat,
trebuie 88 cunoasca :

-locul exact unde s-a facut examinarea ;

-forma si dimensiunile Tmbinarii;

-modul de prelucrare al radacinii;

-poansonul sudorului.

Controlul cu radiatii penetrante se executd conform STAS 6606/2-86 si Normativul
C150-99.

Controlul ultrasonic se executd Tn conformitate cu prevederile prescriptiilor ISCIR CR
4-81, cu precizérile de la pct. 4.16...4.19 din Normativul C150-99.

Proportile verificarilor cu radiatii penetrante si combinat sunt in general acelea
prevazute in tabelul 5 din normativul C150-99, daca nu se specifica altfel in prezentul caiet
de sarcini sau in planul de radiografieri.

Pentru nivelul de acceptare B, cusaturile sudate cap la cap, mai scurte de 500 mm
se verifica pe toata lungimea cu raze penetrante in proportei de 25 % din numarul lor.
Pentru cusaturile mai lungi, proportia de radiografi se stabileste in functie de totalul in metri
liniari, rezultand un numar de filme care se pozitioneazd conform planului de control
nedistructiv.

Eventualele defecte aparute la verificdri si care nu se ancadreaza in tolerantele
admise se vor remdia conform prezentului caiet de sarcini. Zonele de remedieri se trec in
fisele de urmarire a lucrarilor.

Rezultatele verificarilor si controalelor nedistructive cu ultrasunete sau raze
penetrante, se trec in rapoartele de exminare, conform standardelor de metoda si se vor
comunica sectiei de sudurd pentru a lua masuri de remediere a eventualelor defecte
constante si vor fi prezentate la controale si receptii.

Remedierile efectuate se trec si in figele de urmarire a executiei. Subansamblele si
elementele de constructi se verificd din pct de vedere al aspectului, al formei si
dimensiunilor geometrice prevazute Tn proiect.

Pe parcursul executiei, proiectantul si beneficiarul vor putea face si ei verificari prin
sondaj, afit in fazele intermediare de uzinare cat si la terminarea unor subansamble,
consemnéand rezultatele obtinute si fac&nd urmatoarele propuneri de Tmbunatatire. Aceste
verificari nu scutesc intreprindrea executanta de raspundere pentru calitatea lucrarilor.



Tn vederea verificarii sub sacina a unor subansamble, uzina constructoare va inlesni
efectuarea acestor incercari. Detalile incercarilor vor fi stabilite de comun acord intre
proiectant si uzina.

Toate piesele si subansmblele se vor sabla si grundui in uzind. Nu se vor grundui
muchiile care se sudeaza pe santier.

MONTAJUL DE PROBA IN UZINA CONSTRUCTOARE

Intreprinderea ce uzineaza structuara metalicd trebuie sa efectueze montarea de
proba n plan a unor corpuri sau portiuni de planseu conform prevederilor proiectului de
execulie si a celui de montaj e proba.

Marimea portiunilor de plansee ce se vor monta de probé in uzina si tehnoiogia de
premontaj se vor stabili de uzina constructoare, in colaborare cu intreprinderea de montaj si
delagatii proiectantului si beneficiarului.

La premontaj se va asigura o rezemare corespunzatoare a tronsoanelor pe calaje de
lemn.

La montajul de prob& se urmareste respectarea cotelor din proiect si a calitaii
imbinérilor dintre subansamble. Abaterile constante la premontajul executat se trec in
schite si masuratori si se prezintd la receptia in uzina a subansamblelor premontate.

La premontajul de prob& Tn uzind se face ajustarea si poftrivirea ansamblelor si
tronsoanelor vagonabile intre ele, astfel incat sa se asigure urmatoarele:

-respectarea axelor in plan si elevatie ale porfiunilor de planseu ce se premontaeza;

-potrivirea rosturilor s nu depéseasca tolerantele admise;

-potrivirea si alezarea la diametrele finale ale g&urilor pieselor ce se asambleaza prin
suruburi.

Alezarea gaurilor in piesele ce se suprapun se va face numai dupé corecta montare
in spatiu, cu asiguararea eventualelor contraségeti din proiect, folosind dornuri $i guruburi
provizorii de montaj, in asa fel incét la alezare s& nu se producé alunecari intre piese si sa
se asigure stréngerea pieselor ce se suprapun.

intreprinderea de montaj va stabili cu uzina constructoare gaurile ce urmeazé sé fie
alezate Tn uzind sau pe santier la diametrul final.

La strAngerea ecliselor de innadire sau prindere, se va verifica contactul
siperafetelor tablelor cu ajutorul spionului de 0,2 mm, care nu trebuie s& patrunda mai mult
de 20 mm intre tablele ce se ecliseaza.

La imbinarile cap la cap cu eclise prinse cu SIRP se acceptd denivelari locale ale
tablelor de pin& la 2 mm, care fnainte de montarea ecliselor de joantd se vor tesi, prin
alezare, cu panta de minimum 1:10 la talpile supericare si inimi si de minimum 1:25 la
tiipile inferioare ale grinzilor.

in faza de premontaj in plan se va face marcajul pieselor si subasamblelor conform
planului de marcaj si codului admis de comun acord intre uzina si intreprinderea de montaj
conform STAS 767/0-88. Marcajul se va face cu vopsea incadrat Tntr-un cerc aib. Planul de
marcaj se preda de uzina intreprinderii de montaj, pe santier.

Tot in faza de premontaj se va face completarea si remedierea grunduirii tuturor
pieselor.

Verificarile dimensionale ale planseului premontat, precum si marcajul final, ca si
pegatirea pieselor pentru transport, se recepiioneaza de catre comisa formata din
reprezentantii uzinei, intreprinderii de montaj, beneficiarului si proiectantului.

RECEPTIILE N UZINA CONSTRUCTOARE
Receptiile in uzina constructoare se vor face in conformitate cu reglementarile in

vigoare, cu prevederile prezentului caiet de sarcini si a altor eventuale reglementari ce pot
apare pe parcursul executiei. La uzina constructoare se vor face uratoarele recepfii:



-receptia pe grupuri de subansamble, respectiv tronsoane vagonabile ficand parte
din acelesi element structural;
-receptia pe subansamble montate de proba.

11.10.1. Receptia pe subansamble

Comisia de recptie pe grupuri de subansamble sau tronsoane va fi stabilitd de
beneficiar, conform reglemantérilor in vigoare, din ea trebuind s& faca parte si delagatii
imputerniciti ai beneficiarului, proiectantului si intreprinderii de monta;.

La aceasta receptie uzina constructoare trebuie sa prezinte:

Subansamblele sau tronsoanele din grup, dupa inchiderea tuturor fazelor de uzinare,
inclusiv eventualele remedieri, si aplicarea straturilor de protectie anticoroziva conform
caietului de sarcini, mai putin operatiile care se executa la premontaj.

Proiectul de executie, inclusiv eventualele modificari aduse Tn timpul executiei, cu
acordul proiectantului.

Eventualele prescriptii speciale sau caietul de sarcini special.

Procesul tehnologic Tntocmit s aprobat, inclusiv eventualele modificari aduse
executiei.

Schitele subansamblelor, cuprinzand:

_ -numarul sarjelor laminatelor;
-numarul poansoanelor sudorilor care au executat imbinarile;
-numarul si pozitia cliseelor radiografice.

Lista materialelor folosite cu copiile certificatelor de calitate si a buletinelor de analiza
i incercari.

Rezultatele controalelor dimensionale si de calitate ala imbinarilor sudate.

Rezultatele controalelor radiografice ale cusaturilor de sudura nsofite de buletinele
de control si de cliseele respective.

Liste rezultatelor probelor si Tncercérilor mecanice efectuate in intreprinderea de
uzinare asupra materialelor si imbinarilor sudate.

Fisele de méasurari dimensionale subansamblele care nu se monteazé de proba in
intreprinderea de uzinare si care se fmbina pe santier prin sudare.

Lista sudorilor cuprinzand:

-numele sudorilor;

-numarul poansoanului fiecaruiu sudor.

Figele de urmarire a executiei.

Fisele de verificari dimensionale ale pieselor prezentate, cu abaterile dimensionale
constante.

Registrul de control.

Procesele verbale de lucrari ascunse.

Procesele verbale de remedieri.

Procesele verbale de recptie nterna.

Certificatul de cdalitate pentru elementele de constructie conform modelului din
anexa 5 a Normativului _C150-99,

Toate documentele de mai sus vor fi continute intr-un ,, dosar de receptie” ce trebuie
prezentat de uzina comisiei de receptie.

LUCRARI DUPA EFECTUAREA RECEPTIEI, LIVRAREA, TERMANII DE
GARANTIE

Subansamblele receptionate se vor vopsi dupd receptie, privitor la protectia
anticoroziva.

La livrare, Ihtreprinderea de uzinare trebuie sa transmita intreprinderii de montaj :

Lista subansamblelor ce se livreaza ;

-planul de marcaj al pieselor ;



~-procesul verbal intocmit de comisia de recepfie ;

-certificatul de garantuie al produselor livrate.

Manipularea pentru incarcarea n vehicule se face cu ajutorul unor ¢irlige sau piese
detasabile de apucat, lanturi sau cabluri.

Nu se admite prinderea prin sudare a unor piese auxiliare necesare pentru
manipulare si transport. In caz cé uzina considera acest lucru necesar, va cere acordul
proiectantului.

Vopsitotli

11.12.1 Pregatirea suprafetelor pentru vopsire

Indiferent de temperaturala care vor fi expuse, toate suprafetele vor fi pregatite prin
sablare cu nisip sau particule matalice, panad cand tot tunderul, rugina si alte straturi
neaderente vor fi complet inlaturate. Este interzis sd se vopseascé pe tunder si zgura.
Placile de metal cu o grosime mai micad de 3 mm pot fi curatate complet de rugina si
manual. In orice caz, toate reziduurile de petrol, grasimi si umezeald trebuie nlaturate.

Pregétirea si acoperirea structurii de otel se va realiza conform descrierii de la
punctul 1.

11.12.2. Produsele

Produsele trebuie sa indeplineasca toat cerintele legate de mediu si de exploatare
si, In special trebuie s& acopere o plaja de temperaturd intre -25-550 grade C. Tipul
producétorului si marca vopselei, ca si procedura de aplicare a ei, trebuie precizate n
ofertd, pentru a fi confirmate dupa terminarea lucrérilor de vopsire prin certificate. Toate
produsele trebuie s& se supuné legilor nationale care se aplicd Tn fabrici si nu trebuie sa
contind componente toxice sau plumb.

11.12.3. Culorile vopselelor

Culorile vopselelor vor fi alese in conformitate cu catalogul RAL. Pentru marcarea
prin vopsire a fluidelor, zonelor periculoase, a echipamentului de urgenta etc. codul de
culoare trebuie s3 se supuna strict regulilor nationale care se aplica in fabrici.

11.12.4. Aplicarea vopselei

In toate cazurile, aplicarea si uscarea vopselei vor fi duse la bunn sfarsit in conditiile
mediului ambiant, tinand ins& cont de indicatiile furnizate de producator. Cele 2 straturi de
grund se vor vopsi in culori diferite. In crépaturi, colturi sau zone greu accesibile vopseaua
se va aplica prin spray sau prin Tmproscare.

Aplicarea vopselei pe santier

Suprafetele se razuie iar apoi se perie cu atentie zonele unde vopseaua a fost
deterioratd si se elimina oxizii metalici si petele. Se retuseazd cu vopsea anticiroziva de
acelasi fel cu grundul. Se realizeaz& retusatea suprafetelor prin aplicarea unuia dintre
starturile finale de vopsea, compatibil cu protectia inifiald si cu conditile de mediu. In
particular, stratul de grund aplicat in fabricd trebuie reconditionat cu grija tnainte ca
straturile finale sa fie aplicate pe santier.

Conditii meteorologice

Vopseaua nu irebuie sd se aplice dacad ploud sau este ceatd, sau dacd pe
suprafetele care trebuie vopsite existd condens sau umezeald. Nu trebuie sa se aplice
vopseaua daca :

-temperatura mediului este sub 5 grade C sau cind este de asteptat ca temperatura
s4 scada sub 0 grade C Tnainta ca vopseaua sa se fi uscat

-temperatura suprafetei depaseste 50 grade C

-se produce ceaté sau burnita in timpul lucrarii de vopsire ; ploua sau ninge ;

-suprafata ce trebuie vopsitd este umeda sau este acoerita cu bruma, chiciura ;

-stratul precedent de vopsea nu s-a uscat ;




-se vad imperfectiuni pe suprafata ce trebuie vopsita.

Daca vopseaua se aplicd n conditi de temperaturd scdzutd sau umiditate,
suprafetele respective vor fi acoperite. Suprafetele si atmosfera vor fi incalzite pentru a
indeplini conditiile de temperaturd si umiditatae specificate mai sus. Stratul final de vopsea
va fi protejat ptha in momentul Tn care s-a uscat sau pana cand conditile meteorologice
sunt favorabile opririi incalzirii si inlaturarii acoperisului de protectie.

11.12.5. Aspectul vopselei
Aspectul satisfacator al stratului final de vopsea trebuie asigurat fard a exista

scurgeri sau neuniformitati. Vopseaua trebuie s& aiba o culoare uniforma. Vopselele facute
din mai multe componente se vor amesteca fn conformitate cu indicatile date de
producatori, si vor fi folosite Tn perioada de timp indicata.

11.12.6. Garantie

Furnizorul este Tn fintregime responsabil de garantile anticorozive stabilite Tn
comanda, adica acelea mentionate Tn paragrafele anterioare. Cazurile exceptionale trebuie
sa fie specificate in mod expres in contract. Pericada de garantie : rezistenta minima la
coroziune — 4 ani.

Pe timpul perioadei de garanfie stabilite se vor executa gratis toate reparatiile
straturilor de vopsea ce vor fi considerate necesare. In cazul unor deterioréari datorate unor
deficiente Tntrinseci a stratului de vopsea, se aplicd conditile de garantie specificate
anterior. Pentru lucrarie de vopsire care se fac dupa incheierea aceei perioade, se va stabili
o altéd perioada de garantie care va incepe n momentul acceptarii lucrérilor de vopsire,
furnizorul avand obligatia sé se asigure ¢ exista o singura procedura de acceptare pentru
lucrarile de vopsire ce mai raméan de efectuat dupé receptia preliminara a lucrarii. Garantia
implica furnizarea si aplicarea gratis a produselor necesare pentru lucrérile de reparatie.
Furnizorul va avea posibilitatea sa faca o inspectie generalé a lucrarilor Tn anul de garantie
si va avea posibilitatea sa repare orice suprafatd cu defecte. Garantia va vi considerata
satisfacatoare Tn perioada stabilitd, daca echipamanetul nu aratd semne de rugina sau alte
efecte adverse, exceptie facand petele de rugind ce apar pe suprafete ce au fost
deteriorate in timpul transportului, sau prin alte mijloace mecanice. Lucrarile de vopsire vor
fi considerate satisfacétoare dacd la expirarea pericadei de garantie nici una din
suprafetele vopsite nu prezinta deteriorari.

Reguli generale privind montajul si receptia pe santier

Intreprinderea care executd montajul va intocmi documentatia tehnicd de montaj
care trebuie sa cuprinda :

-tehnologia de monta; ;

-tehnologie de asamblare — sudare a imbinérilor sudate pe santier ;

-tehnologia de executie a imbinarilor cu SIRP .

Toate aceste tehnologi trebuie sa tind seama de prevederile prezentului caiet de
sarcini si de standardele, normativele, instructiunile si reglementdrile in vigoare si trebuie
aduse la cunostinta proiectantului si beneficiarului.

Descarcarea, manipularea si depozitarea pieselor, elementelor si subansamblelor pe
santier se va face in asa fel Incat sd se evite deteriorarea, suprasolicitarea sau
deformarea acestora, precum si sa fie usor identificate [a montaj..

Grinzile cu zabrele trebuie rezemate numai la noduri pentru a nu deforma barele.

Receptia pe santier a elementelor structurii metalice se va face conform pct. 5.2 din
STAS 767/0-88.

La ridicarea si manipularea elementelor Tn timpul montajului, acestea vor fi prinse de
carlige, lanturi sau cabluri cu ajutorul ghearelor cu surub sau altor piese asemanatoare.



Se interzice sudarea la temperatura sub 5 grade C. In caz c& va fi nevoie s& se
sudeze la temperaturi mai joase, intreprinderea de montaj va cere ca ISIM Timisoara sa
Tntocmeasca o tehnologie de sudare speciala pentru acest caz.

Se interzice sudarea de piese auxiliare de montaj de piesele si subansamblele de
rezistenta ale structurii sau gaurirea acestora fara aprobarea scrisd a proiectantului.

Inainte de montarea unei piese in poziia de proiect se va face o masurare exacta a
distantei dintre piesele intre care trebuie sau de care frebuie fixata si se va compara cu
aceea a piesei ce se monteaza. In caz de nepotriviri, intreprinderea de montaj poate face
ajustarile necesare, dacé acestea nu afecteaza rezistenta piesei sau structurii si la nevoie
va cere avizul proiectantului.

Pozitia corectd a pieselor ce se monteaza ca si dimensiunile structurii va verifica in
timpul montajului prin masuratori repetate lucrérile de sudare pe santier vor fi conduse si
verificate permanent de un inginer pe schimb si un numar de maistri proportional cu
numéarul lucrarilor de montaj ce se executd simultan.

Inginerul sudor s& aiba experienta in executarea lucrérilor de sudura pe santier si va
ft verificat.

Maistrii sudori vor fi instruiti, verificati $i autorizati de organele componente pentru
tipul de lucrari de sudare ce se folosesc la structura metalica, tindnd seama de tipul
imbinarilor si pozitiille de sudare.

Sudorii ce vor executa Imbinarile sudate [a montaj pe santier trebuie sa fie in masura
sa execute n bune condi{ii cusaturile sudate Tn orice pozitie de sudare si pentru orice tip de
suduri precum si sa lucreze la Tnaltime pe schela. In acest scop si timand seama de
importanta lucrarii se recomanda ca sudorii s& fie recrutati dintre cei mai buni sudori care
au sudat constructii navale cu suduri in pozitie.

Indiferent de experienta lor, sudorii vor fi instruiti, verificati si autorizati de ISIM si
ISCIR.

Autorizarea se va face pe bazd de probe sudate ce se vor executa sub
supravegherea comisiei de autorizare pe tipurile de sudura prevazute in tehnologia de
sudare pe santier si in pozitile de sudare impuse de lucrare. Probele se vor stabili de
comisia de autorizare a sudorilor.Sudarea se va executa conform prevederilor tehnologiei
de asamblare-sudare din prezentul caiet de sarcini.

Conditile de calitate ale cusaturilor, remedierea defectelor, verificarea calitatii
lucrarilor, verificarea calitatii imbinarilor sudate se vor face conform caietuiui de sarcini.

Imbinarile de santier cu SIRP se vor executa si verifica conform instructiunilor
tehnice C133-82.

Protectia anticoroziva se va executa conform caietului de sarcini.

Receptia structiri metalice se va face conform reglementarilor in vigoare privind
efectuarea receptiei obiectivelor de investitie tindnd seama si de prevederile pct. 5.3 din
STAS 767/0-88.

AUTORIZAREA SUDORILOR

l.a executia Tn uzind si pe santier a Tmbinarilor sudate definitive si a prinderilor
provizorii ale subansamblelor se vor folosi sudori autiorizati conform prezentelor prescriptii.
-in vederea autorizarii pentru executia Th uzind si pe santier a subansambielor,
sudorii vor fi scolarizati si apoi vor fi supusi unei examindri teoretice si a unor probe
practice.
-examinarea teoretica si practica se va face de cétre o comisie formata din:
-inginerul gef al uzinei;
-inginerul sudor responsabil cu lucrarea;
~delegatul beneficiarului;
-seful sectiei de sudura;
~responsabilul cu probleme de protectia muncii;



-maistrul sudor.
Sudorii vor trebui s& posede cunostinte privitoare la:
-sudabilitatea materialului de baza OL 37-2K
-materialele de ados necesare: electrozi, flux, sirma:
-pregétirea pieselor ce urmeaza a fi sudate;
-pregatirea materialelor de adaos;
-utilaje folosite la sudare;
-tehnologia sudérii si a prinderii provizorii prin sudare;
-tehnologia preincalzirii in vederea sudarii;
-receptia rosturilor de sudare;
~deformatii si tensiuni in timpul sudarii si procedee de combaterea lor;
-trateamente termice ala imbindrilor sudate;
-defectele imbinarilor sudate, cauzele acestora, metode de prevenire si remediere;
-controlul calitatii imbinarilor sudate;
-prezentarea sudurilor pe desene;
-standarde si norme interne;
-protectia muncii st reguli de paza contra incendiilor.

Examinarea practica

Gradul de indemanare practica a sudorului se verificd prin:

-urmdrirea modului de manipulare a echipamentului de sudare si felul Tn care se
aplica tehnologia de sudare;

-observarea sudorului Tn timpul executarii probelor;

-felul Tn care se aplica normele de tehnica securitatii muncii;

-controlul aspectului exterior si controlul dimensional al probelor sudate.

Sudorii vor executa cu metalul pe baza urmaétoarelor probe:

La sudura manuala:

-probe sudate cap la cap, fard resudarea radacinii: 1 proba in pozitie orizontald, o
proba in pozitie verticald;

-probe sudate cap la cap in X in pozitie orizontald pe o parte si peste cap in partea
opusa;

-probe sudate cap la cap cu placa suport: 1 buc. In pozitie orizontal3; A

-probe sudate de colt in T: 1 buc. In pozitie orizontald in jgheab, 1 buc. In pozitie
vertical-ascendenta;

-probe sudate de colt prin suprapunere.

Se vor executa urmatoarele probe:

-1 imbinare cap la cap pe placa suport

-1 Imbinare sudata cap la cap cu completare la radacina

-1 imbinare de colt in jgheab.

Executia probelor sudate

Ca metal de bazé sa ve utiliza OL 37-2K care trebuie s3 posede certificat de calitate.

Pentru sudarea manuala se vor folosi electrozi SUPERBAZ livrati de USP Buzau,
conform caietului de sarcini.

Pentru sudarea automata se va folosi sé&rméa de sudura S.10 M Ni 1 si fluxul EC 403
8D, ce se livreazad de IS Campia Turzii conform caietului de sarcini.

Utilizarea materialelor de ados se va face iIn condilile prescrise de uzina
constructoare a subansamblelor pentru aceasta lucrare.

Prelucrarea marginilor probelor se va face prin taiere cu flacara in conformitate cu
prevederile caietului de sarcini.

Regimul de sudare se va alege de sudor.

Necesitatea preincalzirii Tn timpul sudarii cat si conditiile de executie a acestora, vor
fi conform tehnologiei de sudare aprobata de ISIM Timisoara.



Ele vor fi comunicate sudorilor de cétre comisia de examinare inainte de inceperea
executarii probelor.

Cusatura fiecérei probe trebuie s8 contina cel putin un pct. de intrerupere si reluarea
sudarii, in partea de mijloc a stratului de radacina. Probele se sudeaza sub supravegherea
comisiei de examinare.

Daca in timpul executarii probelor apar defectiuni de sudare, de care nu este vinovat
sudorul, probele vor fi repetate.

Controlul probelor sudate

Controlul vizual

Toate tipurile de probe se supun controlului vizual.

La probele sudate cap la cap se efectueazd confrolul vizual pe ambele fete,
indiferent de tipul probei. Aspectul exterior se examineaza cu ochiul liber, cu lupa si in caz
de nevoie, cu lichide penetrante.

Probele sudate cap la cap trebuie sa fie drepte, admitandu-se o sdgeata de max 4
mm pe o lungime aferenta de 200 mm.

Neliniaritatea pe grosime a tablelor imbinate se admite a fi de 1,2 mm.

Profilul cusaturii trebuie sa fie regulat si fard scurgeri de metal sau defecte de
racordare.

Tn cusatura sau in zona influentata termic nu se admit urmatoarele defecte:

-fisuri

-cratere sau proeminente la suprefata cusaturiiin punctele de intrerupere si reluare a
sudurii

-cratere terminale, pori, incluziuni de zgura

-crestaturi marginale sau Tn cusaturd cu o adancime mai mare de 1 mm

-nepatrunderi la radacina a probelor sudate fara placa suport

-strapungeri ale placii suport

~patrunderi in exces la radécing, avand lungimea totald mai mare de 2.5 mm pe o
lungime cumulata de cusatura de 30 mm

Suprafnaltarile cusaturilor sudate se masoara la capét, la mijloc si la sfarsit.

Valoarea medie a acestora se admite a fi :

-la sudura manuald a=6 +-0,5 mm

-la sudura automatad a= 6-0,5 mm; +1,0 mm

Controlul radiologic

Probele sudate cap la cap se supun unui control radiografic in conditiile prescrise de
SR EN 444/96.

Probele se controlezd obligatoriu pe o lungime de 250 mm. Defectele constanie la
capetele probei pe portiuni de 20 mm plus grosimea tablei, nu se iau in considerare.

Defectele cusaturilor trebuie s& se Tncadreze in clasa 1 de calitate conform
Normativului 150-99.

incercarea la indoire

Din probele sudate cap la cap se confectioneaza epruvete care se supun incercarii
la indoire.

In cazul probelor executarea pe placa suport, Tnainte de confectionarea epruvetelor
se inldturd placa suport prin prelucrari mecanice. in cazul sudurilor cap la cap cu
completare la réadacina, cusatura sudatd se cresteaza pina la nivelul tablelor peniru a se
crea amorsa de rupere. Numarul epruvetelor necesare este de 3 pentru incercarea la
indoire cu fata sudurii intinsd (IF) si 3 pentru incercarea la indoire cu radacina sudurii
intinse (IR).

Epruvetele se preleveaza din zonele cu defecte maxime. Punctele de intrerupere
obligatorii trebuie sa fie incluse Tn epruvetele prelevate.



La probe la Thdoire cu fata sudurii Tntinsa (IF), unghiul minim de Tndoire fara aparitia
fisurilor trebuie sa fie de 60 grade.

La proba de indoire cu radacina sudurii intinsé, raddacina trebuie s fie cu cordonul
continuu si uniform.

Nu se admit defectele: fisuri, lipsa topire, nepatrunderi efc.

Se admit incluziuni de gaze sau de zgura, daca nu sunt situate la radd&cina sudurii si
daca aria totala a defectelor nu depaseste 3% din suprafata rupturii.

Tncercarea la rupere a probelor de colt

Din probele de colt se preleveaza epruvete avand lungimea de 60 mm.

Sunt necesare cate 3 epruvete pentru fiecare tip de proba si pentru fiecare pozitie de
sudare.

Punctele de intrerupere obligatorie a cusaturilor trebuie sa fie incluse in epruvetele
ce se fhcearca.

La examinarea cusaturii se elimind portiunile de cate 15 mm de la capetele cusaturii
probei

Ruperea trebuie sa se produca la mijlocul cusaturii sudate.

Radacina nu trebuie sa aiba:

-fisuri

-lipsa de topire a colfului tablelor

-nepatrunderi la radacind mai mari de 1 mm

-incluziuni de zgura, sufluri, pori, etc. a céror arie totald depaseste 3% din suprafata
rupturii.

Cercetarea metalografica

Cercetarea macrostructurii

La cererea macrostructurii se stabileste:
-numarul si grosime straturilor
-eventualele defecte $i marimea lor

Cercetarea microstructurii

La cererea microstructurii se stabileste:

-tipul de structura pentru fiecare strat de sudura
-marimea grauntelor

~constituentii fragili

-defecte

Aprecierea probelor sudate

Probele ce corespund controlului vizual si radiografic se prelucreza confectionandu-
se din ele epruvete, care se Incearca pana la rupere conform prevederilor de mai sus.

Sudorii sunt declarati admisi daca rezultatele ncercarilor pe epruvete corespund
integral cerintelor de mai sus.

Sudorii ale caror probe nu corespund cerintelor controlului vizual sau controlului
radiografic sunt declarati nereusiti la probele practice.

Peniru acestia comisia de examinare poate aproba repetarea examenului pe un
numar dublu de probe care trebuie sa Tndeplineasca integral conditiile prescrise mai sus.

Certificarea autorizarii

In urma promovérii examenelor teoretice si practice, se redacteaza un document in
care se mentioneaza urmatoarele:

-numele si prenumele sudorului

-specialitatea de sudare

-marca otelului folosit la probe



-grosime probelor

-procedeul de sudare

-metal de adaos, flux etc.

-tipul probelor si pozitia de sudare

-rezultatele controlului nedistructiv i distructiv
-eventualele contraprobe si rezultatele lor
-rezultatul examinarii teoretice si practice
-data si locul examinarii.

INSTRUCTIUNI PRIVIND MASURILE $I ACTIUNILE DE
DEMONTARE / DEMOLARE DUPA EXPIRAREA PERIOADEI! DE
VIATA (POSTUTILIZAREA)

Declansarea activitatilor din etapa de postutilizare a unei constructii Tncepe odata
cu initierea actiunii pentru desfiintarea acelei constructii, care se face:

a) la cererea proprietarului;

b) la cererea administratorului constructiei, cu acordul proprietarului;

¢} la cererea autoritatilor administratiel publice locale, n cazurile in care:

« constructia a fost executata fard autorizatie de construire;

» constructia nu prezintd sigurantd in exploatare si nu poate fi reabilitata
din acest punct de vedere;

« constructia prezinta pericol pentru mediul Tnconjurator i nu poate fi
reabilitatd pentru a se elimina acest perico!;

+ cerintele de sistematizare pentru utilitate publicd impun necesitatea
desfiintarii constructiei.

La constructiile proprietate publica, decizia de declansare a activitatilor din etapa
de postutilizare va fi luata Tn baza unui studiu de fezabilitate, {indndu-se seama de cazurile
prevazute la aliniatul initial, din care s& rezulte necesitatea, oportunitatea si eficienta
economica a actiunii. Studiul respectiv va trebui sa fie aprobat potrivit legii.

Desfasurarea activitatilor si lucrarilor din etapa de postutilizare a constructiilor se
efectueaza pe baza unei documentatii tehnice si a unei autorizatii de desfiintare, eliberata
de auforitatile competente, conform legii.

Elaborarea documentatiei tehnice aferente lucrérilor de desfiintare gi executarea
lucrarilor respective se efectueaza de agentii economici cu activitate in constructii.

Documentatia tehnica aferenta lucrarilor din etapa de postutilizare a constructiilor
va cuprinde:

- planul de amplasare a constructiilor - pozitie, dimensiuni, orientare, vecinatati,

cu indicarea constructiei sau a pariilor de constructie ce urmeaza a fi demolate;



- planuri sau relevee, din care s& rezulte destinatia alcatuirea constructiei si
functiunile acesteia: planuri ale tuturor nivelurilor, sectiuni, fatade, planurile instalatiilor
interioare, intocmite la o scara convenabila;

- planurile racordurilor la utilitatile exterioare: apa, canal, energie electric3,
energie terniica, gaze, telefon;

- planurile de asigurare si refacere a continuitafii utilitdtilor exterioare pentru
vecinatati, care ar trebui, eventual sa fie intrerupte la demolarea constructiilor;

- conditii tehnice de calitate;

- detalierea si precizarea fazelor activitatilor si lucrarilor;

- proceduri tehnice pentru executarea lucrarilor de demontare si demolare,
cuprinzand descrierea detaliata a solutiilor tehnice adoptate, a tuturor operatiunitor
necesare si rnasuri de protectie a rnuncii;

- recomandari - la constructile proprietate publica privind modul de
reconditionare a produselor si a elementelor de constructie, recuperate cu ocazia
demontarii si demolarii;

- recomandari pentru evacuarea si transportul deseurilor nefolosibile si
nereciclabile Tn zonele de reintegrare in natura;

- masuri pentru protectia mediului Tnconjurator, in zona de demolare a
constructiiior si Tn zonele de evacuare a deseurilor;

- devizul lucrarilor de demolare, de reciclare si de ulilizare a materialelor
rezultate.

Documentatia tehnica pentru lucrdrile de postutilizare a constructiilor trebuie
verificata de specialistii verificatori de proiecte atestati. De asemenea, vor fi expertizate din
punctul de vedere al rezistentei si stabilitatii cladirile fnvecinate care pot fi afectate de
demolare. |

Dezafectarea constructiei cuprinde urmatoarele faze:

- incetarea activitatilor din interioruf constructiei;

- suspendarea utilitatilor;

- asigurarea continuitatii instalatiilor tehnico-edilitare pentru vecinatati;

- evacuarea din constructie a inventarului mobil: obiecte de inventar, mobilier
echipamente.

Demontarea si demolarea constructiei cuprind urmatoarele faze:

- dezechiparea constructiei prin desfacerea si demontarea elementelor de
instalatii functionale, de finisaj si izolatii;

- demontarea partilor i a elementelor de constructie;



- demolarea partilor de constructie nedemontabile - zidarii, structuri de rezistenta,
inclusiv a fundatiei constructiei;

- dezmembrarea partilor si elementelor de constructie si a instalatiilor demontate,
recuperarea componentelor si a produselor refolosibile si sortarea lor pe categorii;

- transportul deseurilor nefolosibile si nereciclabile Th zonele destinate pentru
utilizarea ca materii brute sau pentru reintegrarea n natura.

Reconditionarea, reciclarea si refolosirea produselor si materialelor de
constructie, rezultate din demontarea si demolarea constructiilor proprietate publica,
cuprind urmatoarele faze: reconditionarea produselor de constructie recuperate din
demontare, in vederea refolosirii, prin operatiuni simple, executate Tn ateliere;

- reciclarea materialelor rezultate din demolare, n sectii de productie
specializate, prin folosirea acestor materiale ca materii prime in vederea producerii de
materiale de constructii;

- pregatirea refolosirii produselor si materialelor de constructii, rezultate din
recuperare, reconditionare si reciclare, prin verificarea calitétii acestora i prin organizarea
desfacerii lor in depozite de materiale de constructii.

Reintegrarea in natura a deseurilor nefolosibile si nereciclabile cuprinde
urmatoarele faze:

- utilizarea deseurilor de materiale brute pentru umpluturi;

- refacerea peisajului natural in zonele de folosire a deseurilor, prin taluzari
adecvate si lucrari de protectie afererite, inclusiv refacerea stratului vegetal si a plaritatiilor.

Obligatii si raspunderi privind postuiilizarea constructiilor

Proprietarii au urmatoarele obligatii si raspunderi:

a) sa asigure fondurile necesare pentru proiectarea si executarea lucrarilor;

b) sa obtina avizele necesare si autorizatia de desfiintare de la autoritatile
competente;

c) s& Incredinteze executarea lucréarilor din etapa de postutilizare a constructiilor
unor persoane fizice sau juridice autorizate in constructii;

d) s& urmareasca respectarea conditilor de calitate stabilite, precum si
reconditionarea si reciclarea in grad cat mai ridicat a materialelor si a produselor rezultate
din demontarea si demolarea constructiei.

Proiectantii au urmatoarele obligatii si raspunderi:

a) si elaboreze, pe baza de contract Tncheiat cu proprietarii, documentatia
tehnica aferenta lucrérilor de demolare, reciclare si utilizare a materialelor rezultate;

b) s& asigure, prin solutile tehnice si tehnologice de demontare si demolare

adoptate, respectarea prevederilor din avize si din autorizatia de desfiintare, a conditiilor



tehnice de calitate corespunzatoare, precum si un grad cat mai ridicat de recuperare,
reconditionare si reciclare a materialelor si a produselor rezultate din demontare si
demolare;

c) s& asigure asistenta tehnica solicitata de proprietar pentru aplicarea solutiilor
din proiect.

Executantii au urmatoarele obligatii si raspundert:

a) sd inceapa executarea lucrarilor de demolare numai pe baza autorizatiei de
desfiintare si a documentatiei tehnice verificate;

b) s& respecte prevederile din documentatia tehnica aferenta si din autorizatia de
desfiintare;

c) sa realizeze conditiile de calitate prevazute In documentatia tehnica;

d) sa instruiasca personalul asupra procesului tehnologic, asupra succesiunii
fazelor si operatiunilor, precum si asupra masurilor de protectie a muncii;

e) sa ia masurile de protectie a vecinatatilor, prin evitarea de transmitere a
vibratiilor puternice sau a socurilor, a degajarilor mari de praf, precum si prin asigurarea

accesului necesar la aceste vecinatati.

INSTRUCTIUNI PRIVIND MODUL DE URMARIRE A COMPORTARII
CONSTRUCTIILOR iN EXPLOATARE S| INTERVENTIILE IN TIMP

Activitatea de urmérire a comportarii in timp a constructiilor termoenergetice se
realizeaza pe baza:

- Legea 10/1995 privind calitatea n constructii, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- HGR 766 /1997 - Regulament privind urmarirea comportdrii in exploatare,
interventiile n timp si postutilizarea constructiilor;

~ P 130/1999 - Normativ privind urmérirea comportarii constructiilor aprobat de
MLPAT cu Ordinul nr. 109/N/1997;

- GE 032/1997 - Ghid privind executarea lucrérilor de intretinere si reparatii la
cladiri si constructii speciale - aprobat de MLPAT cu Ordinul nr. 116 / N/ 1997,

- P 731/1985 - Normativ de intretinere si reparati.

- MP 031/2003 - Metodologie privind programul de urmarire Tn timp a comportérii
constructiilor din punct de vedere a cerintelor functionale;

Urmarirea comportarii in timp a constructiilor are ca scop asigurarea cerintelor de

siguranta structural, functionald si de confort Tn conformitate cu destinatia constructiei.



Pentru lucrarile de arhitectura (inchideri, finisaje, tamplarie, izolalii) se va asigura
urmarirea curentd prin observatii vizuale, urmarindu-se identificarea degradarilor sau
avarierilor produse Tn timpul exploatérii si remedierea lor rapida.

Remedierile se vor executa de céatre echipe de muncitori specializati, pe cét
posibil de unitatea care a executat lucrarea respectivd, urmarindu-se controlul calitatii
lucrarilor si respectarea documentatiilor tehnice si economice de executie.

Urmarirea curentd se realizeaza prin revizii periodice (trimestriale, anuale) sau
revizii operative In caz de necesitate (dupa evenimente speciale).

Urmarirea comportarii construdtiilor in exploatare se va face prin supravegherea
curenta a starii tehnice pe intreaga duratd de serviciu a acesteia.

Rezultatul observatiilor se consemneaza in fige de urmarire care se frec in
registrul de revizii.

Reviziile trimestriale se efectueaz& de catre responsabilul cu urmarirea
comportdrii in timp a constructiilor si seful subunitatii de Intretinere a constructiilor.

Reviziile anuale se vor efectua de catre comisii formate din conducatorul tehnic
al unitatii, seful serviciului PUPR, sefii compartimentelor de exploatare, seful subunitatii de
intretinere, responsabilul centralei cu urmarirea comportdrii in timp a construcfiilor in
prezenta proiectantului.

Beneficiarul va anunfa in scris proiectantului cu 48 de ore Tnaintea datei la care
urmeazéa a avea loc revizia.

Daca deficientele constatate au un caracter evolutiv si pot conduce la accidente
se vor lua masuri urgente de limitare a efectelor negative.

Stabilirea solutiilor de remediere se va face numai cu acordul scris al
proiectantului.

De asemenea nu se vor face nici un fe! de maodificari fatéd de solutia inifiala sau
Tnlocuiri de materiale fara acordul scris al proiectantului.

Pentru lucrarile de arhitectura (inchideri, compartimentari, finisaje, tamplérie) se
vor controla:

. etanseitatea nchiderilor (pereti, tamplarie);

. starea usilor, a dispozitivelor de inchidere si deschidere;

. starea tencuielilor, vopsitoriilor (pereli si tavane);

a
b

c

d. starea pardoselilor;
e. starea izolatiilor (hidrofuge, termice);
f. starea rosturilor de dilatatie si tasare;
g. etansarile la rosturi sau strapungeri;

n cadrul reviziilor se vor urméri in mod deosebit urmétoarele aspecte:



- aparitia de crépaturi, smulgeri, tasari anormale ale straturilor, deschiderea sau
infundarea rosturilor;

- aparitia de pete de umezeald, infiltrati de apd, criparea sau exfolierea
straturilor de protectie, aparitia condensului;

- infundarea elementelor de scurgere;

- deficientele apéarute (spargeri, neetanseitati, fisurér) sau modificarea instalatiei,
care pot antrena deteriorari ale elementelor de arhitectura.

Rezistenta,
‘Ing. T;éodlpr Let







Semnat digital de

N iCOIae Nicolae Robu

Data: 2020.05.21
RObu 13:33:44 +03'00

BREVIAR DE CALCUL

Modernizare terase circulabile existente, montare termosistem pe fatade si extindere pe orizontala
cu corpuri constructie D si E in regim de P+2E+Er la Scoala Gimnaziala-nr.30 din Timisoara

A. STANDARDE DE REFERINTA

1

10

CR0-2012 Cod de proiectare, bazele proiectarii structurilor

SR EN 1991-1-1:2004 Eurocod 1: Actiuni asupra structurilor, greutati specifice, greutati
proprii, incarcari utile pentru cladirii

CR1-1-3:2012 Cod de proiectare, evaluarea actiunii zapezii asupra constructiilor
CR-1-4:2012 Cod de proiectare, evaluarea actiunii vantului asupra constructiilor,

ST 009:2011 Specificatie tehnica privind armaturile pentru beton in constructii

SR EN 206-1:2002 Beton partea 1: Specificatie, performanta, productie si conformitate
CP012-1:2012 Cod de practica pentru producerea betonului

P100-1:2013 Cod de proiectare seismica. Partea 1. Prevederi de proiectare pentru cladiri

// .
NP112:2004 Normativ pentru prmecta;;e{ﬂru%ﬂlof‘@efgndare directa
7
/ CIIP N \
CR2-1-1.1-2013 Cod de prmectare a cons Ckilor by peje\n Gl

R { lc“ ,,’

R s‘. 1433 7
/ \ /
4 / \' k3 ; /
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B. MATERIALE

B.1. Betonul

Infrastructura

Conform studiului geotehnic infrastuctura este supusa urmatoarei combinatii de clase de expunere:

e - [ - [

Acestor clase de expunere le corespund urmatoarele clase minime de beton:

C16/20 ; - ;
Clasa de beton aleasa in infrastructura va fi:
Rezistenta caracteristica la compresiune f ,; 35.00
Rezistenta caracteristica la intindere f., , .. 220
Modulul de elasticitate al betonului E : 34000
Coeficientul partial pentru beton y ; 1.50
Coeficientul efectelor de lunga durata o, ; o, 1.00

Suprastructura
Suprastructura cladirii este supusa urmatoari combinatii de clase de expunere:

< I

Acestor clase de expunere le corespund urmatoarele clase minime de beton:

C16/20 ; - :
Clasa de beton aleasa in suprastructura va fi:
Rezistenta caracteristica la compresiune f,; 35.00
Rezistenta caracteristica la intindere f,, , .. 220
Modulul de elasticitate al betonului E : 34000
Coeficientul partial pentru beton y 1.50
Coeficientul efectelor de lunga durata o, ; o, 1.00

B.2. Armatura pentru beton
Infrastructura si suprastructura

Clasa de ductilitate a structurii: II\

Cerinte privind proprietatile armaturii pentru beton:

Clasa armaturii: B

Limita caracteristica de curgere fyk: 345...600
Raportul rezistentei otelului si limita de curgere k:ft/fyk: >1.08
Alungirea corespunzatoare efortului maxim ¢ >5
Tipul de armatura pentru beton este: S500 (C)

Clasa armaturii: C

N/mm?
N/mm?
N/mm?

N/mm?
N/mm?
N/mm?

ypRY O
(O Q
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Limita caracteristica de curgere fyk:

Raportul rezistentei otelului si limita de curgere k:f/fyk:
Alungirea corespunzatoare efortului maxim €,
Coeficientul partial pentru armatura y,

B.3. Rezistentele de calcul ale materialelor

Betonul: 1. Infrastructura:
a. rezistenta de calcul la compresiune f =

b. rezistenta de calcul la intindere f =

2. Suprastructura:
a. rezistenta de calcul la compresiune f =

h. rezistenta de calcul la intindere fct =

Armatura pentru beton:
a. rezistenta de calcul a armaturii fy =

500
1.10
10.00
1.15

C35/45
23.33
1.47

C35/45
23.33
1.47

S500(C)/

435 Njmme |

N/mm?

%

N/mm?
N/mm?

N/mm?

N/mm?
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D. ACTIUNI SI IPOTEZE DE INCARCARE

D.1. Incarcari permanente [G, ]

Conform SR EN 1991-1-1:2004
a. Planseu peste subsol / demisol
placa b.a.

sapa 5cm

finisaj

Strat

strat

strat

b. Planseu peste parter / etaj curent
placa b.a.

sapa 5cm

finisaj

strat

strat

strat

c. Planseu peste ultimul nivel
placa b.a.

termoizolatie

sapa 5cm

finisa]

strat

strat

D.2. Incarcari variabile: utile [Q,]

Conform SR EN 1991-1-1:2004
a. Incarcare utila planseu subsol / demisol:

a. Incarcare utila planseu parter / etaj curent:

a. Incarcare utila planseu ultimul nivel:

3.60
1.00
0.45
0.00
0.00

0.00

Total: 5.05

3.60
1.00
0.45
0.00
0.00
0.00

Total: 5.05

3.60
0.30
1.00
0.45
0.00

0.00

Total: 5.35

3.00

30

N, /57 N

0.2

kN/m?
kN/m?
kN/m?
kN/m?
kN/m?
kN/m?
kN/m?

kN/m?
kN/m?
kN/m?
kN/m?
kN/m?
kN/m?
kN/m?

kN/m?
kN/m?
kN/m?
kN/m?
kN/m?
KN/m?
kN/m?

KN/m?

kN/m?

kN/m'Z"‘
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D.3. Incarcari variabile: zapada [Q,]
Conform CR 1-1-3:2012

Harta de zonare
a valorii caracteristice
- |a Iincarcaril date de zapada
- pe sol (IMR=50 ani)

Romania - zonarea valorii caracteristice a incarcarii din zapada [IMR=50ani]

Amplasamentul se afla in zona

Coeficientul de expunere C, are urmatoarea valoare in functie de clasa de expunere:

Sok: 1.50  kN/m?

Expunere |Partiala (copaci izolati/spulberare redusa; 5 1.00

Coeficientii de forma pentru incarcarea din zapada pe acoperis pentru diferite situatii:

Cazul (i) p1(a1) [ I I l.l1(a'2)

l ““ Cazul (i) 0,5p1(cn) [ l l i(ee)
Cazul i) p1q(cn) I l | 0,5u1(c2)
[24 g
la @l
Acoperis cu o singura panta Acoperis cu doua pante
Panta acoperisuluia:| 0 [° Panta acoperisului |-
Panta acoperisului o.,;[ -
K= 0.80 W)= . )= -

e e qu‘L

\u/)"‘g-

Valoarea incarcarii din zapada are relatia: s,=p,:C-C-s;, "

b proiectare | consultanta | audittenerge,ticf I‘dirigehtie’dejsantief :I?PROTEORLs.‘r;I.

—®» —< ® T

o o

—_= 0 —2 O



cazul () H1le) le?) () Hiled)
==l ] |

ﬂQ(—a—) Tz=(a1+ ap_)/2

Cazul (i)
pile) %)
(24} a7 [*1} [24)
Acoperis cu mai multe deschideri
Panta acoperisului a:| = |°
Panta acoperisului o, | = |
wlo)= . wlo)= . W)= #N/A

Valoarea incarcarii din zapada are relatia: s,=p,-C -C s,

Cazul (i) l | w1 Cazul (i) ‘:I Ui

[C=1.0]

Cazul (ii) Iis Cazul (i) % ps X‘,
- !
2] U2 | N
Hw Hw | =
L | b IS Y
— )
D I i A
h Th
e by e b > e BBy 0ech |

Acoperisuri cu denivelari bruste [a] Acoperisuri cu denivelari bruste [b]

= 0.00 m [valoare limitata intre 5.0m + 15.0m]

Panta acoperisului o: - l° M= - H,= .

e - W= -

Valorile coeficientilor de forma sunt:

Valoarea incarcarii din zapada are relatia: s,=p,-C,-C s,
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D.4. Incarcari variabile: vantul [Q,]
Conform CR 1-1-4:2012

==y

e

&

Romania

Presiunea de referin{a a

vantului (kPa)

Mediata pe 10 min. la 10m

50 ani

nterval mediu de recurenta

Romania - zonarea valorilor caracteristice ale presiunii de referinta [IMR=50ani]

Presiunea vantului la inaltimea "z" deasupra terenului se determina astfel:

Clasa de importanta a cladiri:

Valoarea presiunii de referinta a vantului pe amplasament este:
Inaltimea constructiei este:

Categoria de teren:  |IV.Zone urbane, paduri sy
Rugozitatea terenului are valoarea:

———
S
_-:,-::-\Q':t — .
ST !
b g
1 e 3
) 2 canest f
" e S S
N OFgurei
s Vizire_a
:7 Hav
aGrivite “‘” 7
041 -
L
o
o
L
° =
videe
' i
B 5.0 "-‘1-—‘-’ ’}‘»—Wl‘hdr\! 4( z Slaia | ©
"gu, 5.08m
Lungu _l__.-- s # \‘ \ ;
a pderet ok s Magureld t s
B0 15 R UKe P
sttt Eulgurlq i 1 2.9‘
P AN, | . 1 | S S . - . 27 29 ey

w(z)=glw-qref-ce(z)-cp

Factorul k_pentru categoria de teren considerata are valoarea: k(z,)

Variatia presiunii vantului cu inaltimea"z" (factorul de rugozitate): c(2)

Factorul de rafala (presiunea de varf/presiunea medie): c,(2)

Factorul de expunere la inaltimea “z" are valoarea: c,(2)

Factorul de importanta — expunere gw= 1.15
Determinarea coeficientilor aerodinamici de presiune c, si de forta C,:

h>2b
T e

b<h< 2b

h<b

4
T i 222 | 2es
T

() ()
Inaltimea de refermta z, infunctiedehsib
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Inaltimea constructiei:

Dimensiunile in plan ale constructiei:

PLAN

1 d ol
Direcgia\
vantului —= D E
Al B I C
A B*

Directia
vantului

Directia
vantului

h= 13.60
b=| 54.00
d=| 11.00
CAZUL d>e
/5 )
A B c ‘ . ih
¥
CAZUL d<e
—
l! A 8" !h
e=b sau 2h

care este mai mica

Distributia presiunilor in cazul peretilor verticali ai constructiilor

Cladirea se afla in cazul: d<e Si d/h= 0.81
Coeficientii de forma pentru pereti au urmatoarele valori:
ZonaA: extindere: 5.44 m Cre0™ -1.00
Zona B: extindere: -m Gl -
Zona B*: extindere: 5.56 m Coet0™ -0.80
Zona C: extindere: -m Coe0™ -
Zona D: extindere: 54.00 m Coet0™ 0.80
Zona E: extindere: 54.00 m Coeto™ -0.30
- Limita streasina
flp - s
h ﬁT
(i 7 ZZ 4
parapeti streagind curba
inaltime de referinta:
z,=h
]_,__.__d__.f caree::t:arr‘:azi,trlnlcé
T T b - dimensiunea laturii
o4 E perpendiculare pe directia vantului
i oy -
viran N\
— |G| H / 5
a/4 [ F
o I___*__s_lro N
a/2

Distributia preéiunilor pe acoperisuri plate

m
m
m
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Cladirea are acoperis plat

Curbura acoperisului la colturi: r= 0.00|m
Tesitura acoperisului la colturi a= 0.00/°
Inaltimea aticului acoperisului hp=| 0.00|m

h,/h=""0.000 th=" 0.000 o= 0.00
Acoperisul se incadreaza in urmatorul caz: |B [hp#0; hp/h=0.100]
Coeficientii de forma pentru acoperisurile plate au urmatoarele valori:
ZonaF: extel= 6.80 m ext. e/10= 272 Cret0™
Zona G: extbelo= 40.40 m ext. e/10= 2.72 m Cret0™
ZonaH: extb= 54.00 m ext. e/2-e10= 13.60 m Coet0~
Zonal:  extb= 54.00 m ext. d-ef2= -2.60 m Cret0

an_ wht e pun .
streagina a3 oy streagina
© =0 dejos & =18C" x de jos
h h R
s R S e e S R e T)
inaltime de referinta:
(a) general Ze =N
Directia —_—
Vantului \
e ¢} H b
mI F
8/10 e=b sau 2h

care este mai mica

Distributia presiunilor pe acoperisuri cu o singura panta

Cladirea nu are acoperis intr-o singura panta

Panta acoperisului (se va aproxima la valorile date):

-1.20
-0.80
-0.70
+0.20

Coeficientii de forma pentru acoperisurile cu o panta si directia vantului 6=0° au urmatoarele valori:

ZonaF:  ext eld=
Zona G:  extb-ef2=
Zona H: exth=

6.80 m
40.40 m
54.00 m

ext. e/10= 2.12 m
ext. e/10= 2.72 m
ext. d-e/10= 8.28 m

cpe,lO_
Cpe,lo_

Cpe.lo_
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Coeficientii de forma pentru acoperisurile cu o panta si directia vantului ©=180° au urmatoarele valori:

ZonaF: ext.el4= 6.80 m ext. e/10= 272 m Cope™ ;
ZonaG: extbe/2= 40.40 m ext. e/10= 272 m ¢ = :
ZonaH: extb= 54.00 m ext. d-e/10= 8.28 m Cont0 4
vant panta expusa
vant panta Sneexpusa panta neexpusa
aso panta < <0
< >0 .{x

T L~
== Unghi de pantd negativ
Unghi de panta pozitiv
(a) general
panta expusa Jpanta neexpusa
| =
T 1 /
ml £
Directia ] e
Vantului 3
e=0 Q| H Z|J ] b
4 ']
(]
P4 —§
1 3
'/‘l F i inalfime de referinta:
/10 Wi z=h
(b) directia vantului 0 = 0° e=b sau 2h
oricare este mai micd
Directia "‘I F . f b - dimensiunea laturii
Vantului \ -e_ b perpendiculare pe directia vantului
coama
e =9 b

sau dolie
a
A L ,
F

.

[

(c) directia vantului 6 = 90°
Distributia presiunilor pe acopetisuri cu doua pante

Cladirea nu are acoperis in doua pante
Panta acoperisului (se va aproxima la valorile date):

ROLT
DRO

Coeficientii de forma pentru acoperisurile cu 2 pante si directia vantului 6=0° au urmatoarele valori;, -

£

ZonaF: ext eld= 6.80 m ext. e/10= 272 m i =
Zona G: exth-el2= 40.40 m ext. e/10= 272 m Coet0™ -
ZonaH: extb= 54.00 m ext. di2-e/10= 2.78 m Coet0™ -
Zonal:  extb= 54,00 m ext. d/2-e/10= 2.78 m Coeto™ -
ZonaJ: extb= 54.00 m ext. e/10= 2.72 m O -
Coeficientii de forma pentru acoperisurile cu 2 pante si directia vantului 8=90° au urmatoarele valori:
ZonaF:  ext eld= 2.75 m ext. e/10= 1.10 m Cooto -
ZonaG: exth-e/2= 5.50 m ext. e/10= 1.10 m Crea0™ -
ZonaH: extb= 11.00 m ext. d-ef2= 4.40 m Coot0™ .

Zonal:  extb= 11.00 m ext. d-ef2= 48.5 m Coe10™ -
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D.5. Incarcari exceptionale: seismul [A_,]
Conform P100-1:2013:

moTE evE 20 29T wore wgve w4vE wrove 2egvE wgve RITE
1 X 1 1 i 1 Il Il 2 1 1
£
2
z
84
3
g
irQns,tu seveRR
g e
p
&3 §
g— N
3 Z_,v'
g 75 150 225
-
Kidometn
T T T T T T T T T T
HwTe arowE e wawE TE wave #T0E reve wovE UTE

Zonarea Romaniei in termeni valori de varf ale acceleratiei terenului a_ [IMR=100ani]

Amplasamentul se afla in zona seismica caracterizata de:

3
2t 2 3 2 25 2 j’J‘z\r\____?i 2 w E

ngaria

4 PP
e BoTosi
{ satupare ° Republica S
4 g ®suenva Moldova
\ A
2 L o

{
/ ﬁ\ Te= :0.75
VANLUI
[’ a
£ X REA-CIU
SSARAD
-
< Perioada de control {colt) &
\ TIMISOARA spectrului d& raspuns, Te
1| e~ ‘g/
% FESIT)
~
Serbi Tec=
ONSTANT/
~
Bulgaria
90 0 90 180 Kilometers

ArcView OIS verzion 32, ESRI Inc CA |

Zoharea Romaniel In termeni ae perioaaa ae contol I

Amplasamentul se caracterizeaza prin perioada de control:
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Modul de considerare a regularitatii structurale asupra proiectarii seismice:

Regularitate in plan / elevatie: | DA/NU Model de calcul admis: 2D; 3D
Calcul elastic liniar: Modal
Factor de comportare: valoare redusa 20%

Clasa de importanta a cladirii: Il = Y= 12

Tipul de structura:  |Cadre; Sistem dual;Pereti cuplati | Clasa de ductilitate:|I|

Influenta factorilor care duc la suprarezistenta structurii (redundanta constructiei):

b.cladiri in cadre cu mai multe niveluri si o singura deschidere | @/a,=  1.25

Factorul de comportare q al structurii are urmatoarea valoare:
g= 3.50 X 1.25 X 0.8

3.50

Spectrul de proiectare utilizat la calculul structurii:

0.250 -~~~ -~

0.200 ~

0.150

1

1 I

0.000 l ;
0000 0500 1.000 1500 2000 2500 3.000 3.
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E. GRUPAREA EFECTELOR STRUCTURALE ALE ACTIUNILOR
Conform CR 0:2012

E.1. Actiuni considerate

Actiuni permanente [G]:
Actiuni variabile [Q]: -actiunea zapezii

Actiuni exceptionale [A_]:

E.2. Gruparea efectelor structurale ale actiunilor \\%, 4, |
\ ‘'~ g, N

Starea limita ultima [ULS] ok p

unde:

unde:

-greutate proprie elemente structurale
-incarcari permanente

e

. . P R
-actiunea vantului AN AL
P ﬁlu' L 7
-incarcari datorita exploatair :
fl /i"\; vp_ Y

-actiunea seismica i/ "
o = YR, 1293
l‘ /’:‘ \. o

\\\ PR

(‘n H - <
Oy I'NE

N —

Grupari fundamentale:
1.352G, % 1.5Q,, + 2159 Q,

Yo 0.70  pentru incarcari utile si incarcari din zapada

1.00  pentru incarcari din depozite si impingerea pamantului / materialelor

Gupari speciale:
102G, + VA + zLIJz,iQki

Y= 0.00 -actiuni din vant si variatii de temperatura
0.40 -actiuni din zapada si actiuni datorate exploatarii
0.80 -incarcari in depozite

Starea limita de serviciu [SLS]:

unde:

Gruparea caracteristica de efecte structurale ale actiunilor:
1.02G, + 1.0Q,, i ¥ Qu

Gruparea frecventa de efecte structurale ale actiunilor:
102G, + ¥11Qu + Z¥,Qq

¥,= 0.20 -actiuni din vant
0.50 -actiuni din zapada si variatii de temperatura
0.70 -actiuni datorate exploatarii
0.90 -incarcari in depozite
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Winkler - Beam on Elastic Foundation Page 1
A Delft University Geotechnics Program
Copyright © 2000 by A. Verruijt

Delft University Geotechnics, GRINDA INGLOBATA,IN‘?RAI\D:IERJ*.-.

PA

General Data

Licensed User : Delft University Geotechnics
File Name : RADIER GEN 30.wnk
Problem Name : GRINDA INGLOBATA IN RADIER
Number of Sections i3
El (kNm?) : 2321067.0
Width (m) : 1.600
Input Data
Sections
Layer Length Load Spring
m kN/m? kN/m?

1 1.000 22.000 30000.000

2 6.800 22.000 30000.000

3 2.800 22.000 30000.000
Forces

Point F M
kN kNm

0 0.000 0.000

1 1700.000 1192.000

2 1700.000 1192.000

3 0.000 0.000

Output Data

Displacements, Shear Forces and Moments

Point X w Q M
m m kN KNm
0 0.000 0.009497 0.000 0.000
1 0.167 0.009420 69.800 5.817
2 0.333 0.009342 138.981 23.215
3 0.500 0.009264 207.540 52.092
4 0.667 0.009186 275.474 92.343
5 0.833 0.009106 342.775 143.864
6 1.000 0.009021 7561.418  1398.547
7 1.179 0.008916 -1219.845 1173.929
8 1.358 0.008795 -1150.080 961.883
9 1.537 0.008660 -1081.414 762.223
10 1.716 0.008515 -1013.950 574.743
11 1.895 0.008362  -947.766 399.221
12 2.074 0.008203  -882.922 235.423
13 2.253 0.008041  -819.455 83.105
14 2.432 0.007878  -757.384 -57.981
15 2.611 0.007716  -696.712 -188.084
16 2.789 0.007556  -637.423 -307.454
17 2.968 0.007400 -579.489 -416.336
18 3.147 0.007250 -522.868 -514.968
19 3.326 0.007108  -467.503 -603.580
20 3.505 0.006973  -413.330 -682.391
21 3.684 0.006848  -360.273 -751.608
22 3.863 0.006733  -308.246 -811.423
23 4.042 0.006629 -257.158 -862.012
24 4.221 0.006537  -206.910 -903.534
25 4.400 0.006458 -157.396 -936.130
26 4.579 0.006392 -108.510 -959.921
27 4.758 0.006338 -60.137 -975.011
28 4937 0.006298 -12.165 -981.480
29 5.116 0.006272 35.523 -979.390
30 5.295 0.006259 83.043 -968.781
31 5.474 0.006260 130.509 -949.674
32 5.653 0.006273 178.036 -922.067
33 5.832 0.006299 225.733 -885.941
34 6.011 0.006338 273.708 -841.254
35 6.189 0.006388 322.063 -787.948
36 6.368 0.006449 370.894 -725.947
37 6.547 0.006520 420.290 -655.157
38 6.726 0.006599 470.334 -575.469
39 6.905 0.006687 521.097 -486.762
40 7.084 0.006782 572.643 -388.901
41 7.263 0.006881 625.022 -281.742
42 7.442 0.006985 678.276 -165.131

43 7.621 0.007091 732.428 -38.910



Winkler - Beam on Elastic Foundation
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Winkler - Beam on Elastic Foundation

Delft University Geotechnics, GRINDA INGLOBATA IN RADIER ' -

Graphs

Maximum displacement : 0.009 m
Maximum shear force :  7561.418 kN
Maximum moment:  1398.547 kNm

M
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CALCULUL SECTIUNILOR DIN BETON ARMAT PROTEOR

Client: scoala generala 30 Autor Data Pagina
Element: grinda inglobata in radier LT 11
MATERIALE
fcd 23.33 N/mm? E 34000 N/mm?
ftcd 1.47 N/mm?
fyd 435 N/mm?
SECTIUNE ACOPERIREA
h 800 mm SuUs 45.5 mm
b 1600 mm JOS 45.5 mm
LATERAL 45.5 mm
Beton C35/45
LUNGIMEA (PENTRU STALPI) L 1 mm Otel S500(c)
FACTORUL DE SENSIBILITATE LA EFECTE DE ORDINUL II: 1/(1-6)= 1.000
ARMAREA LONGITUDINALA
Bara @ Nr. Aria % Distanta
SUS 22 10 3801 0.297 145.7
JOS 25 10 4909 0.383 142.7

EFORTURI [ULS] Grupare | Ned [daN] | Med [daNm] | Ved [daN]
gs 0 139700 | 115200

EFORTURI [S.L.S.] Grupare | Ned [daN] | Med [daNm] | Ved [daN]

gf 0 0 0
VERIFICAREA IN SECTIUNI NORMALE [U.L.S.] Med / Mrd= 0.923 Mrd= 151317  daNm
VERIFICAREA IN SECTIUNI INCLINATE [U.L.S.] Ved / Vrd= 0.977 Etr. @ 10 100
Nr. brate: 6

CALCULUL EFORURILOR UNITARE [S.L.S.] Opet™ 0.00 N/mm? < fed

Opa= 0.00 N/mm? < fyd

Opa™ 0.00 N/mm? < fyd

b= 0.00 N/mm2 < fted

0,.= 0.00 N/mm2 < fyd

1] L ]
| e P i S e . e e B
0 01 02 03 04 05 06 07 08 09 1

Diagrama deformatiilor specifice in beton si armaturi

CALCULUL LA STAREA LIMITA DE FISURARE [S.L.S.] A= 278.03 mm
a= #DIV/0O! mm [pentru fisuri normale]
o= 0.000 mm [pentru fisuri inclinate]

deschiderea admisa a fisurilor A imis = 0.2 mm



DIMENSIONARE LA COMPRESIUNE EXCENTRICA OBLICA PROTEOR
Obiectiv : scoala gen 30 Autor Data Pag.
Element : STALP CURENT GS LET 1
MATERIALE C35/45

fcd= 23.33 N/mm2 Ecm= 34000 N/mm?
fted= 1.47 Nimm?
S500 (C)
fyd= 435 N/mm2
SECTIUNE ACOPERIREA
h= 800 mm 475 mm
b= 600 mm Nota: XX axa orizontala
yy axa verticala
LUNGIMEA L= 3650 mm
FACTORUL DE SENSIBILITATE LA EFECTE DE ORDINUL II: axa X-X 1/(1-6)= 1.130
FACTORUL DE SENSIBILITATE LA EFECTE DE ORDINUL II: axa y-y 1/(1-6)= 1.130
CLASA DE DUCTILITATE ELEMENT L
ARMAREA LONGITUDINALA Bara @ N Aria % Obs':/’/\ﬁ‘ X
sussijos| 25 5 2454 0.511 %«c s
F ' g
dreapta s stanga 25 5 2454 0.511 ’,E/.O i§ AN
/ v d 7
EFORTURI [ULS] N[daN] |Mxx[daNm]| Ty [daN]
170000 78000 26000
Myy [daNm] | Tx [daN]
25650 12285
e LAY
" " ~ 403 AP
VERIFICAREA IN SECTIUNI NORMALE (Mx'/Mxo)f+(My‘/Myo)f= 0.841 < 7OH PR ) Ok!
VERIFICAREA IN SECTIUNI INCLINATE Etr. @ 10 100 ne= 4 brate
Forta taietoare capabila min.( Vrdc ; Vrds ; Vrd max ) va fi: Vrd= 96642 daN
|
Ved / Vrd= 0.723 < 1.00 Ok!
Adh CURBA DE INTERACTIUNE \ ,

e e
e = s e K

NG O
080 ———d———A———— 1N ———F———ft———ft-———ft———t——— & \

, i : | ! | | i i !
oSSR B e NG
060 N

' i i i | | i | i

Sosode—a=1———— — 1 N—1—
5 e == = - =
= 0.40 = 7;4%Af74}»77$;k,-:l_~_~lt.__._:____i_.v iz_é__ﬁ-

e s
0304=——= 1= = = e N

i | ' = | i X
0.20 o ___J____x____|____/|,_{_|__,,L___LA__1A__ =

=
040 4-—-d-- et b\

e 1 1 1 1 1 1 i

= i h i i | i i i
000 L} L] L L] ] ] L] L] L]
0.00 0.10 0.20 0.30 040 050 060 0.70 0.80 0.90 1.00
Mx/Mxo
CANTITATI ESTIMATIVE STALP PREFABRICAT: C35/45 2.33 mc
S500 (C) 722.40 kg

consum specific 310.31 kg otel / mc beton



CALCULUL SECTIUNILOR DIN BETON ARMAT PROTEOR
Client: scoala generala 30 Autor Data Pagina
Element: consola LT 17
MATERIALE
fed 23.33 N/mm? E 34000 N/mm?
fted 1.47 N/mm?
fyd 435 N/mm?
SECTIUNE ACOPERIREA ;
h 850 mm sus 50 mm
b 450 mm JOS 50 mm
LATERAL 50 mm
Beton C35/45
LUNGIMEA (PENTRU STALPI) L 1 mm Otel S500(c)
FACTORUL DE SENSIBILITATE LA EFECTE DE ORDINUL II: 1/(1-6)= 1.000
ARMAREA LONGITUDINALA
Bara @ Nr. Aria % Distanta NOTA:
SuUS 22 4 1521 0.398 94.7
JOS 25 4 1963 0.513 91.7
EFORTURI [U.L.S] Grupare | Ned [daN] | Med [daNm] | Ved [daN]
gs 0 61500 30800
EFORTURI [S.L.S] Grupare | Ned [daN] | Med [daNm] | Ved [daN]
of 0 0 0
VERIFICAREA IN SECTIUNI NORMALE [U.L.S.] Med / Mrd= 0.961 Mrd= 64027  daNm
VERIFICAREA IN SECTIUNI INCLINATE [U.L.S] Ved / Vrd= 0.890 Etr. @ 8 80
Nr. brate: 2
CALCULUL EFORURILOR UNITARE [S.L.S] Opet™ 0.00 N/mm2 < fed
Opa= 0.00 N/mm2 < fyd
Opa™ 0.00 N/mm? < fyd
b 0.00 N/mm2 < fted
O™ 0.00 N/mm2 < fyd
B |
i | ERCE R ---'----f--‘-
P
‘ \ ]
| EEE 3 Ea
| . | ] | ] /
T T T T T T T T T 1 [ T T T T I T T T T 1 4 2
0 01 02 03 04 05 06 07 08 09 1 -100 -80 -60 -40 -20 0O 20 40 60 80 100 \Q 4 4 f
A48

Diagrama deformatiilor specifice in beton si armaturi

CALCULUL LA STAREA LIMITA DE FISURARE [S.L.S.] A

deschiderea admisa a fisurilor

Diagrama eforturilor in beton si armaturi /.-

= 284.35 mm

a= #DIV/0! mm
o= 0.000 mm
Aadmis— 0.2 mm

[pentru fisuri normale]

[pentru fisuri inclinate]




CALCULUL SECTIUNILOR DIN BETON ARMAT PROTEOR
Client: scoala generala 30 Autor Data Pagina
Element: grinda curenta LT 11
MATERIALE
fed 23.33 N/mm? E 34000 N/mm?
fted 1.47 N/mm?
fyd 435 N/mm?
SECTIUNE ACOPERIREA
h 850 mm SUS 50 mm
b 450 mm JOS 50 mm
LATERAL 50 mm
Beton C35/45
LUNGIMEA (PENTRU STALPI) L 1 mm Otel S500(c)
FACTORUL DE SENSIBILITATE LA EFECTE DE ORDINUL II: 1/(1-)=  1.000
ARMAREA LONGITUDINALA
Bara @ Nr. Aria % Distanta NOTA:
SUS 20 4 1257 0.329 96.7
JOS 25 4 1963 0.513 91.7
EFORTURI [U.L.S] Grupare | Ned [daN] | Med [daNm] | Ved [daN]
gs 0 54700 24200
EFORTURI [S.L.S] Grupare | Ned [daN] | Med [daNm] | Ved [daN]
of 0 0 0

VERIFICAREA IN SECTIUNI NORMALE [U.L.S.]

VERIFICAREA IN SECTIUNI INCLINATE [U.L.S.]

CALCULUL EFORURILOR UNITARE [S.L.S|]

Med / Mrd= 0.854

Ved / Vrd= 0.990

\ “a A =
0.00\Wgte © / 5 fyd

47, a0
0.00 N OR PP

0.00 N/mm?
0.00 N/mm?

Vel lerr et oe T na e el [ ———
0 01 02 03 04 05 06 07 08 09 1

Diagrama deformatiilor specifice in beton si armaturi

CALCULUL LA STAREA LIMITA DE FISURARE [S.L.S.] A= 286.99 mm
aF= #DIV/O! mm [pentru fisuri normale]
Og= 0.000 mm [pentru fisuri inclinate]

deschiderea admisa a fisurilor Aeimis = 0.2 mm



VERIFICAREA DEPLASARILOR LATERALE ALE STRUCTURII

PROTEOR

Client: scoala gen 30 Autor Data Pagina
Element: deplasari laterale seism LET 1
CARACTERISTICI AMPLASAMENT
Zona hazard seismic ag= 0.20 ¢
Perioada de colt Te= 0.70 sec
CARACTERISTICI CONSTRUCTIE
Perioada proprie T1= 0.21 sec
Factorul de comportare q= 3.50
Factorul de amplificare deplasari cmin= 1.00 c'= 2.31 cmax= 0.92
c= 1.00
Factorul de reducere pentru SLS v= 0.50
Tipul componentei nestructurale: materiale fragile
Nr. Tnaltime de dre Driftul | Drift max, | Driftul | Drift max.
nivel etaj [m] [m] [m] drsis/h SLS dr,uls / h ULS
P 2.20 0.0025 0.0025 0.0020 0.0040
1 5:30 0.0151 0.0126 0.0042 0.0083
2 3.65 0.0267 0.0116 0.0056 0.01M11
3 3.65 0.0367 0.0100 0.0048 0.0096
4 0.00 0.0000 -0.0367 | #DIV/0! #DIV/0!
5 0.00 0.0000 0.0000 #DIV/0! 0.0050 #DIV/0! 0.0250
6 0.00 0.0000 0.0000 #DIV/0! #DIV/0!
7 0.00 0.0000 0.0000 #DIV/0! #DIV/0!
8 0.00 0.0000 0.0000 #DIV/0! #DIV/0!
9 0.00 0.0000 0.0000 #DIV/0! #DIV/0!
10 0.00 0.0000 0.0000 #DIV/0! #DIV/0!
I I T T T 1
0 0.005  0.01 0.015  0.02 0.025
Driftul SLS si ULS
._intocmit
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